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Omslagsbilderna visar firandet av midsommar på Brunflo hembygdsgård 
1979. Frösögillets folkdans- och spelmanslag inledde firandet med upp­
visning kring midsommarstången. Därefter vidtog lekar och dans, som 
alla kunde delta i. Foto Sven Schylberg. 
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Kära vänner! 
Sockenkrönikans uppgift är att försöka spegla vad som hänt under året, 
men även gången tid. Brunflobygden 1980 blir därför en bok med stor 
spännvidd. Flera dokumenterande artiklar berättar om väckelse-, nyk­
terhets- och arbetarrörelsen i Brunflo och Marieby. Mycket material har 
flutit in, varför medarbetarna är många. V år nye pastoratsadjunkt Tom­
my Kronqvist inleder med en betraktelse om bön- och folkrörelsen. Kyr­
koherde Carl Erik Sahlberg, Alsen, skriver om väckelse- och frikyrkorö­
reiser i Brunflo pastorat. Sahlberg berättar initierat om den betydelse 
Optandsbonden Sven Olsson fick för den jämtländska baptismen i 
Östersundsområdet. 

Den verkligt kunnige Mariebyforskaren Eric Johannesson har i denna 
årgång med stort intresse ägnat sig åt väckelserörelsen i Marieby. Johan­
nesson tecknar också utförligt Marieby sockens fattigkassa åren 1753-
1914 och avslutar med en jämförelse med dagens fattigvård. Brunflo Lut­
herska Missionsförening får sin historia nedtecknad av Erik Stjärnered i 
Lunne. 

Samtida med väckelserörelsen var nykterhetsrörelsen. Den kom till vå­
ra bygder 1883. Godtemplarorden firade under 1979 sitt 100-årsjllbileum 
i Sverige. På några år kom Orden att nå ut över hela landet. Kring Brun­
floviken bildades loger i var och varannan by. Algot Jonsson inleder med 
en intressant artikel om logen 327 Marieby. Med stöd av gamla protokoll 
och bilder skildrar han logens historia och utveckling. Ur en nedlagd 
godtemplarloges historia berättar Gustaf Ljungberg, som skriver om 
Logen 552 Helmfrid i Lunne. 

Ett blad ur arbetarrörelsens historia i Brunflo ges av Magnus Asberg, 
Grytan. Han skriver om rörelsens tillkomst i Brunflo. Vi får hoppas, att 
någon bland läsekretsen känner sig manad att fortsätta, där Asberg 
slutar i denna historik, som han slutar efter åttaårig kamp i Brunflo. 

Mejerirörelsen i Brunflobygden kring sekelskiftet tecknas slutligen av 
Axel Abrahamsson. FIan ger intressanta glimtar om, hur man levde i 
Brunflo vid denna tid. 

Väderleken skildras som tidigare av Kina Nilsson. Tillsammans med 
personalen på pastorsexpeditionen svarar hon för alla uppgifter om 
födda och döda samt födelsedagar. I Marieby är det Dagmar Eriksson, 
som tillsammans mad Johnny Nyström, tagit fram alla dessa uppgifter. 
Arets världsliga krönikor tecknas av Gustaf Ljungberg och Johnny Ny­
ström. 

John Ekberg presenterar i årets bok en utförlig idrottskrönika, som 
visar vilken bredd bygdens idrottsföreningar har. 

Slutligen vill vi till alla medverkande framföra vårt varma tack, inte 
minst till alla fotografer, som lämnat bidrag. Alla nyinflyttade hälsar vi 
välkomna tili församlingen. 

Brunflo i augusti 1980. 
Kina Nilsson Gustaf Ljungberg John Ekberg Sven Schylberg 
Erik Johannesson Johnny Nyström Dagmar Eriksson Erik Stjärnered 
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Bön- och Folkrörelsen 
Bönen och Folkrörelsen, vad har den gemensamt tro ... ? 
Den stora massorganisation, som inträffade här i landet i slutet av 

1800-talet och början av 1900-talet är en unik händelse i vår historia. 
Den växte fram i en till synes tröstlös tillvaro av orättvisor, missbruk 
och religiöst förtryck jämväl politiskt obalans. Men genom en underlig 
styrka och förmåga, samlades folk runt om i våra stugor och stads­
kyffe för att i Guds namn be för en bättre tillvaro. Man läste skrifter 
och Bibeln. Man diskuterade och framför allt så bad man. 

Bönen steg i en stark gemenskap upp över våra bygder som ett mäk­
tigt rop om hopp. För en bättre tillvaro bad man tillsammans. När­
varon av varandra skänkte styrka, först till små bönegrupper, sedan 
till stora trosvissa samlingar. Oftast startade man i Vår Herres namn. 
Den inre missionen växte sig stark. Det stora missbruket av sprit 
samlade troende människor till kamp mot alkoholens missbrukare, 
nykterhetsrörelsen var ett faktum. Kravet på rättvisa störde samhällets 
maktutövare. Den demokratiska process som ledde till bildandet av 
arbetareorganisationer, bildningsförbund, kooperationer, fackförening­
ar och frikyrkor var ett faktum. Folkrörelsernas Sverige tog sin bör­
jan för att forma det nya samhälle, som vi känner i dag. På gott och 
ont. I hela denna människomassa, som utgör folkrörelserna fanns, och 
i högsta grad, finns förbedjarna, böneroparna, meditatörerna, de tros­
vissa, evangelisterna, dom som aldrig förtröttas att be om kraft att 
fortsätta, att nyskapa det gamla till nya länkar för nya historiska ske­
enden. J ag vet att den bönen är stark i dag, då vi hoppas på en ny 
väckelse, ett Nytt Liv i bön och gemenskap med många människor i 
vårt Folkrörelse-Sverige, där tron om allas rätt till "välstånd" aldrig 
får ifrågasättas. Utan bönen som samtal med Gud klarar vi inte av. 
Det är min Tro. Be, mycket och ofta! 

Tommy Kronqvist 
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Väckelse- och frikyrkoröreIser 
i Brunflo pastorat 

Av Carl-Erik Sahlberg 

1800-talets första del var över hela landet präglat aven strömning 
av andlig förnyelse och väckelse. Denna förnyelse var centrerad kring 
vissa enskilda personer som Schartau, Sellergren, Hoof, Nyman, Lars 
Levi Lestadius och Karl Olof Rosenius. I Norrland talar vi om det 
s.k. norrlandsläseriet. Andra beteckningar är "läseri", "nyläseri" och 
"nyevangelism" . Detta läseri kunde ha olika karaktär från bygd till 
bygd men uppvisade dock vissa gemensamma kännetecken. Läseriet 
var en väckelse på Bibelns grund. 

I namnet ligger, att det var en bibelväckelse. Folk, som nyss börjat 
lära sig läsa, frågade sig "Vad står skrivet? " Väckelsen var vidare 
individualistisk och satte omvärlden och pånyttfödelsen mycket högt. 
Individens eget gudsförhållande var viktigast. Som en följd av om­
vändelsen skulle även den kristna livsföringen svara mot omvärldens 
erfarenhet. Läseriet var en ljus andlig riktning och betonade starkt 
Kristi verk på Golgata för att uppnå frid och frälsning. 

Denna andliga strömning nådde även Jämtlands län och en mycket 
framträdande representant var Ernst Arbman. Det fanns förvisso and­
ra unga väckelsepräster i länet såsom M.O. Blix i Lit och Johan Chris­
toffer Ruuth i Berg, men Arbman blev ändock "den jämtländska 
väckelsens fader". 

Arbman var född i Undersåker 1818. Efter att ha genomgått en 
andlig kris prästvigdes han 1841, endast 23 år gammal. Hans första 
tjänstgöringsplats blev Brunflo pastorat. Mycket snart samlades ska­
ror under hans predikstol och i hans hem för själavård. I sin förkun­
nelse var han klart lågkyrklig och påverkad av den nyevangelism, som 
var förbunden med Karl Olof Rosenius namn. 

Arbmans förkunnelse var trosviss och klart bibelcentrerad, utgick 
från rättfärdiggörelsen av nåd genom Kristi verk. Arbman kan sägas 
ha varit både bibellärare, väckelsepredikant och själavårdare i en och 
samma person. Till karaktären tycks han ha varit mycket mild. Bely­
sande för Arbmans milda personlighet är Gösta Ullbergs skildring 
av Arbmansarbete bland klövsjöborna kring 1860. 

Då Östersund hörde till Brunflo pastorat fick Arbman många till­
fällen att hålla gudstjänster och bibelförklaringar där, bl.a. på de år­
liga gregoriemarknaderna där. Arbman blev därvid vaken inför folkets 
behov av biblar och annan andlig litteratur och 1855 tog han initiativ 
till bildandet av "J emtlands Bibel- och Traktatsällskap". Arbman 
kom därför att för länet få en både andlig och folkfostrande betydelse. 
Man må komma ihåg, att läskunnigheten bland Jämtlands befolkning 
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var mycket låg. Ar 1800 kunde endast 17 procent av landets befolk­
ning läsa. Ar 1900 hade denna siffra stigit till 70 procent. Efter genom­
förandet av 1842 års folkskolestadga såg bl.a. Arbman den stora bety­
delsen i att folket fick andlig litteratur i sina händer. 

Aren 1857-63 var Arbman komminister i Rätans pastorat, varvid 
han kom att få särskilt stor andlig betydelse för Klövsjö och Berg. Från 
1863 till sin död 1896 var han kyrkoherde i Sunne. På Norderön ut­
bröt en väckelse nödåret 1867 och Sunne församling präglades aven 
allmännare väckelse mot slutet av l 870-talet. Det berättas, att Arb­
man som präst i Sunne drog till sig skaror från närliggande trakter, 
bl.a. från Östersund. 

Arbman var en länk - och en viktig länk - i det allmännare ske­
ende, som präglade Jämtlands län vid mitten av 1800-talet. Hans verk 
i Lockne fortsattes t.ex. av prästmannen Olof Hasselgren. 

Denna inomkyrkliga väckelse resulterade i bildandet av missions­
föreningar, vilka kom att verka i nära förening med EFS, som bildats 
1856. Sådana lokala missionsföreningar fanns bl.a. tidigt i Brunflo, 
Lockne och Marieby. Det är inte alltid lätt att fixera begynnelseår för 
dessa missionsföreningar, då protokoll och dylika handlingar saknas. 
1864 fick de jämtländska missionsföreningarna sitt länsorgan i Jemt­
lands läns Missionsförening. Vid föreningens bildande var Arbman 
närvarande liksom kontraktsprosten A.O. Löfvenmark från Brunflo. 
Från 1866 till sin död 1896 var Arbman dess ordförande. 

Jemtlands läns Missionsförening engagerade sig för bl.a. lekmanna­
predikan och bibelspridning. S.k. kolportörer utsändes för att sprida 
andlig litteratur och hålla enklare andakter i anslutning därtill. Länet 
indelades i omkring 10 arbetsområden, varav ett var Östersund, Frösö, 
Lit, Näs och Brunflo och ett annat Näs, Lockne, Sunne och Norderö. 
Dessa kolportörer verkade ungefär ett halvår på varje arbetsområde 
för 50 kr i månaden. 1878 invigdes en kolportörsskola i Östersund. 
Invigningstalet hölls av Arbman. 

Ett annat område, som låg Jemtlands läns Missionsförening varmt 
om hjärtat var hednamissionen. Det är möjligt, att de första svenska 
missionärerna var jämtar och utsända genom Jemtlands läns Missions­
förenings försorg, nämligen de nyvigda prästerna Olof Hedin, Unders­
åker, och Per Englund, Myssjö, som 1866 utsändes till Kunama i Erit­
rea, där Englund mycket snart omkom. Under perioden 1880-1910 
utsändes genom Missionsföreningen tolv missionärer, däribland Mi­
kael, Olof och Ottolina Holmer från Lillsjöhögen, vilka samtliga ut­
sändes till Eritrea. Dessa är släkt med familjen Hansander i Singsjön. 

J emtlands läns Missionsförening representerade en inomkyrklig 
väckelse. Präster satt till på 1920-talet som ordförande i dess styrelse. 
Den siste prästmannen i missionsföreningens styrelse var en släkting 
till Ernst Arbman, nämligen Gunnar Arbman, då kyrkoherde i Un­
dersåker, som avgick ur styrelsen 1941. På 1920- och 30-talet skedde 
en viss distansering från kyrkan. Missionsföreningen började t .ex. med 
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egna gudstjänster på högmässotid i det år 1934 uppförda Lutherska 
bönhuset i Östersund. 

I ett uttalande från ett EFS-predikantmöte i Marieby i april 1921 
framkom en stark misstro mot svenska kyrkan: 

"Att den kyrkliga verksamhetens utveckling går i den ungkyrkliga 
riktningens anda. Att den från biblisk-Luthersk tro avvikande nyteo­
login är nu och synes komma att bli än mer det dominerande i den 
kyrkliga teologin samt uppbär den religiösa tron i den ungkyrkliga 
rörelsen. Att vi därför ej böra sammanblanda det bibliskt-Lutherska 
evangelisationsarbetet och missionsarbetet inom Jämtlands län med 
det direkt kyrkliga arbetet, som kommit in under en ny riktning". 

Tredje februari bildades Brunflo Missionsförening. Föreningen fick ett 
starkt fäste i byarna Torvaila, Ope och Optand. 1898 beslöt föreningen 
uppföra en samlingslokal i Ope. Missionshuset invigdes andra söndagen i 
oktober 1902. Foto: Britta Olsson, Torvalla. 

På årskonferensen 1921 diskuterades detta uttalande. De närvaran­
de prästerna protesterade dels mot påståendet, att många av Jämt­
lands präster var liberalteologer och dels mot den generella samman­
kopplingen mellan ungkyrklighet och liberalteologi. Till någon över­
ensstämmelse kom man dock inte och på sommaren 1921 bildades 
Jämtlands läns Lutherska predikantförbund och klyftan mellan EFS 
och svenska kyrkan blev större än den någonsin tidigare varit. 

6 



Den utomkyrkliga väckelsen i mitten av 1800-talet hade tre centra: 
Vemdalen, Oviken och Hammerdal. Väckelsen ledde sitt ursprung 
från den finske prästen F.G . Hedberg, som kring 1850 verkade i Hu­
diksvall och bildade lutherska friförsamlingar med egen sakraments­
förvaltning. 

Dessa separatister eller "gammallutheraner" iVerndalen, Oviken 
och Hammerdal ville också bilda egna församlingar, men deras be­
gäran avslogs. Många av separatisterna emigrerade då och många 
övergick till baptismen. 

Baptismen nådde Jämtland vid 1850-talets mitt. På hösten 1854 
besökte en känd baptist från Sundsvall, grosshandlare P.F. Hejden­
berg, Östersund och höll möten i bl.a. Lockne. (Att han bara vågade 
med Ernst Arbman som komminister i Brunflo) . Vid detta Hejden­
bergs besök tycks en brunflobo ha vunnits för baptismen, nämligen 
Sven Olsson från Optand. Denne hade 1850 blivit omvänd och tagit 
kontakt med en separatistgrupp i Östersund. I denna grupp började 
man diskutera det bibliskt riktiga i att uppenbart ogudaktiga deltog i 
nattvardsgångar samt barndopet. Kring 1855 var Sven Olsson vunnen 
för en baptistisk dopsyn. Han for till Sundsvall för att låta döpa sig. 
Men då han fick veta, att dopgraven var ett bryggkar for han hem 
odöpt. Genom lottdragning beslöts, att en annan av de baptistiskt sin­
nade, bonden Olof Olsson från As, skulle bege sig till Sundsvall för 
att bli döpt. Sedan detta skett återvände denna och döpte i november 
1856 Sven Olsson. Dopgrav var Storsjön. Eftersom det var i november 
och isen täckte Storsjön, måste man slå upp ett hål för att kunna hålla 
dopförrättning. Det är möjligt, att Sven Olsson från Optand var den 
förste jämte som döptes på baptistiskt vis i Jämtland. 

Den 30 november 1856 bildades den första baptistförsamlingen i 
länet i As. Vintern 1856-57 blev så många döpta i östersundsområ­
det, att det belysande sades, att "Storsjön i Jämtland är vorden en 
dopskål, någonting, som man förr i världen aldrig skulle ha trott". 

Däremot bildades ingen baptistförsamling i Brunflo pastorat. 
Förutsättningar fanns förvisso . Det fanns baptistförsamlingar 
alldeles i närheten till pastoratet såsom i Östersund, Näs, Revsund, 
Stugun och Boggsjö. Industrialismen med åtföljande social rörlighet, 
vilket har ansetts vara en viktig förutsättning för frikyrkorörelsens 
uppkomst, nådde även Brunflo pastorat. Sågverk grundlades i Lockne 
och 1903 grundades Gustas industri i Brunflo. 

När man ska ange anledningen till att frikyrkoröreIsen i form av 
baptismen inte fick fotfäste i det här området, kan två synpunkter 
diskuteras. 

För det första gjorde det nära avståndet till östersund, att de en­
skilda medlemmarna anslöt sig till baptistförsamlingen där, som bil­
dats 1864. För det andra - och troligtvis den viktigaste orsaken -
så betydde Ernst Arbmans och Jämtlands läns Missionsförenings 
arbete i området, att någon baptism inte fick genomslagskraft. Följer 
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Genom Sven Olsson i Optand kanaliserades den jämtländska baptismen 
kring Östersundsområdet. Bonden Sven Olsson, f 1820, var aven gam­
mal Brunjlosläkt och en stor humorist. 1856 döptes han sannorlikt som 
den förste på baptistiskt vis i Storsjön. Sven Olsson var farfarsfar till 
Olof, Märla, Erik och Ivar Svensson i Optand. Foto Tora Pettersson, 
Östersund. 
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man Arbmans prästerliga gärning finner man, att baptismen och fri­
kyrkoröreisen överhuvud haft oöverstigliga svårigheter att slå sig in i 
Lockne, Klövsjö och Sunne. 

Östersunds brödraförening, sedermera kallad Östersunds missions­
församling, och ansluten till Svenska Missionsförbundet bildades 1881. 
Man får anta, att personer boende i Brunflo anslöt sig till den försam­
lingen. Den mer reguljära verksamheten inom pastorat tycks ha börjat 
kring sekelskiftet i Ope 1893. Drivkraft var en kontorist vid SJ vid 
namn F.G.A. Holm. Verksamheten växte och missionsförsamling 
grundades i Brunflo 1893. Ar 1931 bildades missionsförsamlingar i 
Marieby och Ope som dotterförsamlingar till missionsförsamlingen 
i Brunflo. . 

Fribaptistsamfundet har alltid till numerären varit ett obetydligt 
trossamfund men har ändå haft stor betydelse för frikyrkligheten i 
Jämtlands län. Det är nämligen föga beaktat, att det var på den mark, 
som fribaptisterna brutit, som pingströrelsen i länet kom att skörda 
framgångar. Kring sekelskiftet omnämndes i fribaptisternas organ 
"Upplysningens vän" en hemmansägare O. Högblad från Torvalla 
som en till fribaptistsamfundet "likasinnad person". I november 1903 
besökte en fribaptistisk predikant från Ors a vid namn Anders Hans­
son, Östersund. Möten hölls bl.a. i ett skolhus sju km från staden, 
troligen Torvalla. Två personer sades ha blivit omvända vid mötena. 
Aret därpå var Hansson tillbaka i Östersund, där han höll möten 
'i och strax intill staden", återigen troligen Torvalla. 

Denna fribaptistiska grupp blev aldrig stor och övergick troligen i 
andra samfund. Den fribaptistiska verksamheten i länet försköts i 
stället västerut mot NäIden och Alsen. 

Pingströrelsen har haft liten aktivitet i pastoratet. Däremot fick den 
ingång i t.ex. Orrviken. En genomläsning av "Evangeli Härold" från 
åren 1920-40 ger faktiskt inte en enda notis om verksamhet i Brun­
flo pastorat. Som för baptismen torde för pingströrelsen gälla att en­
skilda medlemmar anslöt sig till filadelfiaförsamlingen i Östersund, 
som bildades i början av 1920-talet. 

Som vi sett fick frikyrkoröreIsen ovanligt liten utbredning just i 
Brunflo pastorat. I byar intill pastoratet finns däremot frikyrkor. Finns 
det några förklaringar till denna utveckling? 

En förklaring skulle vara den, att folkväckelsen i Brunflo pastorat 
inte blev andlig väckelse utan nykterhetsväckelse. Här fanns tidigt 
loger såsom Kärlekens hem i Grytan och Facklan i Lockne. Enskilda 
prästmän var mer intresserade för nykterhetssaken än den andliga 
förnyelsen. 1905 hölls i Brunflo kyrka en stor nykterhetsdemonstra­
tion med 3.000 deltagare. 

En annan förklaring skulle vara att finna i Arbmans och Jämtlands 
läns Missionsförenings verksamhet. Man kan tala om en "arbmansk" 
väckelse i Brunflo pastorat. Där denna väckelse nådde de breda folk-
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7en, där var i regel dörren stängd för den reguljära frikyrkobild­
.1gen. 
Brunflo pastorats bidrag till jämtländsk frikyrkobildning har i första 

md varit av två slag: Genom Ernst Arbman spreds den låg- och in­
mkyrkliga väckelsen inom länet. Genom Sven Olsson i Optand kana­
serades den jämtländska baptismen kring östersundsområdet. 

Nykterhetsdemonstrationen i Brunflo samlade 3000 deltagare, som tåga­
de från Lillvikens brygga upp till Brunflo kyrka. Här passerar demon­
strationståget vägskälet i Brunflo. Foto: Johannes Ahrberg, Brunflo. 
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Har du gamla papper på vinden eller i härbreet? Kanske tillhör 
de någon förening eller något företag? Kanske är det en 
brevsamling eller gamla dagböcker. Detta behöver vi för att 
skriva Brunflo-Mariebybygdens historia. Tala med hembygds­
föreningens representanter eller med landsarkivet! 



Väckeheröreheni~arieby 
av Eric Johannesson 

Den första andliga väckelsen, som nådde våra trakter under senare 
delen av 1800-talet, var en inomkyrklig rörelse ledd av präster och lek­
män i svenska kyrkan. En av förgrundsgestalterna var kyrkoherde Ernst 
Arbman i Sunne. Frösön var vid den tiden annex till Sunne, och då var 
det ju ganska naturligt att Arbmans ande nådde även grannsocknen 
Marieby. 

Från början var det inte fråga om något organiserat arbete, utan man 
samlades helt enkelt på söndagskvällarna för bibelläsning, sång och 
bön. Dessutom lästes ur postillan eller någon annan betraktelsebok. 
Ibland medverkade någon präst, men oftast leddes väl mötena av lek­
män. Marieby hade ingen egen präst före 1945, och dessförinnan var det 
gudstjänst endast var tredje helg i kyrkan. Från början av 1890-talet 
och till en bit in på det nya seklet bodde och verkade en predikant, eller 
kolportör som han allmänt kallades, vid namn Jonas Jonsson i Marieby. 
Han var född 1853 i Dorotea och hans hustru Ingeborg Larsdotter från 
Lie i Norge var född 1831. De bodde i en liten torpstuga i Bye ovanför 
Johannes Janssons (nuvarande Georg Engströms). Kolportör Jonsson 
drabbades av lungsot och dog i armod 1905. 

Kolportör Jonas Jonsson och hustrun Ingeborg vid det torp 
där de bodde i Bye. 
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Jonas Samuelsson i Överbyn, 1838-1886. 
Mariebys förste söndagsskollärare. 

Redan på 1860-1870-talen bedrevs söndagsskola i sockenstugan 
vid gamla kyrkan. Den leddes av Jonas Samuelsson i Överbyn (morfar 
till kyrkoherde Torsten Aström, Frösön). Jonas Samuelsson var född 
1838 och dog 1886 och var f.ö. ättling i tionde rakt nedstigande led till 
Jämtlands reformator, Landsprosten Erik Andersson i Oviken. Senare 
höll Erik Nilsson i Bye söndagsskola i sitt hem, ett hem som alltid stod 
öppet för kristlig verksamhet. 

E vangeliska Fosterlandsstiftelsen 
Den 23 februari 1908 bildades "Marieby Kristliga Ungdomsförening" 

vid en sammankomst i folkskolan. Ledare för mötet var reseombudet i 
EFS David Brusk. Vid starten bestod föreningen av 32 medlemmar. 

Föreningens uppgift var enligt de första stadgarna: 
1. Att främja ett sedligt och allvarligt kristligt liv, 
2. att fördjupa och befästa tron på Jesus Kristus och kärleken till 

hans rikssak, 
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Anders Jonsson, Bye, 
1858-1922 

Hustrun Mariaf. Johansdotter. 

3. att söka väcka intresse för ordnat kristligt arbete och 
4. att samla till inbördes uppbyggelse och gemensamt arbete för 

Herren. 
Den 1 september samma år anslöts föreningen till Jämtlands läns 

Lutherska Ungdoms- och Missionsförening och år 1922 även till Evan­
geliska Fosterlandsstiftelsen. 

De drivande krafterna från början voro främst: Nils Eriksson i Bye, 
Per Jönsson i Överbyn (sekr. 1908 till sin död 1957), Anders Jonsson 
med sonen Jonas Andersson, Erik Larsson, Håkan Johansson och An­
ders Karlsson, alla i Bye. Erik Larsson var något aven centralgestalt 
inom föreningen, som oftast inledde mötena. Han var en sann Kristi 
efterföljare - en Hedersman, som lämnat idel ljusa minnen efter sig. 

Föreningen hade under den första tiden ingen egen lokal, utan mö­
tena hölls antingen i "Erik-Nils" eller i "Erik-Lars" eller hos Hag­
ströms i Bye. Tanken på ett eget hus hade länge funnits, men stoppades 
av brist på pengar och byggnadstomt. Den 28 augusti 1910 erhöll för­
eningen som gåva av Erik Nilssons sterbhus i Bye, ett markområde att 
bygga ett missionshus på. Trots att kassan endast utgjorde 30 kr, satte 
man med friskt mod igång att bygga, och den 20 oktober samma år bör­
jade grundgrävningen. 

Kassör i föreningen vid den tiden var Anders Jonsson i Bye. Han var 
född i Kroppa, Värmland, 27/12 1858 och kom till Marieby 1884, gifte 
sig med Maria Johansdotter, född 25/12 1858, och bosatte sig i Bye 
1886, där han var odelstorpare och murare. 
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Erik Larsson, Bye, 1858·1942. 

Anders Jonsson förde under hela byggnadstiden en kombinerad kas­
sabok och dagbok, som ännu finns i behåll. Det är en intressant läs­
ning. När grunden var färdig den 17 december, skriver AJ. i dagbo­
ken: Då vi började bestod vår kassa av 30 kronor, men Gud är rik, han 
sände den ena gåvan efter den andra, så det räckte jämt till vad grunden 
kostade oss i penningar kr. 108:40. Utgifterna bestod av 40 öre i tim­
men till byggmästare Nils Petter Persson i Överbyn. Allt övrigt arbete 
utfördes gratis. Under vintern grävdes brunn av Anders Karlsson m.fl. 
Brunnen kostade totalt 68:25 kr. 

Den 22 maj 1911 började träarbetet. Då anställdes förutom Nils 
Petter även Per Olofsson och Nils J onas Eriksson i Bye. De två sist­
nämnda hade 30 öre i timmen. Virket hade delvis skänkts av bönderna 
på orten och sågades vid P .M. Hagströms såg i Bye. En del virke köptes 
vid Andreas Anderssons sågverk iBerge, Lockne, varifrån det häm­
tades gratis av Bye-bönderna. 

Målningsarbetet utfördes av Erik Bylander och Anders Eriksson 
för en sammanlagd kostnad av 100 kr. 20 öre. 
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Anders Jonsson skriver under byggnadstiden: Kvinnor komma med 
kaffe alla dagar, allt med glädje, liv och lust. Ja i sanning glädjande 
och roliga dagar. Litet senare skriver han: Allt gick så enigt och lugnt, 
intet bråk eller oenighet har hörts utan samförstånd har rått mellan 
kommitten och arbetare och det är glädjande att få komma ihåg. 

Söndagen den 1 oktober 1911 hölls det första mötet i Bye missions­
hus, då Anders Jonsson inledde med att läsa Psaltarens 84:e psalm, som 
börjar: "Huru ljuvliga äro icke dina boningar, Herre Sebaotl" 

Den högtidliga invigningen skedde den 29 oktober. Själva invig­
ningsakten förrättades av kyrkoherde J. Åström i Brunflo. Dessutom 
medverkade kyrkoherde P.E. Åslev (svärson till Olof Mårtensson i Bye 
och nyss hemkommen från Amerika), komminister Hörnfeldt i Lockne, 
predikanterna K. Sjöblom, Daniel Persson, David Brusk och folkskollä­
rare Hamren i Brunflo. 

Från invigningen av Bye missionshus den 29 oktober 1911. 

Efter invigningen står skrivet i dagboken: O vad vi ha mycket att 
tacka Gud för, ty under hela tiden ha vi fått se hans ledning och under­
bara hjälp. Gud hjälpe att i detta hus alltid samlas skaror i bön och 
tack och lov till Gud, att böner och sånger ej må tystna utan då de 
äldre äro borta, andra träda i deras ställe och att mången evighetsvand­
rare här finner vila och vederkvickelse till fortsatt vandring mot Himlen. 

Under byggets gång strömmade gåvor och bidrag in från Luleå i norr 
till Trelleborg i söder, ja ända från USA kom gåvor. Eftersom mycket 
arbete utfördes gratis och behållningen från några gåvoauktioner fick 
gå till byggnadskassan, hade föreningen ingen större skuld, när huset 
var färdigt. De totala kontantutgifterna för bygget utgjorde 4.091 kr 
64 öre. 
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När man läser Anders Jonssons dagbok imponeras man av den tros­
visshet och arbetsglädje, som strålar ut från varje blad. Lägger man 
därtill att det var till stor del samma människor som vid ungefär sam­
ma tid frivilligt byggde och bekostade Överbyns småskola, måste man 
verkligen beundra det släkte, som levde och verkade här vid denna tid. 

Sommaren 1913 hölls en fem dagars bibel- och missions kurs i Bye 
med många talare, bl.a. kapten J . Boström, rektor G. Gudmundsson 
och predikant K. Sjöblom. Kapten Boström, som var här även senare, 
lär ha varit en enastående talare, som drog väldiga åhörarskaror. Många 
nya medlemmar ingingo i föreningen vid dessa tillfällen, och var anta­
let som störst år 1918 med 87 matrikelförda medlemmar. 

Deltagare i bibelkursen i M arieby på besök vid kyrkoruinen. 

Av dem som voro med från början, finns nu endast en kvar i livet. 
Som en liten erinran om att vår nuvarande energikris inte är den förs­

ta i världshistorien kan nämnas att styrelsen för Marieby Kristliga Ung­
domsförening vid sammanträde den 10 september 1917 beslöt att för­
lägga mötena till den ljusa tiden på dygnet för att spara fotogen. Första 
världskriget med åtföljande avspärrning pågick ju för fullt vid denna tid. 
Elektriskt ljus installerades först 1920 i missionshuset. 

Aren 1960- 61 genomgick missionshuset en omfattande reparation 
och modernisering. Då, som vid byggandet, finansierades allt med gåvor 
både kontant och i form av virke från ortsbefolkningen, och givmild­
heten var stor. Nästan exakt 50 år efter invigningen var renoveringen 
färdig, och den 10 september 1961 förrättades återinvigningen av dist­
riktsföreståndaren Martin GunnervaIl, kyrkoherde Sten Rössborn och 
kyrkoadjunkt Lars Erik Westerberg i ett fullsatt missionshus. 
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Av husets ursprungliga inventarier återstår nog efter renoveringen 
endast orgeln, som inköptes 1909 för 300 kr och en sparbössa i form av 
en knäböjande neger, som tacksamt bockar, när en slant släppes i den. 
Sparbössan är en gåva av Anders Jonsson. 

Ar 1962 ändrades föreningens namn till EFS missionsförening i Ma­
rieby. Ordförande i föreningen under årens lopp har varit: Nils Eriks­
son, Bye, Per Sundin, Överbyn, Karl Abrahamsson, Vålbacken, John 
Malmtorp och Elov Ranbrandt, Fugelsta. 

De senaste decennierna har medlemsantalet stadigt minskat, och 
verksamheten har avtagit i samma mån. De gamla har slutat sin jorde­
vandring, och några yngre ha inte kommit i deras ställe. Det är en ve­
modig utveckling som drabbat de flesta ideella föreningar. 

Söndagsskolan, som drevs i föreningens regi allt ifrån starten, upp­
hörde i slutet av 1960-talet. Föreningens första söndagsskollärare voro: 
Anders Jonsson, Nils Eriksson, Per Jönsson, Jonas Andersson, Emma 
Göransson och Anna Löfström. De sista voro: Kristina Olofsson, Betty 
Svensson och Edit Ranbrandt. Många juniorläger ha hållits i Bye under 
åren med god tillslutning. 

Jonas Andersson, född i Bye 
11/41889, död i Östersund 24i11943. 

En aktivitet, som blivit tradition, är de årligen återkommande mi s­
sionsauktionerna vid jultiden. De ha pågått från slutet av 1880-talet 
och till våra dagar, och blivit en hela bygdens angelägenhet med god 
tillslutning och goda ekonomiska resultat. 
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Tre Marieby-söner blevo predikanter inom EFS; nämligen: J onas An­
dersson och Anton Engberg från Bye och Olle Rönngård från Fugelsta. 
J onas Andersson blev senare distriktsföreståndare för Jämtlandsför­
bundet och var då en av de drivande krafterna vid byggandet av Luth­
erska bönhuset i Östersund. 

I vördnad för dem som gått före, kan det vara lämpligt att avsluta 
denna lilla historik med Anders Jonssons egna ord, när han avslutar 
sin dagbok den 26 april 1916: Så ha åren gått och många saliga stunder 
ha vi fått åtnjuta tillsammans med kära vänner omkring Guds ord. Må 
det också hädanefter förunnas oss saliga stunder den tid vi hava kvar 
här på jorden. 

Min Gud, ett vet jag, som består, 
När år och dagar fly. 
Det är din nåd, för varje år 
Och varje morgon ny. 

Sv. ps. 523:2. 

Svenska Missionsförbundet 
I den västra delen av Marieby kom väckelserörelsen att orientera 

sig till Svenska Missionsförbundet. Redan i början av 1890-talet höllos 
möten i Öd och Fugelsta ledda av pastor F.G.A. Holm, som då var 
föreståndare för Brunflo Missionsförening. Vid ett missionsmöte ute i 
det fria, lett av Holm och missionär Sjöholm, upptogs den första kol­
lekten till ett missionshus i Marieby. Man hade vid den tiden varken 
någon egen organisation eller lokal. 

Söndagsskolan i öd i början av 19S0-talet. Lärare: Ida och Olof Linde. 
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Ar 1898 startade söndagsskola i Öd, som sedan pågått oavbrutet och 
verkar ännu i dag. Dess första lärare voro Kristina Öd och Lina Pers­
son. Den verklige trotjänaren var Olof Linde, som med hjälp av hustrun 
Ida var föreståndare för söndagsskolan från 1913 till hans död 1959. 
Nuvarande lärare äro Sigrid och Rune Linde. 

Den första SMF -organisationen inom Marieby var en missionskrets, 
som sorterade under Brunflo Missionsförening, och med Olof Linde 
som kretsföreståndare. Vid årsmöte den 1 februari 1931 beslöts att bilda 
egen förening med namnet Marieby Missionsförsamling. Dess första 
styrelse var: Olof Linde, Elisabet Eriksson, Johan Nilsson, Brita Antes­
son och Emma Persson. Predikant och församlingsföreståndare hade 
man gemensamt med Brunflo, nämligen pastor O.F . HaIlen. 

Marieby Missionsförsamling skulle få disponera fyra tiondelar av 
pastorns arbetstid och betala motsvarande del av hans lön. Den 29 maj 
1932 beslöts att ansluta föreningen till Jämtlands och Härjedalens Ans­
gari Förbund JHAF. 

Vid sammanträde den 22 april 1917 bildades en fristående ungdoms­
förening, som fick namnet Syskonringen. Den upphörde i samband 
med missionsförsamlingens bildande 1931. Från början av 1930-talet 
och fram till 1946 fanns även en juniorförening "Framtidshoppet". Dess 
förste ledare var pastor O.F. Hallen och senare Ottilia Linde och Gud­
run Wennermo. 

I ungdomsföreningens protokoll av den 27 mars 1919 lyder en para­
graf: Inlämnade Emma Linde en fråga: "Borde man icke försöka att 
bygga ett missionshus?" Frågan upptogs till behandling men bordlades. 
Den 24 januari 1920 beslöts, efter diskussion om vem, som skulle stå 
för det hela, missionskretsen eller ungdomsföreningen, att ungdomsför-

Sångarsamling vid öds missionskyrka. 
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eningen skulle bygga ett missionshus. En byggnadstomt hade tidigare 
skänkts av Brita och Andreas Westin i Öd. Byggnadskassan bestod av 
2.115 kr och 69 öre, som tillkommit genom kollekter, insamlingslistor, 
fester och gåvoauktioner. 

1922 är Marieby missionskyrka byggd till en kostnad av 15.194 kr 
och 87 öre. Dessförinnan hade mötena hållits hemma i gårdarna, oftast 
hos Nils Antessons i Fugelsta. Vid större sammankomster hyrdes för­
eningshuset. 

Svenska Missionsförbundet bildades 1878 som en utbrytning ur 
Evangeliska Fosterlandsstiftelsen och svenska kyrkan. Det, som fram­
för allt orsakade brytningen var, att P.P. Waldenström, som blev mis­
sionsförbundets förste ledare, började hålla egna nattvardsgudstjänster 
för enbart rättrogna, vilket var förbjudet vid denna tid. Även i Marieby 
firades egen nattvard, och avslutades mötena ofta därmed åtminstone 
under F.G.A. Holms tid som församlingsföreståndare. 

Fram till mitten av 1940-talet var Marieby Missionsförsamling en 
livaktig förening med stor verksamhet i förhållande till sitt medlems­
antal. Även senare har verksamheten varit god med bl.a. symöten, sön­
dagsskolfester, juniorläger och flera stormöten sommartid. Men mis­
sionsförsamlingen har inte undgått det öde, som drabbat de flesta gles­
bygdsföreningar. De gamla medlemmarna sluta sin jordevandring och 
inga nya komma i deras ställe. 

Ar 1945 inleddes ett ekumeniskt samarbete i Marieby mellan SMF:s 
predikant Paul Lind, EFS:s Paul Sandman och kyrkoadjunkt Sten Hil­
destam. Sämjan har hela tiden varit mycket god, och under de senaste 
åren har samarbetet blivit ännu mer positivt. 

Som vanligt, när man sysslar med hembygdsforskning, får man kon­
statera att man är för sent ute. De, som vora med i den tidigare verk­
samheten, ära icke längre ibland oss för att berätta hur det var. Genom 
att endast hämta uppgifter ur protokoll och räkenskaper blir skildringen 
lätt torr och andefattig. 

Den 5 november 1979 fick Ida Linde flytta hem till den Herre hon 
så troget tjänat allt sedan ungdomsåren. Hon var länge centralgestalten 
inom missionsförsamlingen, där hon nedlagt ett uppoffrande arbete. 
Hon om någon hade kunnat lämna stoff till denna lilla historik. 

Frid över hennes ljusa minne. 

Ty lär oss leva, lida Som du och dö din död. 
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Låt oss din hjälp få bida, I kampen var vårt stöd. 
Blott den som delar striden 
Skall dela segern, friden 
Och himlens ro med dig. 

Sv. ps. 105:4. 



Brunflo Lutherska Missionsförening 
Av Erik Stjärnered 

Föreningen med detta namn bildades den 22 februari 1894. I det 
första protokollet finns stadgarna inskrivna. 

§l. 
Föreningen med ovanstående namn har till ändamål att verka för in­

re missionen efter Jesu ord: "Bliv vaken och stärk det övriga, som var 
på väg att dö". Och i mån av krafter även för yttre missionen enligt de 
orden: "Den som inte församlar med mig, han förskringrar" . 

§ 2. 
Föreningen samlas andra söndagen i varje månad å tid och ställe, 

som bestämmes av styrelsen. 
§ 3. 

Medlem av föreningen vare envar evangelisk luthersk kristen, som 
vill medverka för dess ändamål och som betalar den bestämda månads­
avgiften. 

§ 4. 
Varje medlem betalar en frivillig månadsavgift, som dock ej må be­

stämmas lägre än 5 öre. 

En årsavgift av 60 öre låter i nutid billigt, men uträknat till dagens 
penningvärde får beloppet ett annat utseende. 

Föreningens uppgift den första tiden, utom de bestämda månads­
mötena var att anordna en del större möten och gudstjänster, till vilka 
man kallade talare från andra orter att medverka. Deras resekostnader 
betalades av föreningens kassa. Från och med år 1908 kunde bidrag 
utbetalas med lika belopp till både Evangeliska Fosterlandsstiftelsen 
och Jämtlands Läns Missionsförening. 

Föreningen, som ansluter sig till Evangeliska Fosterlands-Stiftelsen, 
ehuru med egen Styrelse, insänder till densamma de medel, som influtit 
för Missionen eller andra kristliga ändamål, med undantag likväl i fråga 
om de medel, varöver Styrelsen enligt § 2 anser sig kunna disponera, av 
vad som erfordras för Föreningens egen verksamhet inom Länet. 

Bidragen kunde öka något med åren. Judemissionen och Sv. kyrkans 
mission fick något år samma belopp. 

Föreningens förste ordförande var prosten Fränden. Kassör till år 
1907 var Karl Gustav Olsson i Bodal som dock stod kvar i styrelsen 
till sin död 1919. Denne efterträddes av Johan Backman, Vamsta, till 
dess föreningen upphörde. Sv. Svenström, som blev föreningens ordfö­
rande 1908 efterträddes 1911 av pastor Jonas Aström med predikanten 
Isak Hansson som vice ordförande. Ar 1913 valdes Carl August Skog 
till ordförande och 1914 valdes läraren Hans Hamren till vice ordfö­
rande "i stället för Isak Hansson som på grund av sina predikoresor så 
sällan var hemma". 
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Genom den väckelse som gick fram i bygderna omkring år 1908 kom 
många ungdomar till tro. De kände då ett starkt behov av att ofta få 
samlas till gemensam uppbyggelse. Så bildades i Optand en ungdomsför­
ening som fick namnet De Ungas Förbund. 

En lämplig samlingslokal för möten och sammankomster var nu ett 
önskemål, som genom Nils Magnus Sandins och Karl Bäckmans initia­
tiv kunde förverkligas. I oktober 1913 invigdes Optands Missionshus 
för sitt ändamål. Den verksamhetsform som tidigare varit knuten till 
Brunflo Lutherska Missionsförening kom nu alltmer att övertagas av 
föreningen De Ungas Förbund med tyngdpunkten förlagd till den nya 
lokalen, men även i Hälle och Lövbergets skolor förekom prediko- och 
söndagsskolverksamhet. 

Evangeliska fosterlandsstiftelsen samlad utanför missionshuset Tallbac­
ken i Optand 1914. 
Övre raden fr. v.: Erik Eriksson, --, Nils Magnus Sandin, Karl Bäckman, 
Andreas Jonsson, John Sandström, Ida och Ingrid Hansson, --, Hans 
Hamren. 
Andra raden: Emma Nyström, Ida Jonsson, fru Hamren, Lina Svensson, 
Anna Glas, Anna Bergström, Brita Persson, Karolina Eliasson, Kapten 
Boström, Cefast Palmqvist. 
Tredje raden: Linnea Eriksson, Erik Andersson, Nils Sandin, fru Sandin, 
Barbro -, Brita Eriksson, Erik-Gusta-Brita, Helena Persson, Lisbet 
Sandström, Brita Olsson, Bodal, Sara Svensson, Ragnhild Palmqvist, 
Anna Hamren, Kristina Sandström. 
Fjärde raden: Stina Eriksson, Vamsta, Gösta Jonsson, Emma Håkans­
son, Kristina Andersson, Gusta, Anna Wiken, Andrietta Kardin, Beda 
Arnsten, Brita Jonsson, Emma Magnusson, Emma i Gustavs Pers, Sara 
Sundberg och Katarina Karlsson. Foto: Axel Olsson, Brunflo. 
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Ar 1922 reste två ungdomar till en junior- och ungdomsledarekurs i 
Sikås. Denna kurs leddes av juniorsekreterare Gustav Kilström. De två 
ungdomarna var Karin Andersson, Håkansta, och Sara Karlsson, Boda!. 

Inspirerade och tända genom denna kurs startade de efter hemkoms­
ten en juniorförening, som fick namnet "Vårblomman". Denna för­
ening kom att få livsavgörande betydelse för många ungdomar i junior­
åldern. 

Juniorläger och friluftsfest i Tallbacken vid Optands Missionshus 
1936. Foto: Axel Olsson, Brunflo. 

Utanför Optands missionshus 1929. 
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Juniorföreningen hade arbetsmöten. Vid dessa tillverkades kvastar, som 
senare såldes vid auktioner för att ge föreningen pengar. På bilden ser vi 
ett arbetsmöte i Håkanstaskogen. Fr. v. Sven Björling, Gotthard Björling, 
Gustav Olsson, Bodal, Henry Eriksson, Grytan, _o, Holger Grindiund, 
Akre, Ellen Libom, Grytan. Sittande: Julia Olsson, Bodal, Edit Eriks­
son, Grytan och Karin Valborg Andersson. 

Utflykt till Håkanstas fäbodar 23 juli 1933. Bakre raden: Hedvig Ed­
holm, Kronbacken, - - , Sally Persson, Bodal, Göta Jönsson, Bodal, 
Anna Granbom, Ede, Erik Stjärnered, Lunne, Oskar Jönsson, Bodal, Ar­
ne Palmqvist, Ope, Ingemar Jonsson, Bodal, Sven Björling, Södergård, 
Gustaf Olsson, Bodal. Andra raden: Harald Gustafsson, Optand, Karls­
son, Bodal, - - , Ingrid Andersson, Gusta, Ingeborg Jonsson, Bodal, 
Valter Persenius, Olle Granbom, Ede, Per Eriksson, Optand, Bror 
Eriksson, Grytan, Inga Britt Karlsson, Slåtte, Hi/ma Nordenberg, Bodal, 
Hans Hansander, Singsjön, Elov Ranbrant. Främre raden: Julia Olsson, 
Bodal, Gunnar Eriksson, Optand, - - , Yngve Jönsson, Bodal, Karin 
Eriksson, Elin Sandström, Edit Ranbrant, Karin Persson, Optand, Hen­
ning Eriksson, Optand, Mattias Jonsson. BodaIoch Olle Röden, Gärde. 
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Predikanten Andreas Jonsson, som var ordförande de första åren, 
fick i denna förening göra en välsignad insats. 

Ar 1939, i midsommarhelgen, invigdes i Gärde det nybyggda bön­
huset. 

Det första juniorlägret där hölls år 1940. Söndagsskola och junior­
verksamhet kunde flytta in. 

Vidjuniorlägret i Optand 1930 gjordes en utflykt till Palm qvists fäbodar 
vid O pesjön. 

Juniorföreningen fick år 1942 som gåva av Karl Magnus Jonsson 
och Per Mikael Jönsson, Bodal, deras fäbodstuga iSmåbodarna. 

Denna fäbodstuga har blivit ett kärt utflyktsmål för ungdomarna, så­
väl sommar som vinter. Varje år i början av juni anordnas där en fri­
lufts fest med god besöksfrekvens. 

Föreningen D.U.F. har i dag namnet EFS Missionsförening i Brun­
flo och omfattar i dag drygt 50 medlemmar. 

KALLOR OCH LITTERATUR: 
Lutherska Jämtlandsmissionen 100 år, Östersund 1964. 
Brunflo Lutherska Missionsförening. Protokoll från 1894-1922, ÖLA, Östersund. 

Meddelare: 
Thilda Karlsson, Optand. 
Nils Olov Sandin, Optand. 
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1979-års brudpar på Brunflo hembygdsgård blev Lars-Gunnar Wedin, 
Frösön och Christina Nilsson, Marieby, som vigdes 25:e augusti 1979 av 
kyrkoadjunkt Johnny Nyström. Brudnäbb var Dan Ola Nilsson. Efter 
vigseln döptes parets son Jan-Gunnar. Foto: Sven Schylberg. 
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Fråga de äldre! Intervjua och skriv ned din intervju, som kan 
publiseras i BrunflobygdenI 



Marieby sockensfattigkassa 
1753-1914 

Några noteringar och funderingar av Eric Johannesson. 

Den äldsta av våra sociala inrättningar är fattigvården. Det var från 
början en verksamhet helt i kyrkans regi grundad på frivilliga gåvor 
enligt den kristna läran om ansvaret för dessa våra minsta bröder. Un­
der den katolska tiden gick även en del av inkomsterna från kyrkans 
gods till de fattiga. Den enda lagstiftning på området i äldre tid var 
barnens plikt att försörja sina åldriga föräldrar. Först 1763 bestämdes 
i lag socknarnas skyldighet att försörja sina fattiga. 

Den äldsta bevarade räkenskapsboken för Marieby sockens fattig­
kassa gäller för åren 1753-1829. De tre första åren ha räkenskaperna 
förts av kyrkvärden Pehr Svensson i Överbyn och godkänts och under­
skrivits av Jonas Biberg VDM nådårspredikant. (VDM förkortning av 
Verbi Divini Minister = Guds ords tjänare, anger att vederbörande är 
prästvigd). Aren 1756-66 har kassan skötts av kyrkvärden Jöns Olofs­
son i Överbyn. Efter den nya ordningens ikraftträdande enligt 1763 års 
lag utsågs en särskild föreståndare, och fungerade sedan präst och kyrk­
värdar som revisorer. Jöns Olofssons namnteckning återfinns i boken 
ända till 1795 - en verklig trotjänare! 

Allt arbete var vid denna tid oavlönat, och först år 1858 beslöts på 
sockenstämma att fattigkassans föreståndare skulle erhålla 1 % av 
kassans behållning som arvode. 

Inkomster 
Från början bestod kassans inkomster av enbart frivilliga gåvor, dels 

kontant och dels i form av korn. Några enstaka testamentsmedel kunde 
förekomma. Summorna verka för oss mycket blygsamma, men vi få 
komma ihåg att det var ett helt annat penningvärde på den tiden. Den 
största enskilda gåvan under dessa år var nio daler silvermynt, som 
Jöns Olofsson och Ingeborg Nilsdotter i Överbyn skänkte på sin bröl­
lopsdag år 1755. 

1773 börjar en ny uppställning på inkomstsidan med fyra underru­
briker: Frivilliga gåvor, Testaments pengar, Brudfolks gåvor och Inven­
tarie pengar. Det sistnämnda utgjorde 1 % av summan vid bouppteck­
ningar, således en föregångare till arvsskatten. 1795 tillkom insamling­
ar vid gravöl, och i början av 1800-talet även stämmoböter. De, som 
inte infunno sig till sockenstämmorna fingo böta till fattigkassan. Stäm­
moböterna upphörde 1887. 
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Enligt ett testamente skrivet den 26 december 1780 av hovkvarter­
mästare Eric Sundberg, bördig från Brunflo, skulle en viss del av hans 
kvarlåtenskap tillfalla Brunflo socken och Marieby annex. Medlen 
skulle enligt donator användas till att först underhålla hans förfäders 
grav å Brunflo kyrkogård, och därnäst att av kapitalets ränta varje 
Eriks-mässodag göra en utdelning till dessa socknars mest torftige och 
fattige. Sundbergska familjegraven är belägen intill kastalen på Brunflo 
gamla kyrkogård. Den var tidigare täckt aven träbyggnad, som i mitten 
av 1940-talet utbyttes mot en överbyggnad av sten, och kallas allmänt 
Sundbergska gravkoret. 

Vid boutredningen efter Sundbergs död visade det sig att Brunflos 
och Mariebys andel blev 650 riksdaler specie. Senare tillkom 30 riks­
daler, vilka av den tillsatta styrelsen för fonden, avsattes för gravunder­
hållet. De ursprungliga 650 dalerna utlånades mot reverser, och utde­
lades räntan därav till de fattiga. Den första utdelningen skedde den 
18 maj 1783. Från början skedde utbetalningarna direkt från fondens 
styrelse till de behövande och icke via fattigkassorna. 

Vid sockenstämma i Brunflo Valborgsmäss 1821 beslöts att räntan 
av fondens medel hädanefter skulle årligen överlämnas till respektive 
socknars fattigkassor, och av dem fördelas. Mariebys första tilldelning 
blev åtta riksdaler specie. Denna ränta återkommer årligen med belopp 
varierande mellan sju kronor och 11:36 till och med år 1909, då pos­
ten försvinner utan kommentarer. 

Ar 1824 avsattes en fond av kyrkomedel på 200 riksdaler vars ränta 
skulle gå till fattigkassan. 1858 uppskrevs denna fond till 300 riksdaler, 
i och med övergången från riksdaler banco till riksdaler riksmynt. 

Många vägar användes för att få in pengar till fattigkassan. 1899 in­
fördes hundskatt i Marieby, och de influtna medlen gingo till fattig­
vården. Första året inflöt 60 kr, men redan 1904 upphörde denna in­
komst och ersattes 1905 av ett anslag ur kommunalkassan på 150 kr. 
Detta anslag uppgick 1914 till 650 kr. 

Bland inkomster av mer tillfällig art märkes intäkter från auktioner 
på kvarlåtenskap efter avlidna, som saknat arvingar. Försäljningar av 
fattigarbeten är en inkomstpost, som återkommer flera gånger. 

Den 28 augusti 1897 står på inkomstsidan: N.N. (en ung kvinna) 
betalt det hennes styvmoder och halvsyskon under årens lopp av fattig­
kassan erhållit 160 kr 50 öre. Tydligen en hederssak för henne. 

Den 1 januari 1907 står: Skänkt aven onämnd givare 500:- kronor. 
En inkomstuppgift som förbryllar är inskriven den 1 maj 1906: In­

kommit för såld fattiggård 298:- kr. Räkenskaperna nämner aldrig ett 
ord om någon sådan tidigare. Har månne Marieby haft andel i en fattig­
gård i Brunflo, som då blivit såld? Fattigkassans räkenskaper åren 
1830-1855 finns icke tillgängliga, och kanske svaret finnes där. 

Utgifter 
Först kan man se efter vilka människor, som behövde hjälp av fattig-
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vården. Bönderna och odelstorparna togo ju undan födoråd för sig och 
sina hustrur för ålderns dagar. Pigor och drängar som tjänat länge på 
samma gård betraktades oftast som familjemedlemmar, och fingo stan­
na kvar även sedan de blivit orkeslösa. 

De, som blevo i behov av hjälp, voro nog mest ensamstående sjuka, 
änkor efter dagsverkstorpare, avskedade indelta soldater och änkor 
efter dessa, barn som blivit föräldralösa och s.k. "löst folk". En del, 
som normalt klarade sig själva, kunde även få tillfälliga lån och bidrag 
vid sjukdom och missväxt eller andra svårigheter. 

I den äldsta kassaboken äro inga utgifter specificerade. Där står 
endast mottagarnas namn och beloppen angivna. I räkenskaperna efter 
1855 är däremot allt noga redovisat. 

Här följer några enstaka exempel på vad utgifterna kunde röra sig 
om: 1855 utbetalades bl.a. kostpenningar till skolläraren för några fat­
tiga barn 24 skilling banco. Den 1 april 1858 står: Andel i skötsel åt 
distrikts lappänkan Maria Andersdotter i Näs enl. kvitterad räkning 
2 riksdaler 41 skilling banco. 1884 utbetalades 5 kr 40 öre som sock­
nens andel i reparation å Sundbergska gravkoret i Brunflo. Den 4 juli 
1894 blir Mariebys andel i städningen av samma gravkor 20 öre. 

De flesta utgifterna röra sig om kontanta bidrag antingen direkt till 
de behövande eller till någon, som haft omvårdnad om föräldralösa 

Ett uppslag i jattigkassans räkenskapsbok. Foto: Georg Nystrand. 
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barn eller någon hjälpbehövande åldring. Någon auktion på "fattig­
hjon", som man hört talas om från andra håll, nämnes aldrig i Marie­
bys fattigräkenskaper eller i tillgängliga sockenstämmoprotokoll. 

Många bidrag gavs i form av kläder, skor, lagning av skor, fällar, 
mjöl och ved m.m. En ideligen återkommande utgiftspost är snus, tobak 
och kardus till gubbarna, och även vin förekommer. Sina laster fick de 
behålla livet ut, kanske de enda glädjeämnen som bestods dem. 

En del namn återkomma år från år i räkenskaperna, men så en dag 
kommer epilogen: Olof Ersson i Enhus för likkista 3 riksdaler, Per 
Olofsson i Byom för gravöppning 1:16 rd och Erik Olofsson i Kyrkbyn 
för ringning 1 rd. Marieby fattigkassa har pliktskyldigt bestått den sista 
tjänsten, och en mänskligt att döma olycklig människa har kommit 
till ro. 

Ar 1894 tillkommer en ny utgiftspost, som sedan återkommer då och 
då: Underhåll å lasarettet och medicin. Lasarettsvård kunde t.ex. kosta 
42:50 och medicin 8:40 kr. 

Marieby tycks ha varit en relativt välmående socken. De årliga ut­
gifterna för fattigvården före 1914 ha varierat mellan 1:60 och 708:44 
kronor. 

Nödåren under 1860-talet 
. Gamla tiders socialförsäkring bestod i första hand av ett större eller 

mindre reservlager av spannmål som korn, råg och ärter. Ett aldrig tomt 
härbärge var en garanti mot svält, när svagår och nattfroster tillstötte. 
Men en del som t.ex. dagsverkstorpare fingo nog aldrig något över till 
reserv, så för dem blev det svårare, när det blev missväxt. 

Aren 1865 och 1867 voro de värsta missväxtåren man vet om med 
kulmen det senare året. Dessa år satte sina spår även i Mariebys fattig­
räkenskaper. I mars 1866 upptogs ett undsättningslån på 100 riksdaler 
för fattigkassans räkning. Vid samma tid hade Nils Olofsson iFugeista 
"anskaffat råämnen" för 45 riksdaler. Det torde mest ha rört sig om 
ull, som sedan kardades, spanns och stickades till strumpor m.m. av 
fattiga gummor. Det var väl dåtidens beredskapsarbeten. 

En arbetskommitte tycks ha tillsatts under nödåren, ty den 23 febru­
ari 1869 utbetalades arvode till arbetskommittens ordförande med 
30 riksd. 

I januari 1866 inköptes 12 ~ lispund mjöl för 26 riksdaler riksmynt 
att delas ut till de fattiga. Den 17 mars 1867 köptes 12 lispund mjöl 
i Sundsvall för 18 rd. Det hämtades av Erik Westin i Öd, som fick fyra 
riksdaler i forlön för detta. Någon järnväg fanns ju inte då. Senare köps 
mjöl flera gånger i större eller mindre poster. Utvägningen av mjölet 
sköttes av: Jonas Nilssons hustru i Öd, Paul Olofssons hustru i Fugel­
sta, Pehr Olofssons hustru i Bye och Paulus Samuelssons hustru i 
Överbyn. 

1869 var ännu ett svagår, som återspeglar sig i 1870 års räkenskaper, 
med mjölinköp och utdelning. En soldatänka, som fortfarande bebor 
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och brukar ryttartorpet, får 10 kappor frökorn den 15 maj detta år. 
Fattigvårdsföreståndare under de svåra åren voro Olof Magnus Kris­

tensson i öd åren 1857- 67 och Paulus Samuelsson i Överbyn 1868-
77. Den som skött fattigkassan längsta tiden, var Jöns Olofsson i Fu­
gelsta. Han började 1884 och slutade 1905. 

Jämför man 1700- och 1800-talens fattigvård med våra dagars social­
vård, som det nu heter med ett finare ord, märker man att mycket har 
förändrats . Den största ändringen till det bättre var nog inrättande av 
folkpension och sjukförsäkring. Men fattigdomen finns kvar, den har 
bara ändrat ansikte, blivit mer storskalig och anonym. Trots alla bidrag 
och subventioner blir fler och fler människor utslagna, och klyftan 
mellan fattiga och rika bara ökar. Tidsandan har blivit mer och mer 
krasst materialistisk och cynisk med allt högre krav på effektivitet och 
rationalisering, och många fler olyckliga gå under nu än på det gamla 
bondesamhällets tid. Förr var det vanligt, ja nästan en plikt att hjälpa 
sina grannar i nödsituationer. Det passar inte in i dagens samhälle och 
skulle väl inte heller accepteras. Vad man saknar är generositet, förnöj­
samhet och framför allt medmänsklighet. 

Logen 552 Helmfrid iLunne 
Ur en nedlagd godtemplarloges historia 

Minnen nedtecknade av Gustaf Ljungberg 

Det är nu i år (1980) 35 år sedan godtemplarlogen 552 Helmfrid i 
Lunne upphörde att finnas till. Det är med en känsla av vemod jag kon­
staterar detta vid en tillbakablick i tiden. J ag tänker 'på hur denna loge 
genom så många år var en intensivt arbetande förening i bygden, med 
möten varannan söndag året om, även sommartid. J ag tänker på alla de 
offentliga fester logen anordnade, alla dessa af ton underhållningar och 
teateraftnar m.m. J ag tänker på den ungdomsloge som var i verksamhet 
och vars första intendent min mor var. J ag tänker på studiecirklarna 
som verkade här i logens regi och biblioteksverksamheten. 

Den negativa utgången av förbundsomröstningen i augusti 1922 
lämnade inte spår efter sig i den bygd där logen Helmfrid verkade. 
Tvärtom. Vid jultiden 1922 hade logen i stället nått den högsta med­
lemssiffra den någonsin haft. Nya medlemmar inskrevs på löpande band 
och jag har räknat ut att mer än hälften av bygdens vuxna befolkning 
vid ovan nämnda tidpunkt tillhörde logen. Från 1912 och ända fram 
till 1941 bedrev logen en mycket aktiv och livlig verksamhet. Jag näm­
ner året 1912 just därför att föreningshuset då invigdes och togs helt i 
bruk. Tidigare hade logen sina möten i olika bondgårdar i bygden. Mö-
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tesverksamheten var nog också då livlig men i och med att förenings­
huset byggdes hade man fått mera resurser för att mera kunna verka utåt 
och anordna offentliga fester etc. Andra året efter husets tillblivelse 
hade man sålunda två basarer på samma år. Medlemmarnas vilja till 
uppoffrande gratisarbete för sin förening visste knappast av några grän­
ser. 1941 blev logen utan lokal. Det rådde krig ute i världen och Sve­
rige upplevde lyckligtvis vare sig krigets fasor eller ockupation. 

Men den militära beredskapen skärptes och militär fanns överallt 
och behovet av förläggningar och militära förråd voro aktuella. För­
eningshuset blev uthyrt till militären. Vi var en elitgrupp som försökte 
hålla logen vid liv genom att betala våra medlemsavgifter till överord­
nade loger. Det gjorde vi fram till 1944. 1945, efter krigsslutet, lämnade 
militären föreningshuset och undertecknad artikelförfattare samt repre: 
sentanter för distrikts- och krets logen utlyste på hösten samma år ett 
möte· i Lunne för gtt se vilket intresse som fanns för en återupptagning 
av logens verksamhet. Men de flesta av dessa som varit medlemmar i 
logen lyste med sin frånvaro vid detta möte. 

Genom den långa tid som förflutit sedan sista mötet hölls på hösten 
1941 hade intresset hunnit svalna av och gjort de f.d. medlemmarna 
liknöjda inför att fortsätta verksamheten. Det utlysta mötet resulterade 
därför i beslut om nedläggning av logen. Vi voro några av de forna med­
lemmarna som senare anslöto oss till den närliggande logen Vikinga­
fanan i Brunflo. 

Från en ungdomslogefest i Lunne omkring år 1916. 
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Logen 327 Marieby av IOGT 
Av Algot Jonsson 

Godtemplarorden i Sverige firade under 1979 sitt etthundraårsjubi­
leum. Ett sekel hade då förflutit sedan den första logen nr 1 Klippan 
bildades i Göteborg. 

På bara några år kom orden sedan att nå ut över praktiskt taget hela 
landet. I Jämtland och inte minst kring Brunfloviken bildades loger i 
var och varannan by. En del försvann ganska fort men rätt många har 
verkat fram till nu, även om intresset för ideell verksamhet i allmänhet 
och för nykterhetsrörelsen i synnerhet beklagligtvis avtagit på senare år. 

En av bygdens många loger, även den snart hundraårig, är Logen 
Marieby. Med stöd av gamla protokoll skall jag här försöka skildra litet 
av dess tidigare historia och utveckling. Att sedan minnen från ett 
femtioårigt medlemskap kan innebära något känslomässiga värderingar 
skall inte förnekas men bör knappast förvåna. 

Logen 327 Marieby bildades den 19 januari 1883. Tyvärr har några 
av de allra första protokollen förkommit, varför man inte kan få någon 
riktig uppfattning om på vad sätt den kom till stånd. Men det var ju i 
det tidevarv då Godtemplarorden drog fram som en löpeld genom lan­
det och loger bildades som på löpande band. Troligen var det någon 
resande nykterhetstalare utsänd av Storlogen som besökte bygden och 
man kan också förutsätta att några från platsen redan kommit i kontakt 
med Ordens ideer och bland vänner och bekanta skapat den grogrund 
som behövdes. Det första bevarade protokollet daterar sig från den 8 
december 1884 och är skrivet aven J.G. Johansson. Sedan förekommer 
protokoll, dock med vissa luckor fram till 1892, då logen lades ner för 
att återupprättas 1894 vid ett möte som antagligen ordnats från högre 
ort, ty samtliga tjänstemän som blevo valda för detta möte voro anting­
en från Östersund eller Hornsberg, utom sekreteraren, som var Karl 
Vang från Namn. 

Tydligen var det under denna period som logens handlingar blivit 
skingrade, ty i ett protokoll från den 21 oktober 1894 talas det om att 
"Den kommitte som förra söndagen tillsatts för att skaffa reda på logens 
tillhörigheter, upplyst om att de av dessa lyckats få reda på ett bord och 
en lampa. De övriga sakerna skulle erhållas sedan logens förra med­
lemmar hållit sammanträde." Detta protokoll liksom många andra från 
den tiden är skrivna av P.V. Eriksson, sedermera känd som bonden och 
skriftställaren Per Wilhelm Enström. Logen förde från början en am­
bulerande tillvaro, men i ett protokoll från den 15 juni 1890 rapporte­
rade en kommitte att den hos sockenstämman anhållit att få socken­
stugan upplåten som logeIokaI. Deras bemödanden hade krönts med 
framgång i det att stämman beslutat upplåta övre salen med villkor att 
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logen själv bekostade inredningen. Detta gjordes också, för i ett följande 
protokoll lyder en paragraf: "J. Eriksson framlämnade en fråga om 
logen ville ersätta något för havda besvär med inredningen. Frågan 
godkändes och begärde J. Eriksson 2 kr". Tydligen billigare att bygga 
på den tiden. 

Efter att logen återupprättats hölls mötena åter i olika gårdar men 
voro för det mesta förlagda hos Per Jonsson "Fassas" i Fugelsta. Inom 
parentes kan nämnas att Per Jonsson var min far och som en kuriositet 
kan jag berätta att då jag nyligen gick igenom gamla handlingar i Or­
denshuset hittade en kvitterad räkning från 1897 där han debiterat lo­
gen 50 kronor i lokalhyra för 50 logemöten. 

I ett protokoll från den 25 april 1897 finner man den första i skrift 
bevarade antydan att man ville få en egen lokal. Där lyder en paragraf: 
"Övergicks enligt programmet till diskussionsfråga så lydande: Kunna 
vi börja tänka på byggandet av ett eget ordenshus?" Frågan diskutera­
des en stund under vilken flera talare uppträdde och uttalade sina olika 
åsikter. Slutligen beslöt logen att bilda en byggnadskassa. I anledning 
därav skänkte LT 50 öre som en början till densamma. Medlen mottogs 
av undertecknad för att insättas i Länets sparbank, även som att inskriva 
den i inventarieboken". Protokollet var skrivet av J onas Persson i Över­
byn och den nämnde LT var Per Jonsson i Öd. Efter detta finner man 

Stiftelseurkund för logen 327 Marieby. 
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nästan i varje protokoll antecknat att man insamlat medel till bygg­
nadskassan och i nyårshelgen 1898 hade man en basar som inbringade 
ett netto av 58 kr. 85 öre. Redan i mars samma år hade man nästa basar 
med ett netto av 86 kr 66 öre. Nu började man också fundera på var 
föreningshuset skulle placeras, bl.a. fanns förslag om att två hus skulle 
byggas, ett i vardera änden av socknen. Men efter att Andreas Anders­
son i Fugelsta den 18 september samma år skänkt den tomt där huset 
nu står, var den sorgen ur världen och man fortsatte att anordna fester 
och basarer och på alla möjliga sätt samla in pengar till byggnadskas­
san. Först 1904 ansåg man sig i stånd att bygga och en bidragande 

Logen 327 Marieby samlad till fotografering utanför sitt nya förenings­
hus för 70 år sedan. 
I främre raden fr. v. Anders Nilsson, Nils August Abrahamsson, Brita 
Andersson, Erik Eriksson, Olle Lindahl, Andreas Zetterberg, Anna 
Hedström, P.A. Lindberg, Andreas Andersson, Johan Nilsson. 
Andra raden: August Andersson, Olle Johansson, Johannes Sparrman, 
Oskar Jonsson, Oskar Johansson, Per Sundin, Tilda Eriksson, Nelly 
Jonsson. 
Tredje raden: Brita Englund, Anna Johansson, Maria Persson, Anna 
Eriksson, Stina Mattsson, Anna Vestin, Ester Eriksson, Signe Eriksson, 
Mia Jonsson, Ingeborg Andersson och Lina Eriksson. 
Fjärde raden: Samuel Samuelsson, Anton Jonsson, Karl Fridlund, Albert 
Olsson, Nils Albert Nilsson /Bil-Nisse, Alfred Englund, Oskar Jonsson, 
J.E. Dahlström, Nils Petter Karlsson och Johannes Abrahamsson. 

Foto: Axel Olsson, Brunflo. 
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orsak till detta var att man träffat avtal med socknen om att hyra ut 
lokal för Marieby västra småskola. Huset invigdes 1905 och vad den 
verkliga kostnaden belöpte sig till har inte kunnat utforskas, men det 
var kostnadsberäknat till 4.200 kr, vilket ju hörs ganska överkomligt för 
våra öron, men var säkert inte så lätt att åstadkomma då. Tiden före 
byggandet förekom rätt stora motsättningar och slitningar, bl.a. fanns 
intressen som ivrade för att logen och missionsföreningen skulle sam­
verka om lokalen. Man kan utläsa att det tidvis förekom en ganska 
hätsk debatt och man tillkallade distriktslogen för att medla. Från 
denna tid finns en stor mängd protokoll skrivna av samma person, med 
en stil som var den en förebild i en skönskrivningsbok och med en 
formulering så koncis och utförlig att man kommer att tänka på ett 
riksdagsprotokoll. Den som förde pennan var Olof Lindahl. Senare 
känd kommunalman och Mariebys allt i allo. 

I det här sammanhanget måste nämnas att när man läser de gamla 
protokollen förvånas man över hur många f.d . sekreterare som blev mer 
eller mindre professionella skrivare. Per Wilhelm Enström är redan 
nämnd, men där finns också en hel serie protokoll skrivna av dåvarande 
redaktören för logens tidning, sedermera chefredaktören för Eskilstuna­
kuriren, J . Anton Selander. Senare förekommer Birger Nilsson, som 
blev redaktör i Örebro och N. Anton Fugelstad, känd medarbetare i 
Östersunds-Posten, samt ej att förglömma N.E. Forsgren som visser­
ligen inte hade skrivandet som yrke, men som var en mycket fin poet 
och en verkligt god idealist. 

Vad som skildrats hittills har ju mycket kommit att handla om an­
strängningarna att få en egen lokal och man kan inte undgå att beundra 
med vilken uppoffring och energi man gick in för att förverkliga den 
målsättningen. Jag skall nu endast i korthet beröra byggnationerna. 
1927 gjordes en omfattande tillbyggnad och omdisponering av lokalerna 
och man lät inreda skollokalen på övre våningen. Den nya skolan, som 
blev färdig 1940, innebar dock att logen gick miste om den hyres in­
komsten. Under senaste kriget var föreningshuset beslagtaget av mili­
tären och logen fick hålla sina möten i Missionshuset. Efter detta var 
lokalerna mycket nerslitna och 1955- 56 företogs en grundlig reno­
vering som ekonomiskt sett blev ganska bekymmersam, särskilt som lo­
gen Marieby i likhet med andra ideella föreningar på senare år har för­
lorat mycket i både medlemsantal och aktivitet. Två saker har emeller­
tid medverkat till att lokalen kunnat behållas och att ekonomin nu är 
relativt tillfredsställande. Det ena är att kommunen på senare år ställt 
medel till förfogande och det andra är att några äldre medlemmar 
osjälviskt och utan tanke på ersättning ställer upp med städning och 
löpande underhåll. Hur det kommer att gå i fortsättningen både med 
logen och lokalen får framtiden utvisa, men en ljuspunkt och en sak 
som vi hoppas på är den sedan något år verksamma UNF-avdelningen 
som har många entusiastiska unga medlemmar och som för övrigt själva 
upprustat ett rum på övre våningen där de kan samlas och ha sina mö-
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Ordenshuset i dag. Foto: Georg Nystrand. 

ten och aktiviteter. 
Logen Marieby har naturligtvis under dessa snart 100 år inte bara 

sysslat med lokalfrågan även om pet varit en nog så viktig del, utan det 
har också varit fråga om kultur. Man kan t.ex. utläsa att långt innan 
man hade egen lokal så anskaffades en orgel och man sjöng på mötena, 
det förekom uppläsning och deklamation och man tog hit föreläsare. 
I och med att föreningshuset blev klart och man fick en liten scen blev 
det naturligtvis mycket lättare att ordna uppträdanden av olika slag. 
Man startade också ett studiecirkelbibliotek som med tiden och innan 
kommunen övertog biblioteksverksamheten kom att omfatta närmare 
1.000 band. 

Att logen var en samhällsskola av betydelse har många vittnat om. 
Där fick folk med ofta mycket bristfällig skolutbildning lära sig att 
sköta en ordförandeklubba, att föra en enklare kassabok och att skriva 
ett protokoll. Detta blev ju senare av stor betydelse bl.a. för den kom­
munala demokratien. Medlemsgenomströmningen i logerna har alltid 
varit stor och logen Marieby utgjorde inget undantag. Man gick i all­
mänhet in i logen när man konfirmerats, men för en del varade av olika 
skäl medlemskapet inte så länge. För varje generation blev det dock 
nästan alltid några som förde arbetet vidare och för många blev logen 
som ett andra hem där man i nykter miljö samlades till både allvar och 
nöje, ty man hade roligt i logen utan att det behövde kosta något, en 
nog så viktig aspekt när det saknades pengar. Man spelade teater, skrev 
och uppförde revyer. Den som kunde spela eller sjunga hade tillfälle 
att uppträda för en tacksam publik. 

Enkla nöjen, ja visst, men känslan av att själv vara med att skapa 
någonting gav nog den största tillfredsställelsen. Naturligtvis har logen 
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De nuvarande äldsta medlemmarna Brita Andersson, Fugelsta, j. 1894 
medlem sen 1907 och Erik Persson, Öd,j. 1892 och medlem sedan 1908 i 
logen 327 Marieby. 

inte undgått att få kritik, man påstod att godtemplare var självgoda 
och intoleranta, en del var fanatiker, andra söp i smyg och man gjorde 
sig lustig över de gammaldags högtidliga ritualerna. Ofta var det väl ren 
illvilja, men vi ska också komma ihåg att en godtemplare bara är en 
människa som alla andra och med en människas alla fel och förtjänster. 
J ag vill ändå påstå att logen varit en stor tillgång för vår bygd bland 
annat genom att tillhandahålla en samlingslokal öppen för alla, men 
också genom sin fostran. 

Hur framtiden kommer att gestalta sig vet ingen, men vi tror att God­
templarorden har mycket att ge även till nutidens ungdom, inte minst 
som ett alternativ till dagens pacifiserande nöjeskultur. 

Till sist och som en sammanfattning av denna lilla historik vill jag 
karaktärisera vår gamla loge med ett citat som visserligen är ganska sli­
tet, men som ändå motsvarar min bedömning, nämligen en travestering 
av Runebergs ord i dikten om Lotta Svärd, att "Något tålde den att le 
åt men hedras mer ändå". 

Vid återinvigningen av Marieby ordenshus den 6/3 1956 föredrogs 
följande prolog: 
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Det kom något nytt till bygden en dag 
år anno åttiotre. 
Det var logen 327 Marieby 
av 10 GT. 

Man tyckte nog det var en konstig växt 
den planta som då slog rot 
och man fick något nytt att tala om 
att hålla för och emot. 



Ty det var något nytt och ovant 
med ritualer och allt, ni vet 
och allt det där om broderskap 
och det där om nykterhet. 

Och det var något nytt för fattigt folk 
att få göra sin stämma hörd 
och att rösträtt inte var nånting 
som berodde på mantal och börd. 

Och för somliga så blev det där 
som ett budskap ovanifrån 
för andra en källa till misstro 
och en orsak till löje och hån. 

Men tiden gick och blev år 
och logen blev rotfast och stark 
man byggde sig hus, ett bygdens hem 
på skänkt och lagvunnen mark. 

Och där har man samlats i femtio år 
till allvar, gamman och fest 
och i logen stod striden het ibland 
om vad som gagnade saken bäst. 

Och besluten de klubbades fast, 
och det skrevs protokoll 
Kanhända också, man glömde ibland det där 
om broderskap, för småaktigt groll. 

Men vi tror att logen har fyllt ett behov 
och vi tror, att det fyller den än 
Och vi tror att själva bygdens liv 
varit fattigare utan den. 

Men huset de byggde, blev torftigt och kallt 
och nött, efter många år 
Det pockade själv på en ny gestalt 
för att passa den tid som är vår. 

Och man började riva och bygga igen 
och det genljöd av hammarslag 
Och med hela bygdens stöd och hjälp, 
står det åter färdigt i dag. 

Och det kom något nytt till bygden 
ett hus efter tidens smak 
Och vi önskar det länge får tjäna än, 
som ett bygdens och ungdomens tak. 
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MAGNUS ASBERG, Grytan, Brunflo. 

Född 14: e februari 1884. Död andra april 1973, 89 år gammal. Född i 
Bjärtrå, Angermanland. Arbetade vid Sandö sågverk på somrarna, när 
han var ledig från skolan från tio-års åldern och uppåt. Dagpenningen 
var 60 öreför lO-timmars arbetsdag. 1903-05 arbetade han vid sågverk i 
Luleå. Sedan hade han anställning på en lastångare, som gick på utlan­
det och kom därefter till ett sågverksjobb i Sundsvall. 1907 kom han till 
Vålbackens tegelbruk som arbetare där. Efter att sedan ha tjänat bond­
dräng en tid i Vålbacken och Sörviken, anställdes han vid Gusta sten­
förädlingsverk 1911. 140 år tjänade han troget denna industri, de sista 19 
åren som bergförman. I Grytan hade han bott sedan 1910, i egen fastig­
het där sedan 1916. Han gifte sig 1912. Asberg var ledamot i kommunal­
fullmäktige och taxeringsnämnden. I skolstyrelsen satt han i över 20 år. 
Han var med om att bilda den första socialdemokratiska ungdomsklub­
ben i Brunflo och en NO V-avdelning där. H an var med om att bilda fack­
föreningen i Vålbacken. Han hade tillhört styrelsen i Brunflo arbetare­
kommun och i avdelning 161 av Svenska Stenindustriarbetareförbundet 
samt Godtemplar Orden sedan 1907. Han hade varit logen 324 
Kärlekens Hem, L.D. etc. En tid var han sekreterare inom Brunflo krets­
loge. Asberg var en skicklig debattör och organisatör. 
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Ett blad ur arbetarrörelsens 
historia i Brunjlo 

Av Magnus Asberg 

Den socialdemokratiska arbetarrörelsens framträngande i Sverige 
kan med fog sägas gå sakta men säkert. Genom oavbruten kamp och 
hängivet arbete erövras nya positioner, den ena platsen efter den and­
ra vinnes, varigenom nya skaror fylkas under de röda fanorna. Hit 
till Brunflo nådde denna rörelses ideer först år 1907. På initiativ av 
en hitflyttad bageriarbetare Reinhold Valter samlades några arbetar­
ungdomar och man beslutade anordna ett föredrag av någon av social­
demokratiska ungdomsförbundets talare. För ändamålet tillskrevs herr 
Ernst Aström, vilken även kom hit den 20 juli. Efter det gedigna och 
allt igenom klart belysande föredraget bildades också den första soci­
aldemokratiska ungdomsklubben här i Brunflo, med 16 medlemmar. 
Nu börjades det första aktiva arbetet för de socialistiska ideerna, men 
detta var nog ingen lätt uppgift på en plats där allmänheten aldrig 
förut hört talas om socialismen och de s.k. bildade gjorde allt för att 
motarbeta och kväva dess framträdande redan från början. Därvid 
tillgripande de medel som alltid visat sig de mest verkningsfulla, näm­
ligen att framställa socialisterna såsom en sammanslutning av sam­
hällsfarliga individer som intet annat vilja, än röva jord och egendom 
från folket för att sedan fördela den sins emellan. Med sådana vapen, 
på en fullkomligt oupplyst plats, är det också lätt, att hålla en rörelse 
tillbaka, åtminstone till en tid, men efter som upplysningen sprides 
måste fördomarna vika. Så skedde även här, ty efter tre månaders ar­
bete hade klubben ökat sitt medlemsantal till 55. Som ett bevis för 
den då rådande okunnigheten må i förbigående nämnas, att industri­
arbetare som lät förmå sig att ingå i klubben det ena mötet, det andra 
begärde sitt utträde därför att skytterörelsen, (vad ansågo sig arbetar­
na ha med skytterörelsen att göra? K.J.), under en diskussion, fram­
ställdes såsom en gren av den stora mördarorganisationen "milita­
rismen", och därför av alla, särskilt de arbetande samhällsklasserna, 
bör på allt sätt och med alla till buds stående medel motarbetas, och 
sedan på ett ganska närgånget och mindre hedrande sätt tillvita sina 
arbetskamrater för att de ville tillhöra en sådan förening som vågade 
klandra något så heligt som militarismen och skytterörelsen. Under 
årens lopp har dock dessa genom upplysning och självstudium ändrats 
dithän, att de i närvarande stund äro bland de främsta förkämparna 
för arbetarrörelsens strävanden både på det politiska och kommunala 
området på platsen. Klubben fortsatte dock sitt arbete med att sprida 
upplysning genom försäljning av tidningar och tidskrifter samt annan 
upplysande litteratur, möten hölls även regelbundet fast det mången 
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;ång såg tämligen mörkt ut, medlemsantalet varierade oavbrutet 
bland neråt och ibland uppåt. På detta sätt fortgick det en lång tid 
iramåt tills en av Verdandiordens resetalare, herr Törner efter ett 
föredrag här bildade en loge som i födelsen fick namnet Vikens Stråle 
med 14 medlemmar. Nu hoppades man på ett nytt liv och god hjälp 
i arbetet. Detta lyckades även till en tid i det en hel del nya anslöto 
sig till logen, men även många av klubbens medlemmar anslöto sig 
till den, men som många på tiden funno det alltför arbetsamt att 
tillhöra båda föreningarna så lämnades i regel klubben och denna 
därigenom mer och mer tynade av. Till sist ansåg styrelsen, vilken 
också var styrelse i logen, att det vore bäst att nedlägga den ena av 
föreningarna och som klubben vid denna tid bestod av endast några 
få medlemmar så enades man om att nedlägga denna och i stället ägna 
sin tid åt logen och dess arbete. Nu tänkte vi att arbetet för våra ideers 
spridande skulle betydligt lättas om motståndet förminskades, men 
att detta var fel fick vi rätt snart erfara, ty nu fick vi en ny motstånda­
re vida kraftigare än förut, därför att detta kom från annat nykter­
hetshåll. Men vi läto oss dock icke avskräcka utan fortsatte kampen 
för vår sak så att vi en tid lyckades även åstadkomma en viss stabilitet 
i logen och dess arbete. Men efter som logen gick framåt blev den en 
allt farligare konkurrent för den andra platsen existerande nykterhets­
föreningen varför man tycktes ha föresatt sig att på ett eller annat 
sätt oskadliggöra densamma, härvid sparades ingen möda och alla 
medel måste tillgripas. När man icke genom utkolporterandet av för­
eningens samhällsvådliga tendens, kunde hindra dess framgång, måste 
andra medel tillgripas. Därför gjordes försök på det lokala området. På 
detta område lyckades också mullvadarna förträffligt i det logen ställ­
des så gott som utan lokal. Logen hade nämligen sin lokal hos en då­
varande kafeinnehavare, men som hyran var ganska hög, måste ju 
också medel därtill på ett eller annat sätt anskaffas. För att kunna an­
skaffa dessa medel måste s.k. biljettbaler anordnas, men genom på­
tryckning från omnämnda håll förbjöds nu logen att vidare anordna 
sådana. Som skäl härför anfördes, att huset icke tålde den skakning 
som uppstod under dansen. Här må nämnas, att en vecka efter det 
logen flyttat, tålde dock huset skakningarna aven bjudningsbal. På 
grund av att denna inkomstkälla nu blev stängd sågo vi oss nödsakade 
anskaffa ny lokal men som sådan ej stod att få annat än ganska långt 
på sidan, blev vägen för många för lång, varigenom en stor del av 
medlemmarna förblevo borta, detta gjorde att logen en tid förde en 
tynande tillvaro och måste till sist nedläggas; resultatet aven del kon­
kurrensrädda konservativa godtemplares hedervärda arbete. 

Nu jublade nog många i sin själ över att denna plats härigenom för 
alltid skulle vara befriad ifrån vidare inblandning av socialismens villo­
läror, men så var dock icke fallet, ty det frö som blivit sått, levde dock 
kvar för att växa och en dag bära frukt. Redan 1909 började detta 
frö skjuta fram i det att den 20 juni detta år bildades en tiy samman-
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slutning av arbetarna vid Gusta stenhuggeri. Dessa bildade nämligen 
denna dag avdelning nr 161 av "Svenska stenindustriarbetareförbun­
det" med 31 nya och fyra från andra platser inflyttade medlemmar. Äv­
en denna förenings arbete har ej alltid varit rosen bestrött, ty samma 
år utbröt storstrejken och på grund av avdelningens beslut att ingå i 
densamma nedlades arbetet. Nu gällde det att hålla samman och föra 
striden till slut, vilket också skedde. 

Denna strid varade i 10 veckor, varunder endast några få sveko sina 
kamrater och ställde sig på förrädarnas sida, de strejkande fingo under 
denna tid röna det hänsynslösaste bemötande från såväl arbetsgivames 
som den bofasta befolkningens sida, även den allmänna ordningen och 
lagens väktare gjorde sitt till genom att beredvilligt fridlysa gårdar och 
allmänna vägar och på allt sätt söka hindra de strejkande från att kom­
ma i beröring med de arbetsvilliga och bibringa dessa upplysning om 
sakens rätta sammanhang, och på så sätt förmå dem att upphöra med 
sin judastjänst. Efter stridens avblåsande fingo dock de gamla arbetar­
na återgå och de flesta av dem som tjänstvilligt under tiden uppehållit 
arbetet, fingo söka sig vart de behagade, tacken för benägen hjälp och 
betyget härför lämnades också av bolagets dåvarande chef själv genom 
det omdöme han fällde: detta var de sämsta d- r jag någonsin haft att 

Stenen kördes den första tiden med häst från stenbrotten till fabriken . 
Foto: Axel Olsson. 
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arbeta, de kunde icke annat än förstöra. Sedan förhållandena på ar­
betsmarknaden nu åter blivit ordnade kunde man åter ägna sig åt det 
ideella. Det första man då tänkte på var gtt tillvarataga arbetarnas in­
tressen även på det politiska och kommunala området varför förbere­
delser börjades för bildandet aven arbetarekommun. Detta arbete fort­
gick också ganska raskt så att redan den 27 februari 1910 kunde Brunflo 
arbetarekommun startas med 26 medlemmar. 

Närmaste anledningen till att detta så snart lyckades torde vara det då 
stundande landstingsmannavalet. Att arbetarekommunen har haft och 
har sin mission att fylla, därom vittnar det arbete som hittills blivit ut­
fört, ty nu i närvarande stund och dag kunna vi räkna våra represen­
tanter i både landstinget, skol- och kyrkoråd samt fattigvårds-, val- och 
taxeringsnämnder, och vid en hopsummering av vad som vidare vunnits 
i numerärt hänseende finna vi resultatet vara Brunflo arbetarekommun 
med 79 medlemmar vartill är ansluten avdeln. nr 161 Brunflo av Sven­
ska stenindustriarbetareförbundet vilken vid senaste månadens slut­
rapport visade en medlemssiffra på 112 aktiva medlemmar, dessutom 
äro anslutna ungdomsklubbarna Friska Viljor i Viken och Strålkasta­
ren i Hälle med sammanlagt 70 medlemmar, vilka med glädje och lust 
äro villiga offra sina krafter för de socialdemokratiska ideernas vidare 
spridning, och våga vi även hoppas på att behålla vad vi vunnit. Nu i 
dag den 20 juni 1915 kunna vi i Brunflo se tillbaka på de dagar som 
gått med en viss stolthet och med tillfredsställelse se framtiden an och 
nu efter en åttaårig kamp och strid glädja oss åt att denna icke varit för­
gäves. Till sist vilja vi till allt Jämtlands folk utropa, arbetare på jord 
och i industri, fylken eder under socialismens röda standar! 

Hur är det på din arbetsplats? 

Skriv ned dina minnen, innan det är för sent! 
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Mejerirörelsen i Brunflobygden 
kring sekelskiftet 

Av Axel Abrahamsson 

Mitt första minne från Brunflo mejeri härrör från 1893. Jag var då 
en sexårig pojke, som troligen genom energisk påtryckning fick åka 
med far till mejeriet. Han stod då i tur att skjutsa mjölken från Över­
byn till Brunflo mejeri. Det jag mest fäste mig vid var att mjölken in­
vägdes och far spände hästen för en körvandring. Han körde hästen 
runt som en karusell. Det var smörkärnan, som sattes i funktion ge­
nom denna levande hästkraft. 

Här kör John lfren, Slåtte, den gamla körvandringen från Brunflo meje­
ri. Bilden togs 1960 i Hornsjöböle, dit vandringen flyttades omkring år 
1900. Foto: Bengt Larsson. 

Det var inga stora mängder mjölk, som levererades till mejeriet 
på den tiden. Med sent bärgat hö och halm, orkade korna inte produ­
cera någon större mängd mjölk. När dessutom naturahushållning var 
rådande, behövdes rätt mycket mjölk till den i regel stora familjen. 
Smör kärnades. Ost och messmör tillverkades liksom många andra 
mjölkrätter som omväxling till de vanliga maträtterna sill och potatis, 
kött, fläsk, rotskar och palt. 
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Lite mjölk kunde dock bli över. Mejeriet var då bra att ha till för­
ädling av produkter, som kom ut i marknaden. Jag har inget bestämt 
minne, men mjölkpriset höll sig kring åtta öre per liter. 

Under 1890-talet började direktören Broman, som var chef för Ope 
Lantmannaskola, att arbeta för en förädlad kreatursras, den s.k. fjäll­
boskapen. Uppvisningsplatser ordnades här och var i byarna, där 
jordbrukarna fick uppvisa sina i eget tycke bästa kor. De, som fann 
nåd inför premieringsnämnden, fick ett brännmärke på ena länden. 
Det var dock ej alla gånger, som premieringsnämndens åsikter och 
djurägarens bedömning stämde samman. . 

En bonde av den självsäkra sorten med en ko med horn och olika 
färger i svarta och röda nyanser men med rätt färg och typ skulle 
få sin ko märkt. Bonden satte dock stopp för detta med orden: "Enn 
henn kua e'så dålig, så hu ske gå te slakt, sä dä får int bräänn hål 
på hua'." 

På några av de större gårdarna ordnades med avelscentra med 
kraftigare utfodring. Kraftfoder nyttjades för att höja avkastningen. 
Därigenom erhölls ett högre pris på avelsdjuren. Det var många, som 
köpte kalvar av den färädlade rasen, men blev besvikna på deras 
förmåga att producera mjölk, då de nådde den åldern. Det var kraftig 
utfodring som behövdes. Det var dock ej ekonomiskt möjligt med 
inköp av utländskt kraftfoder, när mjölkpriset höll sig omkring åtta 
till tio öre per liter. Att odla spannmål för utfodring av mjölkkor 
krävde mycken arbetskraft. Med de primitiva redskap, skördemeto­
der och brist på kvävegödsel som förekom, var det svårt. Dessutom 
fanns icke de förädlade korn- och havresorter, som nu är tillgängliga. 

De tvåförsta mejerinnoma vid Brunflo mejeri, Anna Persson och Karin 
Ahrberg, född Andersson. Karin, f. 18:e nov. 1866 och död 16:e okt. 
1949, var mejeriets första mejerinna. Hon tillträdde sin befattning efter 
att ha genomgått Huså mejeri skola lti88, den första okt. 1899 och läm­
nade denna 24:e okt. 1892, då hon efterträddes av Anna Persson. 

Foto: Johannes Ahrberg. 
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Men för att återgå till mejerirörelsen, så var det vid de här åren på 
1890-talet och några år in på det nya seklet som bonden Carl Johan 
Pettersson i Backen var mejeriets föreståndare. Kalle i Backen, som 
han i dagligt tal kallades, började redan vid sekelskiftet med lite affä­
rer jämsides med mejerirörelsen och i samma regi. Man kunde fara 
ned till Backen sedan mjölken var levererad och i ett magasin tillhand­
la sig socker, salt och några kilo råkaffe, höfrö m.m. För de här varor­
na blev det avräkning på mjölklikviden. 

Mejeriets första föreståndare var Carl Johan Petterson, som bodde på 
Backens gård i Brunfto. Pettersson, f 8/121864, inflyttade till Brunflo 
1/61883 från Kärna i Östergötland. Här ser vi familjen samlad utanför 
gården. Fr.v. Elsa Carlsson, Bror Karlin, CarlJohan Pettersson, Mathil­
da Pettersson, Johan Carlsson och Klara Karlin, f Carlsson. 

Längre fram på 1900-talet, sedan bolaget ombildats till Brunno 
Nya Mejeri AB och O.P. Odsten blivit rörelsens föreståndare, utveck­
lades affären till öppen butik. Allmänheten handlade i gross med 
konstgödsel, fröer och vad som jordbruk och kreatursskötsel behövde. 

Det visade sig vara ett gott stöd för mejeriet denna handelsrörelse. 
Den drevs med framgång tills mejeriet lades ned 1937. Under 1920-
och 1930-talen drevs den av Anton Jonsson. 

Så kom första världskriget 1914 med beslag på alla matvaror och 
maximipriser. Det utlöste en del svarthandel, som tilltog då kriget 
blev långvarigt och brist på matvaror uppstod. För mejerirörelsen 
hade ej kriget så stor negativ effekt, men för allmänheten och mat­
varuaffärerna blev det besvärligt med alla ransoneringskort. Fram 
till krigets slut 1918 blev det svår matbrist och dyrtid. Under tre år 
framåt artade det sig till högkonjunktur. En skogskörare kunde tjäna 
upp till ett hundra kronor per dag och en huggare tjugofem kronor. 

I januari 1921 blev det hastigt omslag i konjunkturen med stopp i 
skogarna och stillestånd med trävaruaffärerna. Så kom vi in på 1920-
och 1930-talen med arbetslöshet, depression och hårda år. Allting 
stannade liksom upp. Nödhjälpsarbete måste ordnas. Dagpenningen 
höll sig kring två kronor. 
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Brunflo mejeri sista dagen ijuni 1937 mejeriet var i drift. Mjölken frakta­
des därefter med bil till Östersund. Fr. v. ser vi Sigfrid Sundin, Niklas 
Olsson, Kalle Karlsson, Backen, Aron Frisk. M ed häst Anders Olov i Hå­
kansta, Anders Olov Persson. Till höger om honom Karl Johan 
Arvidsson. 
Personer från höger: Gustav Granbom, Erik Nilsson, Harry Jonsson, 
Anna Eriksson, Linnea Jonsson. _o, Erik Emil Andersson, Anton Jonsson, 
Edvard Eriksson och Sven Forstet i Ede. Foto: Axel Olsson. 

För mejerirörelsen blev det svårare att få avsättning för produkter­
na. Det billiga margarinet slog ut smöret. En stor procent av mjölk­
leverantörerna köpte hem de välkända femkiloslådorna med marga­
rin. Försäljningen av mjölk till allmänna inrättningar som regementen 
och sjukhus gick mot anbud, så att mejerierna konkurrerade med 
varandra om leveranserna. Under något av åren på 1920-talet blev 
det som en liten början till organisation. Det ledde till delning av 
leveranserna utan anbud och till bestämda priser. Ett annat bekym­
mer var att mejeriet började bli nerslitet. Ett nytt mejeri måste pla­
neras. Vi var ut och tittade på en del nya och moderna mejerier, men 
det stod klart för oss, att ett nybygge kunde inte bli någon billig his­
toria. Tanken uppstod då att Brunflo och Lockne mejerier skulle gå 
samman och bygga gemensamt på lämplig plats och en andelsförening 
skulle bildas. Ett sammanträde kom till stånd och leddes av c.J. von 
Essen. Det var välbesökt och utom undertecknad var agronom Hed­
lund, mejerikonsulent och syssloman Anders Mattsson från Salom, 
Hackås, närvarande. Locknesidans representanter utom Haxäng och 
Rossbol sade dock nej till förslaget medan de övriga bönderna ställde 
sig mera positiva till förslaget. Ett besvärande faktum, som bidrog till 
nejsägandet, var transporten av mjölken från producenten till mejeri. 
Visst var det en och annan bil ute på vägarna sommartid, men att 
hålla vintervägar öppna, var det många som ställde sig skeptiska till. 
Dessutom skulle något öre gå till transporten av de cirka tio öre per 
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Revision sista dagen 1937 på mejeriets kontor. P.M. Jönsson, Överbyn, 
Anton Jonsson, Brunflo och Karl Andreasson, Solberg. Foto: Axel 
Olsson 

liter, som mjölken inbringade. Hästar fanns på mest alla gårdar och 
att motorfordon skulle slå ut hästarna och ta hand om alla transpor­
terna var det svårt att tänka sig. Avstånden fick inte bli för långa, 
när det gällde transport med häst, därav alla småmejerier. 

Ar 1930 tog landshövding Linner initiativet och kallade ombud 
från Lockne och Brunflo mejeristyreiser till ett sammanträde på re­
sidenset. Från Lockne deltog Per Olofsson, Forsta och Anders Petter 
Magnusson, Änge. För Brunflo var häradshövding C.J. von Essen och 
undertecknad valda .. Lockneombuden sade nej till alla förslag vi fram­
förde under motivering, att de hade det så bra ordnat med sitt mejeri, 
att någon ändring ej var nödvändig. Undertecknad framkastade då 
tanken, att vi skulle övergå till Östersundsortens mejeri, eftersom det 
planerades en utbyggnad i Östersund. Att planera en utbyggnad i 
Brunflo med invägningsställe och smörtillverkning var ej tänkbar, 
även om bönderna från Sunne under våren, då isarna var dåliga, körde 
över Brunflo till staden. 

Resultatet blev att mejerikonsulent Olov Andersson skulle kontak­
ta Östersundsortens styresmän och framföra tanken. Så blev det att 
se tiden an och fortsätta i de gamla hjulspåren, vilket för Brunflo 
mejeris del varade till 1937, då mejeriet lades ned. 

Nu uppstod en annan tvist för oss i byarna söder om Brunfloviken. 
Några ville sända sin mjölk till det kooperativa mejeriet i Fåker. Det 
var ej så lämpligt, när det gällde transporterna, men några kunde ej 
tänka sig något annat. Så småningom ebbade dock tvisten ut, när 
Fåkers mejeri lades ner. Sedan blev det Jämtlands Mejeriförening, 
som kom att dominera. Under direktör Söderkvists skiCkliga ledning 
kom det att bli ett av länets större handels- och industriföretag. 
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Amerikaresenärer 1978-79 

VÄLKOMNA åter säger vi till svenskamerikanerna, som besökte oss 
1978 och 1979. Lois och Roy Okerström från El Cerrito, San Francisco, 
Californien, som besökte Anna-Lisa och Sven Schylberg. 
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Foto: Sven Schylberg. 

Bröderna Hjalmar och Andy Nel­
son från Minnesota och Nord 
Dakota, som gästade sin släkting 
Ingvar Larsson, Grytan. 

Foto: Sven Schylberg. 

Vid Skunckesten poserar Elsa 
och Magne Winnes från St Paul, 
som gästade Brunflo och där 
träffade släktingar. 

Foto: Sven Schylberg. 



Milwaukee familjen Earnest och Jeanette Norqvist med dottern Lois be­
sökte sommaren 1979 Brunflo, där de gästade och träffade många släk­
tingar såsom Viggo Wester, Hans Hansander, Edit och Lars Andersson, 
Anna-Lisa och Sven Schylberg. Familjen Norqvist är släkt med familjer­
na Okerström och Winnes. perasförfäderutvandrade 1869 och kom då 
från Optand och Akre. Foto: Sven Schylberg. 

Makarna Karin och Carl Jönsson i Lund, Brunflo, har haft kärt främ­
mande hos sig sommaren 1979, nämligen dottern Annalisa Lunesford, 
Concord, Californien, och hennes 12-årige son Lars. Lars var en verk­
lig rekordsimmare och hann under de sex veckor vistelsen varade i 
Brunflo lägga beslag på fina utmärkelser både i Brunflo och Östersund. 
Annalisas make är statsanställd tjänsteman. Han heter Larry Lunsford. 
De har barnen Lisa, Lynn, Lars och Leif. Hela familjen var hem och 
hälsade på i Lund sommaren 1975. 

Annalisa emigrerade till USA 1960, Seattle närmare bestämt. Innan 
hon emigrerade var hon lärare i Sandviken i fyra år, efter avlagd folk­
skollärare examen i Härnösand. Från hennes jämtlandstid på somrarna 
kan noteras att hon guidade turister på rundtursbussarna. Simlärare 
var hon i Brunflo tidigare. Annalisa har även varit lärare i USA i några 
perioder. Hon var även hem till Sverige 1969. 

G. Lj. 

51 



,\/~ 
" -



Milwaukee familjen Earnest och Jeanette Norqvist med dottern Lois be­
sökte sommaren 1979 Brunflo, där de gästade och träffade många släk­
tingar såsom Viggo Wester, H ans Hansander, Edit och Lars Andersson, 
Anna-Lisa och Sven Schylberg. Familjen Norqvist är släkt med familjer­
na Okerström och Winnes. Deras förfäder utvandrade 1869 och kom då 
från Optand och Akre. Foto: Sven Schylberg. 

Makarna Karin och Carl Jönsson i Lund, Brunflo, har haft kärt främ­
mande hos sig sommaren 1979, nämligen dottern Annalisa Lunesford, 
Concord, Californien, och hennes 12-årige son Lars. Lars var en verk­
lig rekordsimmare och hann under de sex veckor vistelsen varade i 
Brunflo lägga beslag på fina utmärkelser både i Brunflo och Östersund. 
Annalisas make är statsanställd tjänsteman. Han heter Larry Lunsford. 
De har barnen Lisa, Lynn, Lars och Leif. Hela familjen var hem och 
hälsade på i Lund sommaren 1975. 

Annalisa emigrerade till USA 1960, Seattle närmare bestämt. Innan 
hon emigrerade var hon lärare i Sandviken i fyra år, efter avlagd folk­
skollärareexamen i Härnösand. Från hennes jämtlandstid på somrarna 
kan noteras att hon guidade turister på rundtursbussarna. Simlärare 
var hon i Brunflo tidigare. Annalisa har även varit lärare i USA i några 
perioder. Hon var även hem till Sverige 1969. 

G. Lj. 
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JANUARI 

IIIIII1 .1.' I I • I 
I Väderleken 1979 

1/1 -15°, 3/1-25°, 5/1-29°, plusgrader 7/1, eljest en mycket kall 
och grå månad. 
FEBRUARI 
Mycket kall månad men någon dag med bättre temperatur. 13/2 -40, 
12/2 _6°. Mycket dimma och ingen sol. 

MARS 
1/3 var det + 5°, t.o.m. 10/3 var det plusgrader, mest blåst och dimma. 
17/3 -23°,18/3 -20°. 

APRIL 
Mest plusgrader, men grått och trist väder med snöslask. 

MAJ 
Från början en kall och blåsig månad. Först den 19/5 var sjön isfri. 
22/5 +20°,23/5 +20°, sedan kyligt till den 31/5 då det var +25°. 
På kvällen ett åskväder som vi aldrig sett maken till. 

JUNI 
3/6 till 9/6 var det soligt och varmt. Mellan + 22 till + 27°. Vi trodde 
det skulle blI sommar. Så en kall period igen till den 21/6 + 25°. Myc­
ket fin midsommar. Sedan regn och kyla igen. 

JULI 
Mycket kall och blåsig månad. Mellan den 6/7 till 14/7 var det mellan 
+ 20 och + 30°. Sedan kyligt och blåsigt. Dåligt slåtterväder. 

AUGUSTI 
Började med regn och kallblåst. Några dagar med plusgrader i mitten 
av månaden, mellan + 15 och + 20°. Mycket regn och blåsigt. 
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SEPTEMBER 
Rätt så fin period mellan 4/9 till 8/9 med + 20°. Sedan kyla, blåst och 
regn. 
OKTOBER 
Kall månad med en fin dag; 9/10 + 15°. 16/10 snö hela dagen som 
låg kvar till den 21/10. 25/10 -10°. 
NOVEMBER 
8/11 snö och slask. 17/11 mycket snö. Kall och blåsig månad. 
DECEMBER 
2/12 +4°, sol och regn. 5/12 hård vind, svår halka. 10/12 -16°. Sjön 
har lagt. 12/12 -24 0, sol och rimfrost. Mycket kallt till den 23/12 då 
det var -3 0. Sedan några dagar med plusgrader. Fint väder i jul. 31/12 
_10°, sol och fint. 

Vargavinter 
Av John Ekberg 

Skriven nyårshelgen -79 

En sträng bister vinter med snöstorm och kyla 
med snötyngda träd uti storskogens djup, 
långt fjärran från byn höres vargarna yla 
likt människans, är deras tålamod slut. 
Att knappt existera och detta med möda 
är vilddjurens lott det vet vi minsann, 
och kämpa som vi för sin dagliga föda 
kan vara svårt för dem, i det vintriga land. 

Man vaknar en morgon med rimfrost på rutan 
det knakar i knutar av köldens grepp, 
och kvicksilverpelaren ramlat, hart när ner i kulan 
gömmer sig där för vår blick helt fräck. 
Det dånar och smäller i sjöarnas isar 
för köldens spänningar ej dom står pall, 
dessa vintriga dagar nog knappt någon prisar 
dom är så oändligt bister och kall. 

Dessa hårda vintrar jag alls inte likar 
dom liksom tär på ens sinnesfrid, 
huttrande går man, efter värme man fikar 
och längtar efter sol och varmare tid. 
Men kölden den ökar, det är vargavinter 
sinnet blir kallt det känns såsom is, 
hoppet om sommar, det nästan försvinner 
man längtar till södern, på något vis. 
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Vid livets början 
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Som en spirande knopp 
med en livslåga skör, 
likt en planta som sticker opp, 
ur ett litet frö, i en moders kropp 
som såddes med kärlek och hopp. 
En människovarelse snart växer opp 
till en yngling eller mö så grann 
det dröjer ej länge, det vet vi minsann 
så är dom båd kvinna och man. 

I.E-g. 

Barn födda i Brunflo församling 1/ 7-31/ 12 1978 

JULI 
10 Marie Ulrika Backman, Viken 
26 Anna Kristina Eriksson, Backen 

AUGUSTI 
5 Anna Ulrica Chatarina Sonesson, Änge 
8 Lisa Katarina Larsson, Ange 
8 Per Andreas Hedblom, Viken 
9 Lena Katarina Eklund, Viken 

11 Lina Christine Renstedt, Backen 
13 Emma Kristina Jönsson, Optand 
19 Jan Anders Jonsson, Ange 
20 Anna Maria Therese Kaivosoja, Viken 
23 J an Tobias Lorentzen, Hälle 
26 Pär Evald Olsson, Ange 
30 Per-Olof Gustav Lundgren, Backen 

SEPTEMBER 
4 Sabina Maria Byström, Ange 
9 Lars Hilding Johansson, Viken 

16 Emma Kristina Jonasson, Viken 
25 Per Jonas Hestner, Södergård 
28 Sven Henrik Andersson, Viken 



OKTOBER 
4 Anna Helena Fredriksson, Änge 
4 Lars Christer Nordström, Viken 
5 Annicka Maria Gissler, Viken 
5 Malin Elisabet Sundberg, Ope 
5 Elin Maria Sundberg, Ope 
5 Maja Kristina Sundberg, Ope 

16 Jens Christian Jonsson, Torvalla 
22 Sara Linda Therese Henriksson, Viken 
23 Anna Linda Maria Ögren, Backen 
29 Karl Gustav Hedström, Södergård 
29 J ennie Sarina Savgård, Backen 

NOVEMBER 
3 Gunnar Harald Ahlgren, Backen 

24 Anna Magdalena Olsson, Änge 
24 Tony Markus Rocky MåntMn, Viken 
30 Linda Therese Johansson, Viken 

DECEMBER 
1 J enny Gunilla Jonsson, Viken 
9 Anna Lovisa Sahlen, Viken 

13 Carl Johan Anders Sundstedt, Viken 
16 Lars-Ola Nordquist, Viken 
17 Kurt Olov Ronny Edholm, Ope 
19 Lars Tomas Björk, Viken 
20 Linus Mathias Gisslen, Viken 
21 Anna Maria Kristina Björkbacka, Viken 
22 Alf Mikael Larsson, Viken 

Barn födda i Brunflo församling 1/1-30/6 1979 

JANUARI 
8 Malin Johanna Hansson, Viken 
9 Mats Anders Olsson, Viken 

15 Per Lennart Martin Eklund, Viken 
15 Karl Fredrik Eriksson, Viken 
15 Robert Reidar Harry Berndt Tryggstad, Änge 
22 Jens Marcus Kristoffersson, Backen 
23 Sara Helena Persson, Torvalla 
24 Gina Helen Benita Lindholm, Änge 
26 Ann-Christin Leonore Jeanette Blank, Lunne 
29 Kjell Erik Reuterswärd, Viken 

55 



56 

FEBRUARI 
3 J an Niklas Karttunen, Ange 
5 Maria Katarina Ryden, Södergård 
7 Per Markus Andreas Barruk, Ope 
8 J ohan Ingemar Nilsson, Backen 

10 Nils Jonas Daniel Moverare, Optand 
11 Emma Therese Gudmundsson, Backen 
13 Erik Lennart Kristoffer Edholm, Backen 
13 Olof Andreas Olsson, Viken 
16 Susanne Elisabeth Berglund, Viken 
19 Karin Elisabet Ljung, Backen 
20 J enny Erica Röden Eriksson, Viken 
26 Peter Tobias Marten, Viken 

MARS 
3 Karin Anna Erika Hedlund, Backen 
4 Bernt Mikael Jonsson, Södergård 

10 David Christian Swahn, Viken 
14 John Fredrik Sörendal, Viken 
18 Anna Kristine Månsson, Viken 
19 Eva Therese Tander, Ange 
20 Anna Gisela Olsson, Viken 
21 Anna-Lena Mari Dahlström, Backen 
27 Johanna Katarina van der Maaten, Ange 
27 Johan Magnus Råberg, Viken 
30 Maria Helena Adamsson, Backen 
30 Malin Maria Engström, Backen 
31 J an Joakim Boden, Viken 
31 Erik Daniel Hermansson, Optand 

APRIL 
1 Peter J an Olov Pettersson, Backen 
2 Ivar Mathias Danielsson, Backen 
7 Maria Veronika Persson, Backen 
7 Jenny Anna Erika Wallen, Viken 

13 J essica Elna Margareta Edberg, Gusta 
14 Owe Marcus Engström, Viken 
19 Johan Olof Gabrielsson, Viken 
20 Linda Maria Werner, Viken 
20 Per David Lennart Eriksson, Södergård 
21 Jessica Christina Klemola, Backen 
23 Sara Helena Björkstrand, Viken 
23 Kent Erik Gunnar Gustafsson, Änge 
24 Mats Emil Göthesson, Viken 
24 Hans Markus Nylen, Backen 



MAJ 
2 J enny Elisabeth Helena Jonsson, Viken 
4 Asa Veronica Sundell, Viken 
5 Anders Östling, Backen 
7 Jenny Elisabet Wallin, Backen 
8 Fredrik Andreas MyrdMn, Viken 

12 Angelica Catarina Henriksson, Viken 
13 Kenneth Guy Floyd Gösta Elfving, Änge 
16 Per Daniel Hedlund, Viken 
17 Anna Maria Elisabeth Hansson, Änge 
18 Anders Gustav Johansson, Viken 
19 Angelica Katarina Birgitta Staverfelt, Viken 
21 Hans Peter Jönsson, Viken 
22 Anna Maria Therese Hansson, Viken 
25 Marie Bergman, Södergård 
31 Therese Eleonor Andersson, Viken 

JUNI 
1 Gertrud Frida Maria Grahn, Backen 
5 Paul Ola Oskar Saltin, Torvalla 
5 Olof Magnus Söderberg, Viken 

13 Carl Olof Olsson, Viken 
14 Karl-Johan Jonasson, Ope 
19 Sara Kristin Kron, Änge 
24 Jens Daniel Lund, Backen 
27 Malin Margareta Olsson, Viken 
27 Linda Maria Olsson, Viken 
28 Fredrik Laurantzon, Backen 

Födda i Marieby församling 1979 

JANUARI 
22 Sonja Malin Cecilia Sjödin, Överbyn 

MAJ 
30 Birgitta Kristina Pålsson, Bye 

JULI 
13 Marie Ranbrandt, Fugelsta 
28 J enny Susanne Fast, Fugelsta 

AUGUSTI 
10 Linda Christina Bylsäter, Fugelsta 

SEPTEMBER 
26 Kjell Johannes Håkansson, Öd 

NOVEMBER 
13 Carl Vilhelm Floden, Fugelsta 
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Konfirmation i Brunfto 

Sittande fr. v. Pernilla Sundell, Elisabeth Norberg, Lena Fredriksson, 
Helene Nilsson, Britta Larm. Stående fr. v. Kyrkoadjunkt Johnny Ny­
ström, Peter Lindgren, Susanne Agnell, Susanne Marklund, Örjan Loo, 
Mikael Fält, Stefan Andersson, Ulf Pettersson, Lars Ake Karlsson, Kon­
firmationslärare Karin Eriksson. Foto: Bildboutiquen, Östersund. 
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Sittande fr.v. Annika Holmberg, Kenth Fredriksson, Ingvar Sydström, 
Annika Salomonsson, Liselotte Krantz. Stående fr. v. Rut Sannemo, An­
na Sedin, Tommy Persson, Mats Eliassori, Hans Erik Larsson, Paula 
Eriksson, Birgitta Mannbrink, Karin Eriksson. Stående övre raden fr. v. 
konfirmationspräst Lennart Kempe, Helena Björk, Agneta Ahlenius, 
Mats Olofsson, Anders Lundkvist, Tomas Söderman, Benny Eriksson. 

Foto: Bildboutiquen, Östersund. 
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Sittandefr.v. Annika Olsson, Rogerjohansson, Katarina Green, konfir­
mationspräst Rolf Selton, Marina Eriksson, Mats Edlund, Lars-Gunnar 
Pettersson. Stående fr. v. Karin Eriksson, Cathrine Sundberg, Susanne 
Ekberg, Agneta Bengtsson, Lena Nydalen, Asa Gisslen, Evalis Mark­
gren, Mikael Blomberg, Maria Fredriksson, Erik Johansson, Pekka 
Karttunen, Lillemor Lindström. Stående övre raden fr. v. Susanne Sund­
berg, Marie Henriksson, Lotta Frisk, Christina Frisk, Stefan Röden, Ann 
Sandberg, Mikael Lindberg, Jan Erik Lundkvist, Morgan Ryden, Jonny 
Rindberg, Mikael Persson. Foto: Bildboutiquen, Östersund. 

Sittande fr.v. UlfForset, Mikael Lysen, Hans Göran Marklund, Lena 
Karlsson, Marie Olsson och Kristina Påhlsson. Andra radenfr.v. Johnny 
Nyström, Stefan Håkansson, Sture Öhrbom, Sven Ingvar lfren, Lars 
Persson, Kjell Persson, Susanne Wallentin, Carina Paulsson, Anna­
Christine Ek, Johan Lindberg och Karin Eriksson. Tredje raden: Sven 
Johan Svensson, Jan Edholm, Per Olov Backström, Torbjörn Olovsson, 
Carina Håkansson, Lennart Eriksson, Pia Heijdenberg, Marie Persson 
och Pär Carlsson. 
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Vigda 
I äktenskap förenade under 1979 

JANUARI 
5 Bo Roland Ström, Hackås 

Kerstin Elisabeth Jönsson, Viken 
20 Joachim Rudin, Östersund 

Anne-Lena Larsson, Viken 

MARS 
16 Per Ingemar Gustafsson, Grytan 

Signe Mariann Elam, Grytan 

APRIL 
28 Karl Göran Sandström, Änge 

Sigrid Birgitta Bergström, Änge 

MAJ 
12 Bengt Ove Persson, Bjärte 

Ylva Birgitta Bångman, Bjärte 

JUNI 
1 Bengt Lennart Jonasson, Viken 

Ingrid Marianne Sollen, Viken 
23 Karl Erik Rickard Walen, Viken 

Karin Margareta Gustafsson, Viken 
29 Alf Olov Gunnmo, Södergård 

Eva Lisette Boman, Södergård 
30 Thord Gunnar Zakrisson, Viken 

Birgit Irene Hansson, Viken 

JULI 
7 Veijo Matias Klemola, Backen 

Randi Christina Olsson, Backen 
21 Leif Eric Renstedt, Backen 

Maj-Lis Holmgren, Backen 
29 Sven Bertil Hansson, Viken 

Maria Kristina Ekholm, Viken 

AUGUSTI 
4 Ulf Ragnar Bergman, Optand 

Anneli Birgitta Kardin, Optand 
18 Per-Ola Oskarsson, Viken 

Elsa Margaretha Jonsson, Viken 



SEPTEMBER 
6 Bo Lennart Algotsson, Viken 

Inga Anneli Olsson, Viken 
14 Sture Olof Olsson, Torvalla 

Mona Kristina Olofsson, Torvalla 

OKTOBER 
26 Karl Erik Eriksson, Viken 

Anna Stina Tagevall, Viken 
27 Mats Erik Karlstedt, Viken 

Inger Kristina Andersson, Viken 

NOVEMBER 
9 Lennart Erland Wedin, Viken 

Inger Elisabeth Olsson, Viken 

DECEMBER 
1 Nils Ake Bergvall, Backen 

Monica Maria Helen Wiegandt, Backen 
24 Bo Christer Larsson, Viken 

Isa Yvonne Rolandsson, Viken 
31 Bengt Sören Blixt, Änge 

Maud Anette Flemström, Änge 

50-års jubilerande konfirmander i Brunflo. 
Sittande fr.v. Gerda Holm, Bebbie Adolfsson, Karin Törnkvist, Anna 
Rönnberg, kontraktsprost Rolf Selton, Daga Grahn, Anna Söderkvist, 
Hilma Jönsson och Anna Nilsson. Stående fr. v. Sven Persson, Per Eriks­
son, Hugo Oscarsson, Vidolf Säterhag, Birger Johansson, Gunnar Pers­
son, John Ekberg, Olle Olsson, Olle Lundqvist, Karl Jönsson och Bror 
Kardin. Foto: G. Nystrand. 
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Födelsedagar 1980 

JULI 

Äldre och äldre för varje dag, 
men så är det här i livet, 
i många år vi strävat har, 
ålderdom är ej allom givet. 
Både glädje och sorg vi erfarit har, 
olika ödet oss gynnat, 
vi tänker tillbaka på tider som var 
och det som oss blivit förunnat. 

J.E-g. 

1 Sven Torsten Larsson, Sjövägen 22, 50 år 
13 Ebba Ingeborg Gjersvold, Torvalla 2456, 50 år 
20 Sven Torsten Magnus Eriksson, Sjövägen 170, 50 år 
20 Jonas Ragnar Edblad, Sörviken 2012, 75 år 
21 Asa Wanja Solveig Bergström, Jakob Engmans väg 6, 

50 år 
27 Karin Lillemor Sandström, Ope 2548, 50 år 
27 Inger Brita Stjemefeldt, Odonvägen 1, 50 år 

AUGUSTI 
1 Märta Ingeborg Andersson, Pionjärvägen 75,50 år 

10 Aina Kristina Kjellberg, Jakob Engmans väg 9, 50 år 
17 Margit Elisabet Ek, Lunne 1805, 50 år 
17 Karl Helge Hemmingsson, Skogsvägen 23, 50 år 
28 Karl Erik Tage Eriksson, Österböle 1684, 50 år 
28 Betty Linnea Pettersson, Svedje 1531, 75 år 

SEPTEMBER 
8 Taimi Irene Jonsson, Gusta 1910, 50 år 

19 Väinö Hakalahti, Sjövägen 158, 50 år 



OKTOBER 
1 Tyra Ingegerd Eriksson, Jakob Engmans väg 4, 50 år 
1 Sigrid Wester, Karlsviksvägen 4 G, 75 år 

11 Karolina Olofsson, Solberg 2031, 75 år 
15 Irma Ursila Eriksson, Grytan 2385, 50 år 
16 Gösta Bernhard Jacobsson, Skogsvägen 21, 50 år 
18 Torsten Lennart Svedberg, Ope 2730, 50 år 
23 Ingeborg Lundkvist, Hälle 1833, 75 år 
23 Märta Elise Persson, Berge 1907, 75 år 
24 Karl Lennart Kämpenberg, Karlsviksvägen 2 B, 50 år 

NOVEMBER 
6 Augusta Helena Ekström, Torvalla 2455, 75 år 
7 Per Oskar Wiklund, Torpvägen 9, 75 år 

17 Rune Ingemar Pålsson, Konvaljvägen 7, 50 år 
26 Brita Juliana Nilsson, Linehä1l1682, 75 år 

DECEMBER 
1 Selma Helena Håkansson, Ope 2526, 50 år 

17 Tord Alfred Forsberg, Karlsviksvägen 2 D, 50 år 
20 Karin Ingegerd Sjöström, Lagmansvägen 83, 50 år 
28 Stig Yngve Andersson, RosenIundsvägen 25, 50 år 
30 Sven Yngve Sundberg, Nygatan 8, 50 år 

Födelsedagar 1981 
JANUARI 

1 Stig Gunnar Broddesson, Boda11851, 50 år 
10 Gunnar Jonsson, Hattmakarvägen 2, 75 år 
11 Karl Assar Byström, Hälle 1832, 50 år 
16 Karl Gunnar Moberg, Centrumvägen 17 B, 75 år 
27 Anders Ragnar Jönses, Hagvägen 12, 50 år 
28 Erik Viktor Festin, Ängevägen 5, 75 år 
28 Hans Emanuel Hansander, Singsjön, 75 år 

FEBRUARI 
2 Anna Ericsson, Karlsviksvägen 6 C, 75 år 
3 Maj-Britt Lundkvist, Sofiavägen 5 G, 50 år 
7 Knut Lennart Hellqvist, Box 59, 50 år 
8 Anna Olsson, Ope 2741, 75 år 

19 Hans Gösta Oskarsson, Jacob Engmansv. 2, 50 år 
21 Aslaug Terese Jakobsson, Ängevägen 32 G, 50 år 
22 Åke Staf, Pionjärvägen 21, 50 år 
23 Gustaf Erland Kardin, Optand 2859, 75 år 
24 Per Anton Jonsson, Solberg 2047,75 år 
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25 Frideborg Götilda Pettersson, Sjövägen 160, 75 år 
27 Anna Brita Johansson, Centrumvägen 33, 75 år 
27 Ejnar Eriksson, Centrumvägen 17 B, 50 år 
28 Marja Leena Eriksson, Sjövägen 170, 50 år 

MARS 
6 Ingrid Gunvor Kristoffersson, Gustavägen 2, 50 år 

10 Anders Edvin Hoflin, Hattmakarvägen 4,75 år 
10 Gösta Ingemar Jönsson, Storviksvägen 29, 50 år 
22 Stina Kajsa Lindberg, Ope 2759, 50 år 
24 Edla Viola Elisabet Hällgren, Optand 2847,75 år 
26 Doris Kristina Paulsson, Gärde 1811, 50 år 
27 John Anders Karlsson, Bodal1841, 50 är 
27 Karl Olov Olsson, Majorsvägen 14, 50 år 
28 Bror Axel Haqvinsson, Bodal1865, 75 år 

APRIL 
1 Ann-Mari Hellström, Sjövägen 116, 50 år 
8 Anna Karolina Johansson, Lundkälen, 75 år 

12 Henny Ingeborg Sundgren, Sjövägen 94, 50 år 
22 Ingrid Kristina Charlotta Larsen, Karlsviksv. 4 E, 75 år 
22 Gustaf Georg Olsson, Bodal1850, 75 år 

MAJ 
1 Karin Britta Aström, Gustavägen 5, 50 år 
3 Olof Andersson, Optand 2986, 75 år 
6 Per Sixten Mikael Persson, Torpvägen 16, 50 år 

21 Sven Edvin Rindberg, Löjtnantsvägen 132, 75 år 
24 Ellen Kristina Jäderlund, Centrumvägen 9, 75 år 
26 Elis Eriksson, Gästisvägen 2, 50 år 
26 Kjell Robert Hedblom, Lagmansvägen 15, 50 år 
29 Fridolf Reinhold Fredriksson, Nygatan 17, 75 år 
30 Karin Eivor Stjemefeldt, Villavägen 21, 50 år 

JUNI 
6 Lars Edvin Persson, Sjövägen 76,50 år 
9 Gun-Britt Allander, Violvägen 6, 50 år 

12 Berta Viola Larsson, Postvägen 7 B, 75 år 
16 Kerstin Anita Stänkelström, Centrumvägen 24, 50 år 
18 Sven Sune Hallin, Postvägen 6 B, 50 år 
19 Anne Komeliusdotter Eriksson, Häggdalen 1762, 75 år 
21 Märta Olava Karolina Filen, Sofiavägen 3 F, 75 år 
23 Signe Margareta Nikolina Lindström, Akrevägen 11, 

75 år 
23 Ingrid Johanna Nord, Svedje 1544, 75 år 
27 Ingeborg Kristina Bjurström, Ängevägen 12, 75 år 
30 Hanna Ingegärd Sedin, Gränsvägen 10,50 år 



Födelsedagar i Marieby församling 
Födelsedagar 1 juli 1980-30 juni 1981 

JULI 
12 Helmer Karlsson, Överbyn, 75 år 
17 Tyra Olsson, Fugelsta, 80 år 

SEPTEMBER 
16 Anna Andersson, Fugelsta, 80 år 
25 Anton Persson, Fugelsta, 80 år 
26 Karl Olof Ohlsson, Fugelsta, 92 år 

OKTOBER 
5 Ralph Fredriksson, Fugelsta, 50 år 

17 Runa Jonsson, Fugelsta, 60 år 
19 Birger Engström, Fugelsta, 60 år 

NOVEMBER 
7 Margareta Olsson, överbyn, 70 år 
7 Anna Nilsson, öd, 70 år 

DECEMBER 
4 Agnes Persson, öd, 80 år 

19 Elsa Häggiund, Fugelsta, 60 år 
21 Karin Eriksson, Bye, 60 år 

FEBRUARI 
15 Maria Hallin, Fugelsta, 70 år 

MARS 
8 Karl Hjelm, Fugelsta, 75 år 

13 Astrid Holm, Öd, 60 år 

APRIL 
18 VidarPersson, öd, 50 år 

MAJ 
1 Axel Abrahamsson, överbyn, 94 år 
1 Anton Eriksson, Fugelsta, 70 år 
4 Karin Halvarsson, Fugelsta, 75 år 

23 Hedvig Bylsäter, Fugelsta, 60 år 
29 Birger Sjödin, Fugelsta, 80 år 
31 Sven Samrell, Prästbordet, 60 år 

JUNI 
1 Arvid Nilsson, Öd, 75 år 
3 Elisabet Hemmingsson, Öd, 96 år 
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Efter avslutat dagsverke 
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V årt liv är så kort 
var dag går så fort, 
min ungdom den ej finnes mer, 
man blir ett minne blott 
det är människors lott, 
man i hembygdens mull bäddas ner. 

I.E-g. 

Under 1979 avlidna Brunflobor 

JANUARI 
14 Nils Olof Gunnar Lundstam, Änge, 71 år 
16 Karl Gustav Fredrik Ekström, Torvalla, 43 år 
19 Nils Jonas Magnusson, Solberg, 81 år 
19 Erik Charles Pettersson, Viken, 93 år 
23 Johan Petter Andreasson, Viken, 85 år 

FEBRUARI 
4 Karl Ivar Andersson, Viken, 60 år 

12 Rolf Göran Hörnfeldt, Viken, 36 år 
12 Anna Bonde, Änge, 93 år 

MARS 
12 Per Wikman, Änge, 90 år 
22 Olof Verner Fors, Änge, 67 år 
23 Arne Mauritz Gälliner, Grytan, 68 år 
25 Kjell Henning Jönsson, Viken, 27 år 

APRIL 
10 Elna Eugenia Nilsson, Håkansta, 86 år 
12 Svea Margareta Molin, Viken, 71 år 
14 Gullik Emanuel Olsson, Södergård, 88 år 
19 Karl Birger Jacobsson, Boda!, 87 år 
27 Anna Jonetta Eriksson, Viken, 85 år 

MAJ 
2 Gunnar Ludvig Marklund, Torvalla, 79 år 
3 Anna Elisabet Ahlberg, Änge, 70 år 
8 Inga Katarina Pettersson, Svedje, 77 år 
8 Per Alfred Eriksson, Torvalla, 83 år 



13 Erik Gustaf Boström, Backen, 68 år 
14 Karl Yngve Eriksson, Torvalla, 62 år 
15 Erik Gunnar Brink, Viken, 70 år 
19 Frans Martin Vilhelm Bäckström, Viken, 3 mån. 
23 Karl Andreas Rejto, Backen, 4 år 
27 Emma Maria Pettersson, Viken, 89 år 

JUNI 
6 Astrid Kristina Fredriksson, Backen, 67 år 

21 Harry Folke Haraldsson, Viken, 65 år 
25 Nils Melker Johansson, Viken, 57 år 
28 Karl Artur Olsson, Grytan, 68 år 
JULI 
8 Olof Arvid Byström, Änge, 80 år 

13 Carl Edvin Lundqvist, Änge, 68 år 
15 Anna Karolina Lindberg, Änge, 92 år 
24 Lydia Karolina Olausson, Änge, 86 år 
25 Brita Karolina Olsson, Optand, 95 år 

AUGUSTI 
4 Hellny Sofia Strömberg, Grytan, 80 år 

30 Gunborg Ester Elisabeth Sjödin, Viken, 62 år 
31 Oscar Emanuel Nilsson, Torvalla, 91 år 

SEPTEMBER 
5 Erik Sixten Bergvall, Änge, 67 år 

10 Harriet Teodora Norin, Viken, 46 år 
13 Karl Axel Karlsson, Optand, 63 år 
17 Edla Klara Hillevi Högkvist, Änge, 64 år 
26 Einar Nikolaus Hansson, Änge, 81 år 

OKTOBER 
27 Lydia Löfvenius, Änge, 73 år 

NOVEMBER 
10 Paulus Pålsson, Gärde, 87 år 
18 Carl Johan Ericsson, Gusta, 84 år 
20 Karl Ivan Jönsson, Ope, 63 år 
26 Märta Axelia Berglund, Änge, 88 år 

DECEMBER 
3 Karl-Olov Nyberg, Viken, 86 år 
4 Anna-Charlotta Nilsson, Södergård, 89 år 

17 Lovisa Erika Jönsson, Viken, 70 år 
21 Anna Elisabet Söderberg, Viken, 80 år 
31 Per Oskar Johansson, Ope, 86 år 

67 



Marieby församling 
Efter avslutat dagsverke 

JULI 
5 Olof Mikael Olsson, Bye, 78 år 

23 Hulda Kristina Höglin, Fugelsta, 93 år 

AUGUSTI 
15 Andrea Magdalena Nordenström, Fugelsta, 9 år 
22 J ohn Lindahl, Fugelsta, 65 år 

NOVEMBER 
5 Ida Matilda Linde, Öd, 82 år 

DECEMBER 
13 Kerstin Ringdahl, Fugelsta, 71 år 

Folkmängden i Marieby församling 
Inom Marieby församling har under det gångna året följande föränd­
ringar ägt rum: 

Födda 7 2 pojkar 5 flickor 
Inflyttade 29 13 män 16 kvinnor 

Ökning 36 15 män 21 kvinnor 
Döda 6 2 män 4 kvinnor 
Utflyttade 24 11 män 13 kvinnor 

Minskning 30 13 män 17 kvinnor 

Hela folkmängden var vid 1979 års början 411 personer, därav 215 
män och 196 kvinnor. 

Folkmängden den 1111980 är 417 personer, därav 200 kvinnor och 
217 män. 

Detta ger en folkökning i Marieby församling med sex personer. 
Under året har inga äktenskap ingåtts inom Marieby församling. 
Församlingens äldsta invånare är Johanna Elisabet Hemmingsson, 

Öd, född den 3 juni 1885. 

Kollekterna 1979 

Rikskollekter .......... .... . . .... . .............. . 
Stiftskollekter ................................. .. . 
Församlingskollekter ............................. . 
Lutherhjälpen ................................... . 
Missionen ..................................... . 
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Folkmängden i Brunjlo församling 
Totalt Män Kvinnor 

Folkmängd 1/1 1979 5.999 3.018 2.981 
Födda och inflyttade 736 372 364 

6.735 3.390 3.345 
Folkmängd 31/12 1979 6.230 3.124 3.106 
1979 Födda 122 66 56 

Inflyttade 614 306 308 
1979 Döda 53 33 20 

Utflyttade 452 233 219 
Summa ökning 231 

Församlingens äldsta invånare var vid årets slut Ida Amanda Olsson, 
Hälle 1830, 834 00 Brunflo. 

Kyrkokollekterna 1979 
Rikskollekter ................................... . 
Stiftskollekter ... ...... .... ................ . ... . 
Församlingskollekter ...... .. . .... ...... .. ...... . . . 
övriga insamlade medel .... ..... ....... ... .... .. . 

Ombud för 
Brunflo församlings blomsterfond samt 

Brunflo församlings ungdoms- och diakonifond 
Torvalla: Kerstin Kristiansson, tel. 351 79 
Ope: Elsa Hägg, tel. 351 77 
Optand: Ingrid Jönsson, tel. 35203 
Lund - Grytan - Håkansta: Britta Johansson, tel. 201 36 

17.294:-
4.500:-

14.173:-
38.000:-

Prästbordet - Södergård - Brunflo samhälle - Vamsta - Akre -
Gusta - Häggdalen: Gustav Ljungberg, tel. 201 55 

Sörviken - Solberg: Kina Nilsson, tel. 200 53 
Berge - Gärde - Lunne - Hälle - Bodal - Slåtte: Kerstin Helleng, 

tel. 202 28 
Byarna öster om Slåtte t.o.m. Svedje: Hildur Eriksson, tel. 590 57 
Lundkälen - Storåsen - Hjärpnäset - Singsjön - Lagmanslandet: 

Hans Hansander, tel. 570 14 
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Församling och pastorat 
Prästerna: 

Kontraktsprost Rolf Selton, Brunflo, tel. 200 10 el. 209 77. 
Träffas vanligen på pastorsexp. vardagar utom fredagar 9-10 
samt måndagar 10-12. Tjänstefri dag fredag. 
Komminister Lennart Kempe, Lockne, tel. 530 30. 
Träffas på pastorsexp. tisdagar 17-19 och fredagar 9-12. 
Tjänstefri dag onsdag. 
Kyrkoadjunkt Johnny Nyström, Marieby, tel. 36045. 
Träffas på Marieby pastorsexp. tisdagar 17-19 och på Brunflo 
pastorsexp. tisdagar 10-12. Tjänstefri dag onsdag. 
Pastorsadjunkt Tommy Kronqvist, Grytan 2450, 834 00 Brunflo, 
tel. 225 2l. 
Träffas på Brunflo pastorsexp. onsdagar och torsdagar 10-12. 

Kantor: 
Arne Wahlen, Backevägen 10, Brunflo, tel. 212 73. 

Kyrkvaktmästare; Brunflo : 
Hans-Olov Olsson, Södergård, Brunflo, tel. 203 02 
Rolf Fredriksson, Hattmakarvägen 13, Brunflo, tel. 208 44 
Telefontid: Vardagar utom lördagar 9.30-10, tel. 20712 

Hederskyrkovaktmästare : 
Sven Björling, Prästbordet, Brunflo, tel. 200 22 

Kyrkvaktmästare; Marieby: 
Tore Oskarsson, tel. 36124. Telefontid: Måndagar, onsdagar, 
fredagar kl. 9.30-10.00. 

Kyrko- och pastoratskassör : 
Olof Jönsson, Optand 2818, Östersund, tel. 352 03 

Församlingsassistent: 
Karin Eriksson, Ängevägen 12, Brunflo, tel. 215 12. Telefontid: 
Tisdagar t.o.m. fredagar 8.00-9.30, tel. 21512 

Ledare av kyrkans barntimmar : 
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Anna-Stina Wahlen, Backevägen 10, Brunflo, tel. 212 73 
Margit Ängefors, Skogsvägen 27, Brunflo, tel. 200 80 
Mikaelsalen, tel. 220 88 



Kyrkoskrivare: 
Margit Erixon, Skogsvägen 28, Brunflo, tel. 203 28 
Marianne Braun, Sjövägen 176, Brunflo, tel. 216 20 

Brunflo pastoratskyrkoråd: 
Olof Jönsson, ordförande 
Stina Larsson, vice ordförande 

Kyrkorådet: 
Rolf Selton, ordförande 
Alma Eliasson, Angevägen 12, Brunflo, tel. 20259, kyrkvärd 
Anna-Greta Hagberg, Pionjärvägen 17, Brunflo, tel. 205 15, 
kyrkvärd 
Bertil Lithner, Ope 2720, Östersund, tel. 350 42, kyrkvärd 
Olle Hansander, Singsjön, Östersund, tel. 570 14, kyrkvärd 
Saidy Andersson, 
Ingemar Liljegren 
Rolf Isaksson 
Sören Asell 

Suppleanter: 
Ruben Silverdahl, Storviksvägen 14, Brunflo, tel. 210 38 
Holger Nilsson, Ängevägen 8, Brunflo, tel. 202 82 
Per Sjöstedt 
Sven Erik Olsson 

Hederskyrkvärd : 
Kina Nilsson, Solberg 

Kyrkogårdsnämnd : 
Rolf Selton, ordförande 
Bertil Lithner, Ope 2720, Östersund, tel. 350 42 
John Ekberg, Optand 2958, Östersund, tel. 350 84 
Lars Slåtteby, Torpvägen 2, Brunflo, tel. 201 87 
Sven Hagberg, Pionjärvägen 17, Brunflo, tel. 205 15 

Byggnadskommitte : 
Rolf Selton, sammankallande 
Karl-Erik Forslund, Angevägen 15, Brunflo, tel. 202 60 
Thure Lindström, Sörviken, Brunflo, tel. 208 53 
Alma Eliasson, Angevägen 12, Brunflo, tel. 202 59 
Ruben Silverdahl, Storviksvägen 14, Brunflo, tel. 210 38 
Einar Larses, Centrumvägen 3, Brunflo, tel. 201 96 
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Valberedning: 
Rolf Selton 
Anna Thor 
Karl-Erik Forslund 
Sven Erik Olsson 
Einar Larses, sammankallande 

Revisorer: 
Arne Sonnemark, sammankallande 
Erik Nyström 
Harry Jonsson 
Suppl. Sigvard Olsson 
Göte Nilsson 
Lage Karlsson 

Kyrkofullmäktige: 
Einar Larses, Backen, ordf. 
Sven Hagberg, Backen 
Alma Eliasson, Ange 
Anna-Greta Hagberg, Backen 
Greta Röden, Vamsta 
Eivor Stjernefeldt, Ange 
Olof Jönsson, Optand 
Ruben Silverdahl, Storviken 
Astrid Olsson, Ange 
Svea Marklund, Håkansta 
Elsa Hägg, Ope 
J ohn Ekberg, Optand 
Gunvor Öhrnell, Torvalla 

Brunflo pastoratskyrkoråd: 
Brunflo församling : 

Anna Thor, Storviken 
Karl-Erik Forslund, Ange 
Saidy Andersson, Ope 
Bertil Lithner, Ope 
Karin Bergvall, Ange 
Sören Asell, Storviken 
Oskar Jönsson, Bodal 
Rolf Selton, Prästbordet 
Sven Erik Olsson, Södergård 
Rolf Isaksson, Backen 
Ingemar Liljegren, Storviken 
Per Sjöstedt, Storviken 

Olof Jönsson, ordf., Rolf Selton, Oskar Jönsson, Sven Hägg, Einar 
Larses, Anna-Greta Hagberg 

Suppleanter : 
Elsa Hägg, John Ekberg, Greta Röden 

Lockne församling: 
Stina Larsson, v. ordf. Per Jönsson 

Suppleanter: 
Margareta Magnusson och Ester Karlsson 

Marieby församling: 
Nils Nilsson, suppl. Bo Ring. Ordförande: Olof Jönsson 
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Pastoratets delegerade församling: 
För Brunflo församling: 

Einar Larses ordf. Greta Röden, Alma Eliasson, Anna-Greta Hag­
berg, Olof Jönsson, Elsa Hägg, Karl-Erik Forslund, Saidy Anders­
son, John Ekberg, Gunvor Öhrnell, Rolf Sel ton, Karin Bergvall, 
Bertil Lithner, Sören Asell, Sven Erik Olsson, Per Sjöstedt, Ruben 
Silverdahl, Anna Thor 

För Lockne församling: 
Axel Alfredsson, Ester Karlsson, Greta Magnusson, Stina Larsson, 
Per Jönsson, Otto Berg 

För Marieby församling: 
Nils Nilsson, Bo Ring 

Valberedning för pastoratet: 
Rolf Selton, sammankallande, Karl-Erik Forslund, John Ekberg, 
Nils Nilsson, Otto Berg 

Pastorsexpeditionen i Brunflo prästgård är öppen: 
Måndag t.o.m. torsdag 10-12. Fredag 17-18, tel. 200 10, 
20066 

Marieby kyrkoråd: 
Johnny Nyström, ordf. tel. 360 45 
Erik Johannesson, kyrkvärd, tel. 361 56 
Edit Ranbrandt, kyrkvärd, tel. 360 24 
Bertil Hemmingsson, kyrkvärd, tel. 361 78 
Dagmar Eriksson, kyrkvärd, tel. 36122 
Rune Linde, tel. 360 02 
Hedvig Oskarsson, tel. 361 24 
Suppl. Edvin Eriksson, tel. 36113 
Harry Elovsson, tel. 363 23 

Kyrkogårdsnämnd : 
Algot Jonsson, ordf. tel. 36033 
Erik Johannesson, tel. 361 56 
Edvin Eriksson, tel. 36113 
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Kyrkofullmäktige: 
Vidar Persson, ordf. Bertil Hemmingsson 
Algot Jonsson Edit Ranbrandt 
Karl Hjelm Torsten Nilsson 
Georg Engström Stig Jönsson, vice ordf. 
Dager Andersson Kerstin Nystrand 
Gunnar Olsson Gunhild Olsson 
Margareta Elovsson Birgit Eriksson 
J ohn Eriksson Rune Linde 
Birgit Håkansson Anna-Brita Eriksson 
Hjalmar Pauls son Bengt Olovsson 

Ombud för Marieby församlings Blomsterfond : 
Överbyn: Elof Persson, tel. 360 89 
Bye: Vera Angman, tel. 361 45, Dagmar Eriksson, tel. 361 22 
Fugelsta: Hedvig Oskarsson, tel. 361 24 
Öd: Elna Persson, tel. 360 01 

Gåvor till Marieby församling: 
Kr 2.000:- från Ester Lycke, Genvalla 
Löpare till kyrkan Inger Nilsson, Öd 
Tavla Gamla kyrkan Birger Bragee 
Tavla John Jönsson, Öd 

Utdebiteringen/ör 1980 
Gällande Brunflo och Marieby 

Östersunds kommun ............................... . 
Landstinget ...... . ....................... . ...... . 
Brunflo församling ............................... . 
Brunflo pastorat ............. . ................... . 

S:a utdebitering 

Marieby 29:70 på grund av lägre församlingsskatt: 0:60. 

Redovisning 
Brunflo församlings blomsterfond 

Tillgångar den 1/1 1979 ......................... . 
Arets inkomster (räntor & gåvor) ................... . 
Arets utdelningar och omkostnader ................. . 
Behållning den 31/12 1979 ....................... . 

Ungdoms- & diakonifonden i Brunflo församling 
Tillgångar den l/l 1979 ................ . ........ . 
Arets inkomster (räntor & gåvor) ................... . 
Arets utdelningar och omkostnader ................. . 
Behållning den 31/12 1979 ....................... . 
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Öppethållandetider i Brunjlo 
BrunOo distriktsläkarmottagning: Tel. 205 82. 

Tidsbeställning: 8.00-12.00 samt 14.00-15.00 
Distriktssköterska: Tel. 207 66 

Mottagning: Måndag-fredag 9.00-10.00.16.30-17.00 
Telefontid: Måndag-fredag 8.00-9.00.16.00-16.30 

Barnmorska: Tisdag 18.00-20.00. Fredag 11.00-13.30 
Barnavårdscentralen: Mottagning: Torsdagar 
Vid akuta sjukdomsfall: "Ring jourcentralen 90 000". Alla dagar 17.00 

-08.00 
Apoteket: Måndag-fredag 9.00-12.30.13.30-17.30 

Lördag och dag före helgdag 9.00-13.00 
Försäkringskassan: Måndag 9.00-10.45 samt 12.00-17.30 

Tisdag-fredag 9.00-10.45 samt 12.00-15.00 
Socialbyrån: Exp.tid: Måndag-fredag 8.30-11.30 
Folktandvården: Rådfrågning tel. 20116 
Pastorsexpeditionerna: Brunflo pastorsexp. Tel. 200 10 

Måndag-torsdag 10.00-12.00. Fredag 17.00-18.00 
Kyrkvaktmästarens expo tel. 20712. Vardagar 9.30-10.00, 
ej lördag. 
Marieby pastorsexp. tel. 360 45. Tisdagar 17.00-19.00 
Lockne pastorsexp. tel. 530 30. Tisdag 17.00-19.00. 
Fredag 9.00-12.00 

BostadsteI. Kontraktsprost Rolf Selton, tel. 209 77 
Kyrkvaktmästare Hans Olov Olsson, tel. 203 02 
Kyrkokassör Olof Jönsson, tel. 35203 
Kantor Arne Wahlen, tel. 21273 

Posten: Måndag-fredag 9.30-17.30. Lördag och dag före helgdag 
9.00'-13.00 

Jämtlands läns bibliotek. Filial 3: Nygatan 4. Tel. 206 27. 
Bibliotekarie: Anita Hjalt och Elsa Söderholm 
Öppet: Måndag, onsdag, fredag 11.00'-14.00. 17.00-20.00 
Tisdag och torsdag 12.00-14.00 

Mariebyfilialen: Godtemplarhuset Öd. Tisdag 18.00-19.00. 
Anna Nilsson 

Sundsvallsbanken och Sparbanken: Måndag-fredag 9.30-15.00 
Torsdag även 16.00-17.00 

Brunflo bad- och idrottsanläggning: Akreäng, tel. 217 61 
Badet öppet tisdag och torsdag 16.00-21.30 
Onsdag och fredag 16.00-20.00 
Lördag, söndag och måndag föreningsbaddagar 
Skolbad: Måndag-fredag 08.00-16.00 
Pensionärsbad: Fredag 14.00-16.00 
Sommarbad: Lördag och söndag 10.00-17.00 
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Måndag-fredag 10.00-18.00 
Idrottsdelen: 07.00-21.30 

Fritidsgården Brunflo: Tel. 21760 
Måndag och onsdag 10.30-15.00. 18.00-21.00 
Tisdag och torsdag 10.30-12.30. 18.00-21.00 

Vid behov av bil: Ring Brunflo Taxi. Tel. 200 38 
Johnny Norberg, Centrumvägen 19, Brunflo. 
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Gamla fotografier får inte förgås. Skriv på dem vad de förestäl­
ler. Lämna in dem till Brunflo hembygdsförening eller till Läns­
museet för kopiering. Du får tillbaka originalbilden och en ny 
kopia på köpet. Tillsammans bygger vi upp länets bildarkiv! 



B runflo krönika 
Brunflokrönika omfattande tiden 1/1-31/12 1979 

Sammanställd av Gustaf Ljungberg 

JANUARI 
6 Trettondagens högmässa i kyrkan hölls av komminister emeritus 

Thure Noren. Ingegerd Magnusson utförde solosång. För all orgel­
musik svarade kantor Arne Wahlen. 

7 Välbesökta högmässan i kyrkan hölls av kontraktsprost Rolf Sel­
ton. Högmässan berikades med vacker sång av Östersunds pensio­
närskör under ledning av Siri Boman. Kyrklunch i sockenstugan. 
Värdinnor: fruarna Britta Johansson och Karin Eriksson. Pensio­
närskören sjöng. Om sina prästår och om rikskyrkans betydelse 
som öppen folkkyrka talade prosten Sven Wikström. 

28 Vid högmässan i kyrkan sjöng Lits manskör under ledning av 
kantor Georg Petersson. Efter gudstjänsten besökte manskören 
Ängegården och sjöng där. 

FEBRUARI 
11 På Brunflo Teater ges "Visor och Bockfot" inför stor publik. 
17 Frälsningsarmen från Östersund underhöll med sång och musik 

vid Brunflo pensionärsförenings årsmöte. 
20 Brunflo missionsförsamling inbjöd pensionärer i orten med omnejd 

till en festlig och trivsam dag i missionskyrkan. 
25 HSB-kören under ledning av Håkan Näsman berikade högmässan 

i kyrkan med sång. Efter högmässan kyrklunch i sockenstugan, där 
värdskapet ombesörjdes av Brunflo kyrkliga syförening. 

27 Brunflo kyrkliga syförenings samkväm i sockenstugan. Efter ser­
veringsrasten talade regionssekreteraren i De Kristna samfundens 
nykterhetsrörelse, pastor Karl Hugo Näsström och visade därpå 
filmen om Peter Wieselgren. 

MARS 
4 Brunflo ordenshus återinvigs efter restaureringen. Scenunderhåll­

ning. Logen blev gratulerad med tal och fina gåvor. 
11 Brunflo rödakorskrets årsmöte i sockenstugan. Före årsmötesför­

handlingarna spelade och sjöng De Glada Musikanterna. 
15 Invigning av ICA-Kastalen nedanför järnvägen i Brunflo samhälle. 
18 Brunflo socialdemokratiska förening gästbesökte Angegården och 

bjöd bl.a. på ett program med Sonja Lindgren-Källström och Jan­
Eric Wiik som fina underhållare. Högmässogudstjänsten i kyrkan 
berikades av ett program framfört av Brunflosångarna med instru­
mentalister. 
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Ny Brunfloaffär. Den nya affärens innehavare Eskil Jacobsson flankeras 
här av Olle Petrusson, Haakons, och kommunalrådet Bengt Sehlstedt, 

som invigde affären. Foto: Erik Boström. 

20 Brunflo husmodersförening bjöd pensionärerna på Ängegården på 
förplägnad och sång och musik av Astrid Eriksson, Brunflo, och 
Britt Boström, Odensala. 

25 Komminister Margaretha Gårdhäll från Näskott höll högmässan 
i Brunflo kyrka och Sten Eklund (flöjt) och Arne Wahlen (kyrk­
orgel) medverkade i gudstjänsten. Kyrklu~h i sockenstugan. 
Komminister Gårdhäll svarade för ett program "Israel, min läng­
tans mål" och visade bilder därifrån. 

APRIL 
5 På Brunflo Teater gavs revykavalkaden "Det var på Lorensberg" . 

Efter kavalkaden gavs en kabare. 
8 Välbesökt högmässa i kyrkan, hållen av kontraktsprost Rolf Sel­

ton. Brunflokören sjöng. Lutherhjälpens fastebössor frambars av 
kyrkobesökarna. Kyrkkaffe i sockenstugan. Stina Eliasson sjöng 
solo. Hon berättade också från årets kyrkomöte. Lutherhjälpens 
fasteinsamling i Brunflo gav ett mycket gott resultat. Vid dagens 
kyrkofullmäktigesammanträde beslöts bl.a. att godkänna köpekon­
traktet avseende församlingens inköp av del av Södergård 1:7 som 
församlingen förvärvat av Östersunds kommun. På området skall 
uppföras nytt församlingshem. 

30 Valborgsmässofirande. Brunflokören under ledning av sin l:e diri­
gent Arne Wahlen sjöng på Ängegården, vid elljusspåret i Brunflo 
och på hembygdsgården. I hembygdsgården stor publik. Sven 
Schylberg berättade där om valborgsmässofirandet samt visade tre 
naturfilmer. 
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Bilden togs vid avslutningen på Ängegården aven sockendräktskurs vå­
ren 1979. Följande sockendräkter är representerade på bilden: Mariebys, 
Locknes, Hackås, Ovikens, Bodsjös. Kursledare var fru Elin Persson, 
Tramsta, Tandsbyn, andra personen från höger. Foto: Folke Linnarsson. 

MAJ 
5 En verklig folkfest av jätteformat i Brunflo ordenshus då Brunflo­

kören, Brunflo orkester och studieförbundet Vuxenskolan som 
arrangörer körde igång sin vårsoare. 

Länsförsäkringsbolagets stipendium erhöll Hans Hansander sommaren 
1979 för sitt samlande av gamla bruksföremål och skapandet av ett hem­
bygdsmseum i Singsjön. H är ses fem av de sex stipendiaterna. Fr. v. Anna 
Nilsson, Ytterån, Hans Hansander, Singsjön, Gerda Bergebo, Mörsil 
samt Ingvar och Mona Lodin från Sveg. Foto: Christer Morberg. 
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23-24 Konfirmation. 
31 Musikskolans avslutning i Brunflo i Kastalskolan. 

Konjirmation. Kontraktsprost Rolf Seltons konjirmationsgrupp tågar in 
i kyrkan med församlingsassistent Karin Eriksson bärande korset. 

Foto: Ragnar Björling. 

Svenska flaggans dag. Kören marscherarut ur kyrkan och Valter Kris­
toffersson bär sångkörens fana. Närmast bakom honom syns dirigenten 

Arne Wahlen. Foto: Sven Schylberg. 
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JUNI 
6 Svenska flaggans dag. Firades med festlig högtid i kyrkan. Medver­

kande: Brunflo hembygdsförening, Brunflokören, Brunflo lotta­
kår, Brunflo hemvärnskrets och Brunflo KFUM-KFUK:s scout­
kår. Talare: kontraktsprost Rolf Selton och hembygdsföreningens 
ordförande Sven Schylberg. Efter högtiden i kyrkan var det serve­
ring på hembygdsgården och där talade kulturnämndens repre­
sentant Anders Håkansta och berömde hembygdsföreningens ini­
tiativtagande till flaggans firande varje år. 

8 Skolavslutningar. 

Vid skolavslutningen i Kastalskolan. Här ser vi Lions-stipendiaterna, 
fr. v. Per Olov Söderman, Annika Paulsson, Marie Helmersson och Anna 

Lindgren. Foto: Lars Slåtteby. 

De glada musikanterna un­
derhöll vid hembygdsföre­
ningens årsmöte. Fr. v. Bertil 
Andersson, John Ekberg, Karl 
Nilsson och Barbro Anders­
son. Sittande: Rolf Edholm. 

Foto: Sven Schylberg. 
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9 Brunflo hembygdsförenings årsmöte. Efter årsmötet åkte man till 
Kastalskolan och det förnämliga skolmuseet där som presenterades 
av förre rektorn Birger Ahlen. 

19 Jubelfest på Kvartermästarvägen i Storviksområdet. Trivsam un­
derhållning ges av Jan-Eric Wiik och Martin Westerholm. 

, i 

Jubelfest på Kvartersmästarvägen i Storviksområdet den 19 juni. Fr.v. 
Jan-Eric Wiik, Marita Korsgren, Margareta Pålsson och Martin Wester­

holm med en unge ifamn. Foto: Erik Boström. 

För musiken till lekarna kring midsommarstången svarade Ebbe Stjerne­
feldt, Carl Aslund och John Ekberg. Foto: Lars Schylberg. 
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22 Midsommarafton. Brunflo hembygdsförenings traditionella mi d­
sommarfest. Önskeväder. Stor publik. Midsommarstång. Sven 
Schylberg gav historik om midsommarfirandet. Frösögillet folk­
dansade. Karl Kristiansson ledde lekar till musik på fiol av John 
Ekberg och Ebbe Stjernefeldt och på klarinett av Carl Aslund. På 
jämtmål berättade Gustaf Ljungberg. Skämtlekar förekom och 
servering. Senare hölls helgmålsbön av teologie stud. Thelma Ohls­
son. Organist var kantor Iwan Englund. EFS ungdomskör sjöng 
under ledning av musikkonsulent Sven-Erik Olsson. 

23 Midsommardagen. Högmässan i kyrkan hölls av prosten Albert 
Wikman. Till respektive fiol och orgel spelade Elof Olsson, Tands­
byn och Iwan Englund. 

24 Gränsmöte med Brunflo och Sundsjö församlingar i Singsjön. För 
gudstjänsten svarade kyrkoherde Olle Granbom och teol. stud. 
Thelma Ohlsson. Musikkonsulent Sven-Erik Olsson ledde EFS 
sångkör som sjöng ypperligt bra, samt ledde även en musikgrupp 
som uppträdde. 

Så levde farfarsfar 

Margareta Munter visar för Astrid och Bo Munter, Eva Lotta och Jon 
Erik Persson, hur man mal på handkvamen. Foto: Sven Schylberg. 
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Släktbandet från Svedje svarade for musiken. Foto: Sven Schylberg. 

Gunnar Magnusson, Hackås, berättade om M ångs Brita for den intresse­
rade publiken och Hans Hansander, Singsjön, visade for Anna Greta 
Hagberg, hur man täljde spån for hand. Foto: Lars Schylberg. 
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Karin och Sigrid Magnusson spann och kardade i Opestugan. 
Foto: Lars Schylberg. 

-JULI 
1 Hembygdsdag å hembygdsgården under temat "Så levde farfars 

far" . Stor folktillströmning. Det hela inleddes med högmässa av 
teol. stud. Thelma Ohlsson. Organist var kantor Iwan Englund. 
Hans-Erik Sundström sjöng solo. 12-årige Magnus Jacobsson från 
Lidköping uppträdde och spelade saxofon. Sven Schylberg berät­
tade om när telefonen, cykeln, bilen etc. kom till Brunflo. "Släkt­
bandet" utförde musik. Historier på järntrnål drog Gunnar Mag­
nusson från Hackås och Gustaf Ljungberg. Tipstävling förekom. 
Lunch med fäbodrätter serverades av hembygdsföreningens damer 
med fru Elsa Hägg i spetsen för detta arrangemang. Gamla hant­
verk demonstrerades både inom- och utomhus. 

7 7 juli t.o.m. början av augusti: Konstutställning i hembygdsgården. 
Gården öppen för servering. 

8 Högtid i kyrkan. Högmässa hölls av kontraktsprost Rolf Selton. 
Många från Frisksportarnas riksläger i Brunflo hade även infunnit 
sig. Agle skolekorps från Norge utförde musik. Hans-Erik Sund­
ström utförde solosång. Organist var kantor Iwan Englund. 
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Fäbodturen samlade trots regn över 200 deltagare, som vandrade till 
Främmerbodarna. Foto: Sven Schylberg. 

Frisksportarnas riksläger i Brunflo invigs denna dag. På kvällen: 
Fullsatt kyrka. Nordiska kören och Verdals stråkorkester fram­
trädde, plus sångsolister, trumpetaren Thomas Sillren, poeten och 
diktläsaren Bo Setterlind. Alkoholfria drycker bjöds på av NBV 
under en paus. Medlemmar ur Verdals symfoniorkester spelade. 

9 Regnig dag. Sven Schylberg ciceron vid en frisksportarnas fäbodtur 
som avslutades i hembygdsgården med fäbodmat och kaffe. Vär­
dinnor: Elsa Hägg med medhjälpare. 

10 Konstutställning tar sin början i ordenshuset i Brunflo. 
11 Kyrkan fullsatt på kvällen när det stora arrangemanget i frisksport­

veckan "Var finns den vän jag söker" ägde rum. Det hela leddes 
av Hans-Erik Dahlgren. 

Under frisksportveckan: Ännu en kulturvandring med Sven Schyl­
berg som guide: Marmorrunda 8 km. Däri ingick omfattande in­
formation till deltagarna om vad de fick se, som gavs av brunflo­
kännaren Schylberg. 

Under frisksportarveckan förekom massor av arrangemang. Sven 
Schylberg deltog flitigt som guide. 

14 Vid helgmålsbön på Brunflo hembygdsgård svarade "Sommarkyr­
kan för densamma. Georg Nystrand visade egna bilder från fågel­
skog och blomsteräng. 
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Under Frisksportarveckan visade Karin Nilsson från Länsmuseet för de 
minsta hur man spann på sländtrissa i Opestugan. Foto: Sven Schylberg. 

Höjdpunkten blev Frisksportarnas stenåldersläger vid Skallsjön. Här är 
det amanuens Tomas Johansson från Länsmuseet, som berättar hur det 
är att leva på stenåldersvis. T.h. Mari och Martin Knutsson, samt när­
mast Johansson Sven Erik Lindgren. Foto: Sven Schylberg. 
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22 Pastoratsbor i Brunflo pastorat på utflykt till Vallbogården, Vall­
bokapellet, Vålådalen och Undersåker. Reseledare var kontrakts­
prost Rolf Selton. 

29 SO-årsfirande konfirmander i kyrkan och sedan i sockenstugan. 

AUGUSTI 
4 Helgmålsbön och samkväm i Hansandersgården i Singsjön. Hans­

anderska hembygdsmuseet visades av Hans Hansander. Sven 
Schylberg gav glimtar ur Brunflo äldre historia. Alla deltagare i 
kvällens sammankomst bjöds på förplägnad. 

S Högmässa och centerfest på hembygdsgården. I augusti också skol­
jubileum på hembygdsgården, firande av 2S-årsminne. 

12 Första omgången äldre inbjudna till De äldres dag i kyrka och 
sockenstuga. I kyrkan hälsade kontraktsprost Rolf Seleton de äldre 
välkomna och hälsade samtidigt den nye pastoratsadjunkten 
Thommy Kronkvist välkommen till sin tjänst. I sockenstugan sked­
de samling efter högmässan, där förplägnad bjöds. Karl-Erik Fors­
lund underhöll med vacker sång till pianobeledsagning av kantor 
Arne Wahlen. "Glimtar från gångna tider", speciellt gällande 
Brunflo, delgavs av Gustaf Ljungberg. 

Ny pastor för missionsförsamlingarna i Brunflo, Marieby och Lit 
Gunnar Nilsson installerades i missionskyrkan i Brunflo som var 
fylld till sista plats av åhörare. 

18 Helgmålsbön i hembygdsgården och IOGT-högtidsmöte, med an­
ledning av godtemplarordens hundraåriga tillvaro i vårt land. 

Vid IOGT:s högtidsmöte medverkade Arvid Nilsson, Marieby, Gustaf 
Ljungberg, Brunflo, Anna Nilsson, Marieby, Erik Boström, Brunflo, 
Sigurd Eliasson, Brunflo, Alma Eliasson, Brunflo, Elsa och Sven Hägg, 
Ope samt Sven Schylberg, Håkansta. 
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19 Arnäs kyrkokör sjöng vid högmässan i kyrkan. Samma dag: Gräns­
möte på gården Kullen i närheten av Lillsjöhögen. För gudstjänsten 
svarade komminister Staffan Hellberg, Lit, och pastoratsadjunkt 
Thommy Kronqvist, Brunflo. Organist var kantor Arne Wahlen, 
Brunflo. En grupp ungdomar sjöng. Fru Tora Ulander, Brunflo, 
bjöd alla i gränsträffen på förplägnad. En pensionärsdamtrio från 
Östersund gav musikunderhållning. 

Jubileumståget anländer. Foto: Lars Schylberg. 

25 SJ:s 100-årsjubileum. Angtåg går 11.10 från Brunflo till Östersund. 
På aftonen helgmålsbön i hembygdsgården av kyrkoadjunkt John­
ny Nyström. Organist var Arne Wahlen. Kyrkoadjunkten vigde 
Christina Nilsson från Marieby och Lars-Gunnar Wedin, Frösön. 
De glada musikanterna spelade. Sonny Wallentin från Lit utförde 
solosång. Senare på kvällen berättade Gustaf Ljungberg glimtar 
ur Brunflo stations historia och Sven Schylberg kommenterade 
till foton uppsatta på ramar det förgångna och det nuvarande till­
hörande brunflohistoriken om järnvägen. Före jubileumstågets 
avgång på förmiddagen hyllningstalade Sven Schylberg, Brunflo­
kören sjöng och en trio utförde musik. 

SEPTEMBER 
9 De äldres dag, andra omgången. Medverkan av kontraktsprost 

Rolf Selton, pastoratsadjunkt Thommy Kronqvist och sångaren 
Karl-Erik Forslund. 

89 



16 Den stora valdagen. Folk går i en jämn ström till röstningsloka­
lerna. 

Utställningen "Barn Förr" besökte skolorna i Ope och Brunflo tisdagen 
den 25:e september. På kvällen besöktes hembygdsgården. Samtidigt 
skördades linet på Lill Grytan av husfar Karl Olof Johansson, som fick 
hjälp av bl.a. Mari och Emma Knutsson. 

OKTOBER 
3 Brunflo rödakorskrets bjuder Ängegårdens pensionärer, personal 

och pensionärer utifrån orten på riktig förplägnad och sång och 
musik av De glada musikanterna. 

13 Vegetarisk Brunflofest i hembygdsgården. 

Vegetariska Brunflofesten i hembygdsgården. Fr. v. Tant Gredelin (Kers­
tin Flodin), Tant Grön (Kristina von Essen) och Tant Brun (Anna-Lisa 

Höglund). Foto: Ragnar Björling. 
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14 Tacksägelsedagens gudstjänst i kyrkan. Brunflokören sjöng. CKF:s 
kyrkkaffe i sockenstugan. Där talade prosten Gösta Bjermquist 
om Robert Fresk och den jämtländska väckelsen. Brunflokören 
sjöng också under dagen på Angegården. 

20 Vid kyrkofullmäktiges sammanträde beslöts om en höjning av ut­
debiteringen från 50 öre till 75 öre per skattekrona. Brunflo pasto­
rats församlingsdelegerade beslöt vid sitt sammanträde att sänka 
utdebiteringen med fem öre till 50 öre per skattekrona. 

21 Vid högmässan i kyrkan förekom för första gången vid en hög­
mässa solomusik på orgeldragspel. Den som svarade för detta var 
den skicklige musikern Lars-Roland Sjödin. Kyrkofullmäktigeval 
denna dag. 

31 Maskerad på Ängegården. Cirka 150 personer hade samlats. 

NOVEMBER 
3 Alla Helgons dag. Högmässa i kyrkan av pastoratsadjunkt Thom­

my Kronqvist. Organist kantor Arne Wahlen. Sång av Ingemar 
Engström. 

4 Minnesgudstjänst i kyrkan. Sång av Karl-Erik Forslund. Organist: 
Arne Wahlen. Altartjänst och predikan svarade kontraktsprost 
Rolf Selton för. Kyrkvärd Alma Eliasson läste upp namnen på de 
49 personer i församlingen som avlidit sedan förra årets Allhelgo­
nahelg. För varje uppläst namn tände prosten ett ljus. 

7 Tre Neumann roar publiken på Brunflo teater. 
11 Pastor Gunnar Nilsson från Missionskyrkan håller högmässa i 

Brunflo kyrka. Organist: Arne Wahlen. Sång av fru Alice Sjödin, 
Östersund, orgelbeledsagad av sin make Herbert. Kyrklunch i soc­
kenstugan. Herbert Sjödin visade bilder från en resa i Kalifornien. 
Solosång utförde Alice Sjödin. 

"Kvällsmusik i Advent". En sångens och musikens helkväll. Bild från 
Brunflo kyrka. Foto: Ragnar Björling. 
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17 Vid Brunflo pensionärsförenings möte i Svedje hembygdsgård gavs 
två intressanta rapporter. Erik Boström avgav rapport från sam­
manträde med Pensionärsrådet och sociala centralnämnden. Thure 
Sundberg avgav rapport från representantskapets sammanträde i 
Abo i Finland. Trubaduren Christer Pettersson gav ett fint sång­
program vid Svedje-mötet. Pastor Evert Johansson, Östersund, 
höll föredrag om hälsokost. 

DECEMBER 
2 Adventshögtid i Brunflo kyrka. Stor publik. Brunflokören sjöng. 

Med musik i gudstjänsten medverkade trumpetare från Musiksko­
lan under ledning av musikkonsulent Sven-Erik Olsson. För altar­
tjänsten och predikan svarade kontraktsprost Rolf Selton. Brunflo­
lottorna inbjöd till adventskaffe i sockenstugan. Unglottorna hade 
försäljning av sina alster. 

Brunflo Hembygdsförening hade inbjudit de som jobbat i hem­
bygdsgården under sommaren samt övriga som medverkat i som­
marens arrangemang till ett festligt samkväm i hembygdsgården. 
Mat och dryck bjöds de talrika gästerna på samt musik och sång 
av De glada musikanterna. Allsång förekom. Gårdens husfar Carl 
Olof Johansson, som dagen före fyllt 80 år och gratulerades med 
pengar, skänkte dessa till underhåll av hembygdsgården. Förening­
en hade gratulerat honom med ett konstverk. Guldnål fick han 
också emottaga. Sven Schylberg visade bilder han tagit vid olika 
evenemang i Brunflo under sommaren. 

Lucia i Brunflo kyrka den 16 december. Lucia var Marie Magnusson. 
Foto: Ragnar Björling. 
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8 Inför en fullsatt kyrka framfördes "Kvällsmusik i advent". Med­
verkande: Brunflokören, EFS-kören, Kastalkören, Högstadiekö­
ren, kyrkans barnkör och stråkorkestern, tillsammans c:a 150 med­
verkande. Instrumentalsolister hörde också till de medverkande. 
Kollekt upptogs till förmån för Internationella barnaåret. Den in­
bringade 1.770 kronor. 

9 Rädda Barnens lokalavdelning i Brunflo hade anordnat luciafest 
denna dag i Kastalskolans matsal. Skolelever svarade för luciatab­
lån under ledning av Irmgard Pettersson. 

12 Luciafest för äldre i kyrklig regi i lokalen på Karlsviksvägen i 
Brunflo. Sörgårdsskolan klass 3a under ledning av Ann Ullsten 
svarade för luciaprogrammet. 

14 Brunflo pensionärsförenings lilljulkväll i Brunflo ordenshus. 
16 Brunflo Lions julmässa på planen utanför posten. Luciagudstjänst 

i kyrkan, med uppträdande av församlingens miniorer och juniorer 
i ett luciaframträdande. Ledare var församlingsassistent Karin 
Eriksson och hennes medhjälpare Hans Heinerud. Kyrkoadjunkt 
Johnny Nyström talade till och även med barnen. I gudstjänsten 
medverkade Arne Wahlen, Sven-Erik och Ingeborg Olsson samt 
instrumentalister från musikskolan. 

Avtackade kyrkofullmäktigeIedamöter. Fr. v. Lars Slåtteby, Erik Stjärn e­
red, Stina Stjärnefeldt och Hans Hansander. Bakom dem står de som 
skötte avtackningen, nämligen Anna-Greta Hagberg och Einar Larses. 

Foto: Ragnar Björling. 

Vid kyrkofullmäktiges sammanträde denna dag beslöts bl.a. att 
utöka kyrkorådet från nuvarande sju till nio ledamöter. Avgående 
fullmäktigeledamöterna Stina Stjernefeldt, Hans Hansander, Erik 
Stjärnered och Gunvor Holm samt f.d. ledamoten Lars Slåtteby, 
alla med lång tid i fullmäktige avtackades. 
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18 Musikskolan i Brunflo hade terminsavslutning i Kastalskolans 
matsal. 

24 Midnattsmässa i kyrkan som var mycket välbesökt. Medverkande 
i högtiden: kontraktsprost Rolf Selton, sångaren Karl-Erik Fors­
lund, kantorerna Arne och Jan-Erik Wahlen, pastoratsadjunkt 
Thommy Kronqvist samt en grupp sångare ur Brunflokören. På 
dagen hölls julbön på Ängegården av prosten Selton. Organist var 
Arne Wahlen och solosångare var Karl-Erik Forslund. 

Karl-Erik Forslund sjunger vid midnattsmässan i Brunflo kyrka. 
Foto: Ragnar Björling. 

25 800 besökare på julottan i kyrkan. Sång av Brunflokören samt av 
Karl-Erik Forslund. Thomas Sill ren spelade trumpet. Predikan av 
prosten Rolf Selton. Teol. stud. Thelma Ohlsson läste en dikt och 
förrättade altartjänst tillsammans med prosten Selton. 

31 En talrikt besökt Brunflo kyrka vid nyårsbönen. Bröderna Gösta 
och Yngve Jönsson sjöng massor av fina sånger. Kontraktsprost 
Rolf Selton svarade för altartjänsten och predikan. Kantor Arne 
Wahlen spelade till de unisont sjungna psalmsångerna. 
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En liten krönika över M arieby 
JANUARI 

6 Vad vore en Trettondag i Marieby utan en söndagsskolfest i Öds 
Missionskyrka? "Julspel" med glada barn. Fika och jullekar med 
barn och vuxna precis som det ska vara. 

FEBRUARI 
17 "Bibeln i vår tid". Rektor Lage Eklöv från Hållands folkhögskola 

tog oss med in i bibelforskningens värld och visade att Bibeln fort­
farande är den aktuellaste och mest lästa boken världen över. Eku­
menisk satsning i Öds Missionskyrka och Bye Missionshus. 

MARS 
4 "Hela kyrkan sjunger". Mariebyborna fick uppleva en underbar 

sångkväll tillsammans med Marieby kyrkokör och barnkören. Un­
der Sveins ledning fick vi vara med om en härlig musik- och sång­
upplevelse. 

I Marieby barnkör deltog Anne-Marie Bylsäter, Veronica Hallberg, Eva 
Rickardsson, Marianne Sundberg, Stefan Hansson och Martin Olofsson. 

Foto: Georg Nystrand. 
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. ../ 
UR SPAR! Thommy Sahlin och Magnus Amesson. Foto: Per-Olof 
Nystrand. Foto: Per-OlofNystrand. 

11 Vem vinner? Vem förlorar? Vad spelar det för roll på Skidans dag 
i Marieby! Första och sista pris är ju lika bra. Början med guds­
tjänst och avslutning med festarrangemang. En dag för hela fa­
miljen från minsta knatting till äldsta "professionella" skidlöpare. 
En dag som Marieby GIF har all heder av. 

Fr. v. Jumboprisvinnare: Lennart Israelsson. A"angörspappan: Nisse 
Nilsson. Prisutdelaren Monica Nordenström och jumboprisvinnaren 
Gunilla Israelsson. Foto: Per Nystrand. 
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APRIL 
1 "Psalm och visa i Fastetid". Gammal mariebypräst på besök. L-E 

Westerberg besökte sin gamla församling, hade gudstjänst till­
sammans med Ann-Mari Rickardsson och Ulla Jonsson, våra skö­
na sångfåglar. Sedan var det dags för kyrkkaffe och ytterligare 
sångprogram i skolan. 

Psalm och Visa i Fastetid. Samling i skolan. Lars-Erik Westerberg t.h. 
med fru i samspråk med brunflokyrkvärden Bertil Lithner och marieby­
kyrkvärden Erik Johannesson. Foto: Georg Nystrand. 

8 Palmsöndagen. Lutherhjälpens stora dag. En stor gudstjänst med 
en stor kollekt denna gång. Inte mindre än 4.200 kronor kom in 
via sparbössor och kollekt. 

13 Långfredagens gudstjänst i Bye Missionshus blev också en avske­
dets gudstjänst, eftersom Ingvar Axelsson, Missionskyrkans pastor, 
lämnade Marieby efter en alldeles för kort tids tjänstgöring. 

30 Sista april. Denna årgång av sista aprilfirandet tog Marieby foto­
klubb chansen att anordna en utställning i samband med 2S-års­
jubileet av klubbens tillblivelse. 

MAJ 
13 Dags att säga tack till Thure Noren med fru Märta. Trots pension 

och rätt till vila har denne emerituspräst varit Marieby församling 
till stor hjälp. Därför är vi mycket tacksamma för det arbete i 
Herrens tjänst som han gjort hos oss. 
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Marieby Fotoklubb 25 år. Fr.v. Ragnar Richardsson, Sigrid Linde och 
Kirsti Richardsson. Foto: Rune Linde. 

JUNI 
3 Pingsthelgen, konfirmationens stora högtid, blev en fin upplevelse 

för årets konfirmander. Förhör som klarades med bravur till gläd­
je för föräldrar, släkt och vänner, och till stor lättnad för konfir­
mandprästen. 

Avtackning av Thure Noren. Fr.v. kyrkvärdarna Edit Ranbrandt och 
Eric Johannesson, präst paret Märta och Thure Noren samt prästen John­
ny Nyström. 
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Vid skolavslutningen spelade Veronica Hallberg, Eva Richardsson och 
Ann-Marie Bylsäter. Foto: Georg Nystrand. 

8 "Den blomstertid nu kommer ... " med en fin tradition i behåll 
avslutar Marieby skola sin verksamhet varje år i kyrkan. Eleverna 
med sommaren inom räckhåll säger tack för gånget år och visar 
med instrument och utan att längtan varit lång efter sommarens 
fagra ängar. 

8 Denna dag var också för många en sorgens dag då Annika Ahlberg 
var tvungen att lämna sin klass skolbarn och flytta till annan skola 
på annan plats. 

Föräldrarnas tack till Annica Ahlberg framförs av Bo Nordenström med 
bifall och applåder av Sigrid Linde m. flera. Foto: Georg Nystrand. 
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22 Midsommarhelgen vid kyrkoruinen har blivit en fin tradition, myc­
ket uppskattad av vuxna och barn. Lekar och dans kring midsom­
marstång. Lotterier och servering. Låtar och visor av Marieby 
kyrkokör. 

24 Gudstjänst vid ruinen i högsommarsol med mycket folk och myc­
ket sol. Kyrkokören med Ingemar Engström i högform. Dop av 
lille Pontus. Vad kan man mera begära en sådan här dag. 

24 Så var det dags för ännu ett verk av byns ihärdige festspelsförfat­
tare, Bertil Hemmingsson. "Ja si de hen päningan", ett folklust­
spel med knorr och skådespelare bara från trakten. 

25-30 Utställningsveckan i Hembygdsföreningens regi av olika alster 
som förfärdigats i gårdarna runt om i Marieby har blivit en succe. 
När man dessutom satsar på ett så fint kvällsprogram som man 
gjort under denna vecka så måste betyget bli med utmärkt beröm 
godkänd. 

JULI 
8 Traditionellt startade fäbodgudstjänsterna även i år uppe vid Svart­

sjöarna hos Greens och Angmans. Tidigare års enormt skickligt 
inprickade toppenväder misslyckades i år, men har man en fin stu­
ga och gästerna är vana att tränga ihop sig så går ju nästan vad som 
helst. Sommarkyrkans ungdomar sjöng och försökte tillsammans 
med de fyrtiotal gäster som infunnit sig sätta i sig så mycket som 
möjligt av de hundrafyrtio färdiggjorda tunnbrödsstutarna, bullar­
na och kakorna. Tusen tack! 

Jag döper dig Marie Ranbrandt ... 
Dop vid Nystrands fäbod. Fr. v. storebror Johan, mamma Eivor och pap­
pa Gunnar Ranbrandt samt prästen Johnny Nyström och kantorn Svein 
Hordnes. Foto: Rune Linde. 
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22 Så var det dags för pastoratets årliga sommarutfärd. Denna gång 
ställdes kosan till Vallbo för middag på Vallbogården och besök 
i Vallbo lappkapell. 

29 Fäbodgudstjänst hos Hemmingssons i Öd. Den soligaste av alla 
gudstjänstdagarna under sommaren. I. Engström sjöng och Thelma 
Ohlsson, vårt sommartjänstebiträde från Frösön predikade för sis­
ta gången i vår församling. Hon prästvigs 15/6 1980. 

Fäbodgudstjänst hos Hemmingssons 
i öd med sommarprästen Thelma 
Ohlsson. Foto: Rune Linde. 

AUGUSTI 
12 Sista fäbodgudstjänsten för året. Nystrands och Ranbrandts hade 

inbjudit till gudstjänst och kyrkkaffe på deras underbara fäbod­
plats. Dagen till ära döptes också lilla Marie Ranbrandt, som skall 
föra familjetraditionerna vidare. Tack alla som medverkat och 
ställt upp så att vi kunnat genomföra detta gedigna sommarpro­
gram. 

SEPTEMBER 
9 De äldres dag blir en större och större dag både vad beträffar pro­

gram och deltagarantal. I år firades gudstjänst i Marieby med sång 
av Ann-Marie Rickardsson och Ulla Jonsson. Därefter begav sig 
alla åstad till Norderön för att på EFS:s sommarhem Vilhelmsberg 
få njuta av kaffe och smörgås och ett charmant gemytligt vispro­
gram av Elsa Widen-Jonsson. Många nöjda begav sig hemåt med 
färjan den dagen. 
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OKTOBER 
28 "Barnen från Frostmofjället" drog fullt hus i Bye Missionshus. 

Unga och gamla av skilda generationer grät och var glada om vart­
annat. Denna film är genialt gjord. En ekumenisk satsning av 
EFS, SMF och Kyrkan som gick hem till 100 procent. 

NOVEMBER 
3 Alla Helgons Dag. Om minnena är tunga, ljusa eller svåra efter 

älskade människor som slutat jordelivet, så vill kyrkan vara till 
hands med tröst och hopp inför framtiden. Att få förmedla detta 
vid den fina musik- och minnesgudstjänsten i kyrkan måste av 
alla medverkande upplevas som en fin och viktig uppgift. 

11 Ett gästbesök hann den kära sånggruppen Shalom Singers med 
i Marieby vid deras veckolånga sångarresa genom jämtländska 
bygder. Tack för visor med texter som vågar greppa tag i vår verk­
lighet utan att omskriva den i fina, förskönande fraser. 

DECEMBER 
1 Adventshögtid med levande ljus och levande sånger. En gudstjänst 

som inte många kan tänka sig undvara trots tidens gång och det 
moderna samhällets syn på kyrka och tro. Det livet kan ingen stop­
pa för Gud står bakom. Tack Lottorna ifrån Marieby som varje 
år ställer upp med samma glädje och ambition. 

Bamtimmebam med sina ledare fr. v. Elsmarie Sundberg och t.h. Berit 
Floden. Foto: Georg Nystrand. 

102 



Familjegudstjänst med ridande lucior och hennes tärnor. Lucia var 
Maud Hemmingsson. Foto: Georg Nystrand. 

9 Ett bra bevis på att vi kan samarbeta om vi bara vill, är den famil­
jegudstjänst som vi varje år firar vid luciatid. UNF-ungdomar, Rid­
klubben och Kyrkan kunde tillsammans glädja sig åt en uppslut­
ning som aldrig förr. Sedan TV:s adventskalender avklarats och 
Balthasar löst sitt problem firades en helkväll för hela familjen. 

25 Julotta med facklor och häst och släde påminde säkert många som 
kom till Marieby kyrka denna julottemorgon om gångna tider. Ett 
gammalt budskap som fortfarande står sig fick denna morgon till­
sammans med kyrkokören förmedlas till stressade nutidsmännis­
kor. Jul, jul, strålande jul. 
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IDROTTSKRÖNIKA 
Föreningar i Brunflo och Marieby 

"' .. ~ .......... 
Brunflo Idrottsförening 

Orientering och skidorientering. 
Orienteringsverksamheten inom Brunflo IF har i flera år bedrivits 

med speciell satsning på ungdomssidan. 
Under år 1979 har Ulla Wiklund varit anställd som ungdomsledare 

och instruktör på halvtid. Ulla ledde en omfattande verksamhet som 
började i skolorna och vidare vid klubbträning samt senare även täv­
lingar där nybörjare för året deltog. 

Under hela säsongen, med undantag för semestermånaden juli, be­
drevs två gånger i veckan speciella övningar för nybörjare i alla åldrar. 

Ända upp till 40-50 deltagare kunde ofta räknas in och förhopp­
ningsvis kommer många av dessa att fortsätta sin orienteringsbana. 

Bredden av Brunflo IF: s verksamhet demonstreras bra i denna bild från 
DM-budkavlen 1978, dåjöreningen tog hand om fem av titlarna med lag 
både i de allra yngsta och äldsta klasserna. 
Sittande från vänster: Veronica Östman, Anna Gabrielsson, Susanne 
Östman, Conny Larsson, Ulf Gabrielsson och LeifAdolfsson. 
Andra raden fr. v. Erik Magnusson, Leif Ekström, Björn Larsson, Oskar 
Norman och Ake Ekström. 
Stående: Sigvard Olsson, Arne Larsson, Ove Jönsson och Bengt Hanner­
sjö. 
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I augusti ordnade klubben ett ungdomsläger i Asarna under fyra da­
gar med ett trettiotal entusiastiska deltagare. 

Vid den stora samlingen för de yngsta, "knattekampen" som gick av 
stapeln i Norderön under september blev Brunflo IF tredje klubb i 
distriktet. 

Bland de lite äldre ungdomarna finns flera som nått goda resultat. 
Bland flickorna bör Susanne Östman, som tävlade i D 13-14 år näm­
nas. Susanne tog under året många segrar och blev t.ex. natt-DM-mästa­
re och vann även skogskarlarnas nattävling. 

Fyra st. KM-segrar m.m. samt en fin debut vid O-ringens femdagars 
i Örebro där hon blev 13:e i sin klass och med en 3:e plats som bästa 
etappresultat. Hon är även en mycket duktig skidorienterare med rader 
av fina resultat och med insatsen som ledde till seger för Jämtland/Här­
jedalens distriktslag i ungdomskavlens "Silvatrofen", på kuppen. 

Svenskt mästerskap för ungdomar upp till 16 år. 
Bland pojkarna har Ulf Gabrielsson, Conny Larsson och Thomas 

Jönsson presterat fina resultat, de blev bl.a. DM-segrare i budkavle 
förR 13-14. 

Bland juniorerna slåss trion Björn Larsson, Leif Ekström och Erik 
Magnusson oftast i toppen både sommar och vinter och bjuder även i 
seniorsammanhang gott motstånd, bl.a. DM-seger i budkavle H 17-20. 

Juniorflickornas led är tunnare, men där kämpar Eva Söderlund väl 
med stor kapacitet i både löpning, skidåkning och orientering. Ron var 
skadad under lång tid av året, men om hon får vara frisk kan det vän­
tas fina prestationer från hennes sida, och kanske kan flera flickjuniorer 
dras med. 

De äldre orienterarna i Brunflo IF kämpar både sommar och vinter 
ofta med framgång i tävlingssammanhang, vilket varje år har lett till 
segrar i bl.a. DM individuellt och budkavle. 

Det som smäller högt är, att det inom Brunflo IF finns en sådan vilja 
och kunnighet att ordna tävlingar både vinter och sommar, och där bl.a. 
Brunflo IF:s skidorienteringstävlingar fått högt betyg av många, vilket 
bevisas av att skidförbundet gett klubben i uppdrag att arrangera flera 
Grand Prix-tävlingar med hela eliten på startlinjen. 

Skidsektionen: Brunflo IF bedriver en ansenlig ungdomsverksamhet 
inom skidåkning, som sysselsätter ett stort antal ungdomar med en frisk 
och sund fritidsverksamhet. 

Med duktiga ledare så aktiveras för närvarande ett S0-60-tal ung­
domar som tränar och tävlar regelbundet. Träningen pågår 2-3 kvällar 
i veckan och tävlingar mestadels varje helg december-mars. 

Resultatmässigt räknas Brunflo IF till en av distriktets bästa klubbar. 
En del resultat från 1979 års tävlingsverksamhet kan nämnas. 

Syskonen Gunnar och Lena Olander, som kommit hit från ÖSK, har 
så många segrar och tätplaceringar så det är tämligen svårt att hålla 
räkning på dessa, men en del kan med stolthet redovisas. 
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Brunflo IF: s damseniorlag som segrade förstås med fr. v. Eva Söderlund, 
Elisabeth Larsson och Susanne Östman. 

Gunnar: Seger i Graningeloppet, 4:a i Asarnaspelen, 2:a i Ope, 7:a 
i SM, 3:a på första sträckan i SM-stafetten för juniorer. 

Lena: 3:a i SM, 2:a i Asarnaspelen, samt många l:a och 2:a place­
ringar inom distriktet. 

Brunflo IF hade två deltagare med när lIR vann distriktsstafetten för 
ungdomar i Sandviken. I laget ingick Lena Olander och Leif Nordström. 

Leif Nordström: Han har tävlat i klass 15-16 år, har vunnit så 
många segrar under 1979 så det är lättare att räkna de gånger han inte 
vunnit. 

Håkan Oskarsson: Tätplaceringar på ett flertal större tävlingar både 
inom som utom distriktet. 

Håkan blev för övrigt i år som senior bäste jämte i Vasaloppet med 
en 88:e placering. 

Yngre flickor och pojkar i klasserna 9-10 till 15-16 år finns ett 
30-tal som tävlar varje helg och alltid är det någon eller några som är 
i täten på tävlingarna. Flera distriktsmästerskap hör till segrarna under 
de senaste åren. 
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Brunflo Cykelklubb 
Styrelsen har under året bestått av: J an Luthman, ordf., Björn Axels­

son, sekr. och Rune Karlstrand, kassör. 
Sören Jonsson har varit ledare för de aktiva och skött tävlingsverk­

samheten. Klubben har 55 medlemmar. 15 licensierade cyklister har 
under året deltagit i ett flertal tävlingar, varvid flera fina resultat upp­
nåtts. 

Under vintern har några av klubbens cyklister deltagit i en instruk­
törskurs, Steg 1, anordnad av J/H:s Cykelförbund. 

Resultatlistor från olika sammanhang, endast BCK:s deltagare och 
placering omnämnes. 

DM på cykel den 10/6 1979. Damer, seniorer 30 km: 2:a Annica 
Jonsson, tid 54.52. 

Herrar seniorer 50 km: 1) Clemens Lindberg 1.13,56, 2) Lars Jo­
hansson 1.24,42. 

Yngre oldboys 50 km: 1) Jan Selin 1.08,48, 3) Sören Jonsson 1.20,00, 
4) Rune Karlstrand 1.21,09, 5) Jan Luthman 1.25,05, 6) Tryggve Pers­
son 1.25,36. 

Veteraner 50 km: 2) Lars Jönsson 1.25,09. 
Äldre veteraner 50 km: 1) Nils Jonsson 1.31,10. 
Stadsbergsloppet 20/5 1979. Seniorer 40 km: 2) Jan Selin 1.02,55, 

3) Sören Westeriund 1.05,35, 6) Sören Jonsson 1.10,57, 7) Clemens 
Lindberg 1.10,58, 9) Rune Karlstrand 1.13,05, 10) Jöns-Olof Olofsson 
1.13,20, 11) Tryggve Persson 1.18,20. 

Äldre veteraner 30 km: 1) Nils Jonsson 55,46. 
Juniorer 20 km: 2) Leif Piipari 40,25, 3) Mikael Blomberg 42,21. 
Pilgrimsfärden 16/6 1979. Seniorer: 1) Jan Selin 45,47, 3) Sören 

Jonsson 50,39,5) Lars Johansson 52,58,6) Helge Sehlin 53,03,7) Rune 
Karlstrand 53,22, 8) Tryggve Persson 53,53. 

Veteraner: 2) Lars Jönsson 53,37,3) Arne Andersson 54,08. 
Oldboys: 2) Svante Andersson 52,05. 
Pojkar: 2) MikaelIren 27,25. 
Motion: Annika Jonsson BCK. 
Arnljotstrampen 17/6 1979. Seniorer: 1) J. Selin-S. Jonsson, BCK 

1.23,06, 3) R. Karlstrand-J.O. Olofsson, BCK 1.27,21, 5) L. Berg­
M. Eriksson, BCK, CKZ 1.36,46, 7) T. Persson-L. Johansson, BCK 
1.39,06. 

Oldboys: 1) S. Andersson-B. Sundin, BCK, SJ Sport 1.27,31. 
Veteraner: 1) L. Jönsson-A. Andersson, BCK 1.34,03. 
Motionärer: Annica Jonsson, BCK, MikaelIren, d:o. 
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Brunflo Curlingklubb 
Styrelsen består av: Kjell Hedblom, ordf., Stefan Jonsson, sekr., Olle 

Gisslen, kassör, Olle Moberg, Ola Karlsson. 
Klubben bildades 1975 och har ett 3D-tal medlemmar, därav hälften 

ungdomar. 
Deltagande i olika serier inom Jämtland. Ett lag i div. III, ett lag i 

div. IV, tre lag i div. V, Östersunds-området. 
Juniorlaget vann 1979 Sankt Olofs Cupen i Trondheim. I övrigt har 

deltagits i DM och andra tävlingar. 
Tre curlingbanor finns på Akreäng där klubben får bedriva tränings­

och tävlingsverksamhet. 
Klubben har egen klubbstuga. 

Sim klubben i Brunflo "Brunflo-Sim" 
Klubben har haft ett mycket framgångsrikt 1979 både på tavlings­

sidan och verksamheten i övrigt. 
Klubben fick bl.a. sina första Svenska mästare genom Ove Callheim 

och Artur Haze som segrade på 200 m. medley resp. 100 m. fjärilsim 
vid Svenska Ungdomsmästerskapen i Malmö. 

Förutom tävlings simning sysslar klubben även med vattenträning för 
alla åldrar: Miniskola för barn, 0-4 år. Plask och lek för barn 4-7 
år samt nybörjar- och motionssimning för alla övriga åldrar, även 
vuxna. 

Klubbens kansli ligger på Villavägen 9, tel. 20553. Ordförande i 
klubben är Bertil Nilsson, tel. 221 75 och verksamhetsorganisatör Ro­
ger Näslund, tel. 220 07. 
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Brunflo FK tillhör dessa fYra fotbollsgrabbar i 15-16-årsåldern som 
hoppasfå komma in iA-truppen så småningom. Fr.v. Håkan Forsberl[, 
Stefan Andersson, Mats Edlund och Peder Majiet. Bakom dessa träna­
ren och ledaren Svenåke Sjödin. 

Brunflo Fotbollsklubb 
Bildad 1974. 
Klubben består av: HuvudstyreIse, A-lagssektion, 

damsektion, ungdomssektion samt ekonomisektion. 
A-lagets placering i div. IV blev en tredje plats. 
Damlaget spelade för första gången i div. I mellersta Norrland och 

blev sist. 
Juniorlaget spelade i en juniorserie. Grupp B. 
Ungdomslagen spelar i olika serier, i ÖP-liret, samt i olika turnering­

ar och cuper. 
Hemmaarena för lagen är Akreäng vid idrottsplatsen i Brunflo. 
Klubben hade 1979 c:a 500 medlemmar och bedriver en omfattande 

ungdomsverksamhet. Detta år var 200 flickor och grabbar aktiva inom 
12 pojklag och två flicklag. 

Nackdelen med att bedriva fotbollsverksamhet i Brunflo är planfrå­
gan, en gräsplan finns där A-laget och damlaget spelar sina matcher. 

Så en grusplan för träning, samt en gräsplätt om c:a 2 x 10 meter som 
står till klubbens förfogande, där A-lag, damlag, juniorlag samt 12 pojk­
lag och två flicklag skall utöva sin verksamhet. 

En innerlig önskan från klubbens ledning till kommunen är, att dom 
i en snar framtid skulle kunna få förfoga över en något större yta av 
marken att röra sig på. 

Få se vad som går att göra åt den saken, hoppas det ordnar sig. 
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Brunflo Ishockeyklubb 

Består av seniorlag, juniorlag, damlag och ett antal pojklag. Dessa 
har deltagit i DM och olika serier. 

Seniorerna: Har deltagit i DM:et där dom i finalen besegrade ÖIK 
med 5-1. I div. II norra B lyckades dom belägga en fjärde plats med 
29 poäng. 

Juniorerna: Juniorlaget har även i vinter spelat i junior-allsvenskan 
och knep en fin femte plats. I DM:et blev det förlust mot ÖIK. Ledare 
har varit J.A. Flodin och Ulf Wengborn. 

Ungdoms-sektionen: Brunflo IK:s ungdomar har detta år lyckats 
göra bra ifrån sig. Dom har ett verkligt fint stöd av föräldrarna, med 
transporter till träningar och matcher. 

A-pojkar: A-pojkarna vann i år sin serie utan poängförlust, en stark 
prestation. Många av dessa grabbar har också ingått i det B-lag som 
spelat i div .. III, som blev en hedrande tredje plats. Finalförlust mot 
ÖIK i DM:et blev det för Alf Lysens och Ulf Weigborns grabbar. 

B-pojkar: B-pojkarna har deltagit i Mitt i Sverige och Jämtlands-se­
rien. En tredje plats i serien och fina resultat i Mitt i Sverige är årets 
resultat. Ett tufft motstånd har dom haft. DM-förlust mot ÖIK. Lasse 
Lindmark, Kjell Lindholm samt Kennet Bergström har varit B-pojkar­
nas ledare. 

C-pojkar: C-pojkarna blev tvåa i serien efter ÖIK, samt goda resultat 
i Mitt i Sverige och i övrigt ett bra lag med framtiden för sig. Ledare har 
varit Rolf Nordström, Gerhard Eriksson och Gösta Johannesson. 

D-pojkar: D-pojkarna hamnade på fjärde plats i serien, som tyvärr 
inte blev färdigspelad. Hårt motstånd har dom mött i Mitt i Sverige, 
men gjort mycket bra ifrån sig. Bengt Paulsson och Hasse Jonsson har 
varit ledare. 

E-pojkar: E-pojkarna slutade trea i sin inte färdigspelade serie, enär 
kylan satte stopp för mycket. Uddamålsförlust mot ÖIK i DM:et. Leda­
re Lennart Berglund, Kurt Videgren, Rickard Forsberg samt Karl Egon 
Westerberg. 

Damer: Damlaget blev i år snuvat på seriesegern av Hackås, men 
vinst i DM:et blev det. Ledare för flickorna har varit Per Edlund, Mats 
Lööw och Birgitta Larsson. 

Förutom seriespel och DM har pojklagen deltagit i ett antal cuper av 
olika slag. B- och C-pojkarna avslutade säsongen med en resa till Stock­
holm, med matcher mot Huddinge, som de vann. 

Dom fick också i detta sammanhang bevista ishockeylandskampen 
mellan Sovjet och Sverige. 
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Brunjlo Ishockeylag. Bakre raden från vänster: Jan Flodin, Torbjörn 
Persson, Tomas Sörensson, Jan Sörensson, Henry Roos, Håkan Indahl, 
Per-Gunnar Nääs, RolfEspemo, Clarence Johansson, Stefan Indahl, 

Torgny Haraldsson. 
Mellanraden från vänster: Christer Gustavsson, Ove Lindberg, Bo Eriks­
son, ChristerJohansson, Pecka Hurtig, Bo Karlsson, Håkan Magnusson, 
Tommy Segersten, Anders Eriksson, Tore Johansson, Kalle Paulsson. 
Nedre raden från vänster: Bengt Aström, Jan Segersten, Ola Segersten, 
Anders Danielsson, Jörgen Flykt, Jörgen Eriksson, Krister Paulsson, 

Tore Kammen, Örjan Paulsson. 
Foto: Länstidningen. 

Styrelsen för Brunflo Ishockeyklubb har bestått av följande: Bertil 
Mattson ordf./kassör, Bernt Forsberg, sekr., Lars Erik Eriksson, Olle 
Paulsson, Bertil Lindberg, Ingvar Elfving, Olle Andersson. 
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Brunflo Skolidrottsförening 
Klubben består av följande: Eva Holmblad, ordf., Nils Fluur, kassör, 

E.-K. Löfgren, ansvarig ledare samt av fem elever ur årsklasserna 7, 
8 och 9. 

Idrottsföreningen medverkar till att idrottsutbytet mellan kommunens 
skolor blir meningsfullt för eleverna och med skolans fritidsledare till 
hjälp fungerar det hela alldeles utmärkt. 

På programmet står; bordtennis, volleyboll, basketboll, fotboll, rink­
bandy, simning och skidor. 

All träning sker med gymnastiklärarnas hjälp inför skoltävlingarna, 
men också med hjälp av skolvärdarna och fritidsledaren, utom i basket, 
där ledare utifrån är engagerade. 

Föreningens medlemmar är samma som skolans elever och någon 
medlemsavgift uttages inte. 

Intresset för skolidrotten är stort och blir förmodligen ännu större när 
SIA-skolan är fullt utbyggd. 

Vi tackar Kastalskolans skolvärdinna Eva Holmblad för dessa upp­
lysningar och önskar lycka till i fortsättningen med idrottsverksamheten. 

En boxningsklubb finns också i Brunflo. 

OpeIF 
Styrelsen har under 1979 bestått av följande: Bo Larsson, ordf., 

Bengt Gerger, v. ordf., Ingvar Svahn, sekr., Sverker Magnusson, kassör, 
övriga Algot Wiken, Pelle Terneblad samt Bertil Persson. Adjung. J an­
ne Holmberg. Supp!. Tage Ihren och J an Holm. 

Föreningen har 1.395 medlemmar fördelade på 443 från 25 år och 
uppåt samt 952 som är 24 år eller yngre. Föreningen har, liksom före­
gående år, idrottsligt sett, haft herr- och damfotboll, skidor och dam­
gymnastik på sitt program. 

Fotbollsektionenj består av A-lag, Damlag, R-lag, Juniorlag samt 
pojk- och flicklag. 

A-laget spelade 1979 i div. III södra Norrland, och kom 2:a i tabel­
len. Några fakta från spelåret 1979. 

Träningsläger som vanligt på våren i Ronneby. 
Första matchen i serien spelades mot Gävle hemma med förlust O-l. 

Fram till matchen mot IFK borta tappade Ope poäng och Gävle såg 
ut att segla ifrån, men efter IFK-matchen fram till den sista i serien 
var resultatet följande 12 12 O O 61-6 alltså 24 poäng. En bra 
prestation. 

Tyvärr fick Ope se sig besegrad av Gävle, som vann serien. 
Juniorlaget har deltagit i så många serier, DM och cuper så att på 
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Ope IF fotbollslag. Bakre raden fr. v.: P.O Rydström, läkare, Stefan Al­
bertsson, Ake Jonsson, Göran Bengtsson, Ulf Jansson, Thomas Nolevik, 

Stigelov Elovsson, massör, Erik Axelsson, lagledare. 
Mellanraden fr.v. Bengt-Olle Hansson, tränare, Håkan Lindrot, 
Lars-Ake Berg, Börje Forsberg, Robert Olsson, Sverker Månsson, Kent 

Fryklund, Valdek Ruukholm. 
Främre radenfr.v. Lars Noren, Mats Lindvall, Bill Gällman, Peter Sten­

berg, Joakim Wendt, Kjell Karlsson, Christer Thylin. 

grund av utrymmesskäl, går det inte ta med detta hur än vi skulle velat. 
Nämnas bör deltagandet i Helsinki Cup den 6-11/7, en stor upple­

velse för A-juniorerna. Tåg till Stockholm och båt till Helsingfors. 
Cupen är en av världens största, 330 lag från sammanlagt 18 länder. 

Spel mot British Aerospace Hawks från Wales, finska "Pekä", Kiffen 
och Honka. 

Damsektionen: Den har bestått av Ingrid Amundsson, Monica Sill­
ström, Ingvar Svahn, Kåge Wassberg samt Johnny Wiktorsson. 

Tränare har varit Raymond Westeriund. 
Träningen inför seriestarten finslipades vid ett veckoslutsläger i Sö­

derhamn där 17 aktiva deltog. 
Seriespelet för A-laget inleddes olyckligt med två förluster och 0-10 

i målskillnad, en klar jumboplats i serietabellen. Men efter dessa två 
matcher lyckades laget ta sig samman och hamnade på en 3:e plats i 
serien. 

A-laget har även i sommar varit inbjudet till en mycket fin cup, Ja­
kobsbergscupen, där bland annat finska mästarna IFK Helsingfors 
samt svenska mästarna Jitex deltog. 
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B-laget har deltagit i div. III J/H, vilket slutade med en femteplats. 
Detta lag bestod till största delen av flickspelare. 

På flicksidan, födda 1966 och senare, är det c:a 35 st. som hållit igång 
med träning. I ÖP-liret har två lag framgångsrikt deltagit. 

Det äldre laget Blue Star vann sin serie och det yngre, Patrik, kom på 
2:a plats i sin serie. 

Ungdomsfotbollen: Under året har c:a 500 ungdomar varit verksam­
ma i de olika lagen från juniorer till årsklass 1974. 

I årets ÖP-lir deltog föreningen med 24 lag, i de olika serierna bela­
des fem st. l:a, sex st. 2:a och en 3:e placering, ett resultat som är gott. 

Arets ungdomsfotboll har präglats av mycket cup-spel. Lagen har 
deltagit i inte mindre än 14 olika cuper utöver de lokala turneringarna. 

Konkurrensmässigt är 63:ornas seger i Skandevi-cupen i Skövde den 
förnämsta. I övrigt har Ope vunnit i Car-cup, Mittlandia-cup och Bergs­
cupen. Utöver segrarna har de gått till slutspel och finalplatser i andra 
cuper. 

Ungdomarnas föräldrar har deltagit med transporter och annat till 
tävlingarna och träning, vilket är förnämligt. 

Skidsektionen: Den har under året bestått av Olle Näslund, Karl Gö­
ran Björkqvist, Sven Erik Frånberg, Gösta Hamren och Egon Sandberg. 

Ett 50-tal ungdomar har deltagit i tränings- och tävlingsverksamhe­
ten. Vad beträffar individuella resultat skall inte någon speciellt nämnas. 
Samtliga gör så goda resultat dom kan, utifrån sina förutsättningar. 

Ope IF genomförde för sjunde gången i följd El-ljusrundan den 20/1 
trots svår kyla, och i mars arrangerades Öpiad-finalen. Båda dessa täv­
lingar samlade närmare 400 deltagare. 

OPESKOLA: 
Tävlingar 1979. Nuv. klass. 1-2: Fotboll: Tomas Marklund, Tomas 

Eriksson, Mats Aldefelt. 
Skidor: Tomas Eriksson, Malin Magnusson. 
Utförsåkning: Mattias Persson, Malin Magnusson. 
3-4. Ridning: Erika Holmstrand. 
Basket: Aprilstudsen 2:a. 
Slalom: Cecilia Thorgersson. 
3-4. Fotboll: ÖP-liret, Erika Holmstrand, Patrik Kristiansson, Jo-

han Elmgren 3:a. 
Aros-cupen Hans Paulsson. 
Bergs-cupen Hans Paulsson l:a. 
ÖP-liret Peter Flyckt 2:a. 
5. Fotboll: ÖP-liret flickorna. Storsjö-cupen 1 flicka. 
Basket: Aprilstudsen 2:a. 
Ishockey: Mitt i Sverige Per-Erik Håkansson. 
Bandy: Lena Fastesson, Catrine Hellerström. 
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6. Basket: Favorit-cup Pojkar. D:o flickor 2:a. 
DM flickor 2:a. 
LT-studsen flickor 3:a. 
Fotboll: Aros-cupen. Magnus Linderoth. 
ÖP-liret Magnus Linderoth 2:a. 
Buster-cup Magnus Linderoth. 
Utförsåkning: C:a 15 tävl. för öFS: Magnus Linderoth. 

MariebyIF 
Styrelse: Nisse Nilsson, Georg Nystrand, Eivor Ranbrandt, Axel 

Fridlund, Gunnar Ranbrandt, Kennet Nilsson samt Bertil Jönsson. 
Medlemsantal 180. Huvudsak motionsidrott för alla åldrar. 
Bordtennis: Tisdagar och fredagar har bordtennis bedrivits under 

Mats Ring och Lennart Halvarssons ledning. Ett lag har deltagit i kor­
pens seriespel, dessutom har klubbmästerskap hållits. 

Tennis: Tennisbanorna har använts ganska flitigt trots att vädret 
under sommaren ej varit gynnsamt. 

Isbanan: Isbanan har hållits i åkbart skick under vintern och har an­
vänts flitigt. Dessutom har en s.k. bandysarg tillverkats för att ytter­
ligare förhöja nöjet, då man mest spelar bandy med mjuk boll. 

Fotboll: "Mariebystårsan" och "Mariebypöjkan" har även under 

Växlingen vid Skidans Dag i Marieby. Foto: Georg Nystrand. 
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1979 deltagit i korpens 7-mannaserie. Stårsan lyckes ittna värst, mään 
lava komma te baker at åran. Pöjkan späla e år i div. 2 å komme på'n 
femte plass. 

Skidor: Den nu traditionella Skiddagen anordnades 11 mars. Johnny 
Nyström inledde dagen med gudstjänst i Föreningshuset. I knatte- och 
ungdomstävlingarna deltog ett 40-tal och i stafetten startade 34 lag. 
Först i mål var Marieby-maffian, MikaelOskarsson, Sven Erik Jönsson 
och Bengt Linde, men vid prisutdelningen lottades Ranbrandts lag, 
(Gerd Salomonsson, Eivor och Gunnar Ranbrandt) till segrare före 
Öds-gåbban och International Harvester. Jumbotårtan erövrades av 
Södergårds lag. Skiddagen filmades av Georg Nystrand för att ingå i den 
nya Mariebyfilmen. 

I Haldo Hanssons minne, Kanonlöpet, Flyktingloppet och Höglekar­
rennet har åkare från Marieby deltagit. 

Cykel: Intresset för motions åkning har ökat betydligt. I Jämthjuling­
en deltog 11 st. samt i Storsjön runt 18 mil åkte 18 deltagare från MGIF 
därav fyra damer. 

Terräng: I Haldo Hansson-terrängen 22 km för herrar och 13 km da­
mer startade 13 löpare från MGIF. 

Jämtorsken: Den klarar de som genomfört Haldo Hanssons minne på 
skidor 60 km. 15 km. för damer, Storsjön runt på cykel 18 mil, nio mil 
för damer, samt Haldo Hansson-terrängen 22 km. 13 km. damer. Från 
Marieby GIF klarade sju medlemmar detta, nämligen Gunnar Ran­
brandt (för andra året), Bengt Hemmingsson, Sigge Wallentin, Lennart 
Israelsson, Bengt Salomonsson, Leif Gustavsson och Karin Hemmings­
son. 

Gymnastik: Intresset har under året varit mycket gott. Tre olika grup­
per med barn och ungdom och med blandad motion har hållit igång 
en kväll i veckan. Ledare har varit Eivor Ranbrandt, Bo Nordenström, 
Berit Floden, Ylva Björkholm, Karin Hemrningsson, Karin Olofsson, 
Marie Hemå och Marina Olofsson, de fyra sistnämnda har även deltagit 
i en barngymnastikledarekurs i Falun. I år var det blandgruppens tur att 
visa vad man kunde vid terminsavslutningen till julen. 

Idrottsplatsen har under hösten -79 planerats och grusats, för en 
kostnad avc:a 24.000:-, dessutom har nya målställningar inköpts. 
Anläggningen är nu i mycket gott skick för att vara en grusplan. 

Klubbstugan vid Svartsjöarna har under året målats utvändigt, panel 
spikats på innerväggarna och nytt innertak uppsatts, dessutom har en 
ny kamin installerats. Stugan är nu ett fint utflyktsmål både sommar och 
vinter. 

116 



K onjirma tion iM arieby 

Fr.v. Lennart Halvarsson, Ingvar Linde, Mats Persson, Lars-Christer 
Fridlund, Thomas Fredriksson och konfirmationsprästen Johnny 
Nyström. Foto: Georg Nystrand. 

Dokumentera din bygd! 
Fotografera alla gårdar och människor, som finns i din by. 
Skriv namn på korten! Det blir kanske ett bidrag till kommande 
krönikor. 
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Arkeolog Ulf Westfal t.v. och Vidar Eriksson, som ivrigt är sysselsatt 
med att sålla jorden på gravplatsen i Brunflo. Foto: Sven Schylberg. 
Lägg märke till rösets omfattning. 

Fantasieggande fynd 
från grav vid missionskyrkan i Brunflo. 

Sommaren 1979 gjordes en utgrävning av ett gravfält vid missionskyrkan 
i Brunflo. En väg skulle anläggas. Enligt fornminneslagen måste platsen 
undersökas för fornlämningar, innan den förstördes. Två kullar grävdes 
ut under ledning av arkeolog Ulf Westfal. Den ena visade sig innehålla en 
del sot och djurben, men var ingen grav. Den andra var ett odlingsröse, 
en plats, där bönder samlat stenar från åkermarken. Längst ner under de 
stenar,. som hade kastats ihop, fanns stenar i ett annat mönster, blandade 
med jord. Där fanns en grav, som troligen är från folkvandringstiden, 
400-600 e.Kr. lodlingsröset fanns i mitten en platt stensättning med ett 
lager av sot och kol. Det tyder på, att där varit ett gravbål. Människan, 
som där gravlagts har kremerats. M en där fanns också benrester från 
både människor och djur. Det var vanligt på den tiden, att människorna 
begravdes med någotfavoritdjur. Smycken hade de ofta med sig i graven. 
I den här graven hittades rester aven hårkam av horn. Den döde skulle 
vara väl rustad under färden till Valhall. På andra sidan vägen 
utgrävdes på 1920-talet en grav, som gav mycket fina fynd från folkvand­
ringstiden, bl.a. det vackra Brunflospännet samt smycken, vävredskap 
och ett kvinnoskelett. 
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Resterna aven kam i horn, rikt utsmyckad, ingår i fynden från utgräv­
ningarna. Foto: Sven Schylberg. 

Vidar Eriksson och visar här platsen för fynden från 
brandgraven i Brunflo. Foto: Sven Schylberg 
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Ni har väl de tidigare årgångarna av Brunflobygden ? Om inte, så finns de 
att köpa hos hembygdsforeningen och i bokhandeln. 
Brunflo hembygdsforening har också en skriftserie med intressanta utgå­
vor. Du kan köpa skrifterna hos hembygdsforeningen ,eller på Läns­
museet. 
Är Du medlem i Brunflo hembygdsforening? 
Medlemsavgiften är endast 10:-. Den sätter Du in på postgiro 
808581-3, Brunflo hembygdsforening, Karlsviksvägen 4 G, 83400 Brun­
flo. Som medlem köper Du JÄMTEN billigare, men Du stöder också for­
eningens verksamhet. 
Välkommen som medlem! Kom gärna med bidrag till vår krönika eller 
till hembygdsgården, som är öppen sommartid. 
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